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Τις «γαλάζιες» φωτό
του Ραγκούση 

τρέμουν 
στον ΣΥΡΙΖΑ 






• Το αίτημα των πολιτών για
παρεμβάσεις που αποτυπωνό-
ταν με γκρίνια για την κυβέρ-

νηση στις δημοσκοπήσεις, 
ο συνεχιζόμενος πόλεμος στην

Ουκρανία αλλά και ο «πόλε-
μος» από την αντιπολίτευση ε-
πίσπευσαν τις αποφάσεις του
Μαξίμου για δραστικό πακέτο
μέτρων κατά της ενεργειακής

ακρίβειας     ▶ΣΕΛ. 3

Μήνυμα για
«αυτοδύναμη

Ελλάδα»
• Πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν
πως το 14ο Συνέδριο της Ν.Δ.

είναι η απαρχή 
της προεκλογικής περιόδου    

▶ΣΕΛ. 5

Έχει αυξηθεί ο εκνευ-
ρισμός στην Άγκυρα

που ο Μπάιντεν προτί-
μησε τον Μητσοτάκη

και θα έχει ανοιχτό γή-
πεδο να μιλήσει για τα

Ελληνοτουρκικά
▶ΣΕΛ. 6-7

ΓΑΛΛΙΑ

 


▶ΣΕΛ. 8

Ποντάρει στο
ιστορικό όνομα
ο ανδρουλάκης

▶ΣΕΛ. 9






  
 

ΙΕΚ ΑΛΦΑ

Ταμείο… δανεικών 
από τον ESM 

(για Την κακια Την Ωρα) 
▶ΣΕΛ. 16

«Κλωτσάνε»
ως συνήθως
οι Γερμανοί
για φθηνό
κρατικό

δανεισμό




Το μεγάλο
παζάρι 

για τις κάλπες
του Ιουνίου 
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Ο
ι λίστες με τα αποφθέγματα επιφανών προσωπικοτήτων έχουν σε περίοπτη θέση τον Φρανσουά Μιτεράν.
Χρόνια στο… κουρμπέτι της διεθνούς πολιτικής, ο αείμνηστος πρώην πρόεδρος της Γαλλία άφησε πίσω
του αρκετά «διαμαντάκια» για να τον επικαλούμαστε. Ανάμεσά τους το εξαιρετικά επίκαιρο ότι «όταν η Ευρώπη

ανοίγει το στόμα της, είναι για να χασμουρηθεί.».
Αυθόρμητα πήγε εκεί ο νους το απόγευμα της Πέμπτης ακούγοντας τον Κυριάκο Μητσοτάκη να αναγγέλλει το νέο

πακέτο στήριξης με το οποίο ευελπιστεί ότι ο σταυρός του μαρτυρίου της ενεργειακής ακρίβειας που σηκώνουν εδώ
και μήνες τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις θα ελαφρυνθεί σημαντικά. Δεν είναι η μοναδική αλλά είναι από τις ε-
λάχιστες φορές που ο Έλληνας πρωθυπουργός εμφανίστηκε τόσο καταγγελτικός στον λόγο του για αυτή την Ευρώπη,
που αν ζούσε ο… θείος Φρανσουά θα συμπλήρωνε ότι οι κλειδοκράτορές της όχι απλώς χασμουριούνται αλλά πετάνε

και χαρταετό αντί να στρωθούν κάτω
και να μην σηκωθούν αν βρουν μία
στιβαρή αντίδραση στις απανωτές
προκλήσεις των καιρών.

Καταρχάς, ας συμφωνήσουμε ότι ο
Κυρ. Μητσοτάκης επανέλαβε το παν-
θομολογούμενο. Ότι δηλαδή η πυρκα-
γιά της ενεργειακής ακρίβειας που πυ-
ροδοτείται από τον πόλεμο στην Ου-
κρανία μπορεί να κατασβεστεί αποτε-
λεσματικά μόνο με ενιαία ευρωπαϊκή
απάντηση, αυτή όμως καθυστερεί. «Σε

αντίθεση με τις πρωτοβουλίες που πήρε για το Ταμείο Ανάκαμψης, εδώ η Ευρώπη εμφανίζεται –μέχρι σήμερα τουλάχιστον– κα-
τώτερη των περιστάσεων. Και, δυστυχώς, η λύση της αργεί. Γι’ αυτό και η Ελλάδα συνεχίζει να τη διεκδικεί αλλά στο μεταξύ δεν
αδρανεί.» είπε ο πρωθυπουργός και για όσους δεν το εμπέδωσαν, το επανέλαβε στο κλείσιμο της ανακοίνωσής του:
«Μακάρι να μπορέσουμε να πετύχουμε και ευρωπαϊκή χρηματοδότηση, ώστε να μειωθεί η επιβάρυνση στον κρατικό προϋ-
πολογισμό. Αλλά δεν πρόκειται να περιμένω μέχρι το αργοκίνητο ευρωπαϊκό υπερωκεάνιο να αλλάξει πορεία.».

Δεν μπορεί να μην επιδοκιμαστεί ο πρόεδρος της κυβέρνησης που τέντωσε τα αυτιά του στον αχό της κοινωνίας
και αντιλήφθηκε ότι δεν αντέχει η χώρα να περιμένει την έκτακτη Σύνοδο Κορυφής στις 30-31 Μαΐου για να δει αν
θα… δεήσει η Ένωση να καταλήξει σε μία ενιαία παρέμβαση. Το έκαναν, άλλωστε, με επιτυχία πριν από αυτόν η Ι-
σπανία και η Πορτογαλία, που χτυπώντας το χέρι στο ευρωπαϊκό  τραπέζι εξασφάλισαν το ΟΚ της Κομισιόν στο να α-
ποσυνδέσουν για ένα έτος την τιμή του φυσικού αερίου από αυτή της ηλεκτρικής ενέργειας.

Απλώς θα πρέπει όλοι να παραδεχτούμε ότι η ισορροπία ανάμεσα στην προσδοκώμενη ενωσιακή ομοθυμία
και στο εκάστοτε εθνικό συμφέρον είναι μία πολυπαραγοντική και δύσκολη στην επίλυσή της εξίσωση. Τώρα λ.χ.
πολλοί εξ ημών στραβοκοιτάζουμε την Ουγγαρία και τη Σλοβακία που επικαλούμενες την εξάρτησή τους από το
ρωσικό αργό αρνούνται να συναινέσουν στο ευρωπαϊκό εμπάργκο αγοράς ρωσικού πετρελαίου. Την ίδια ώρα, όμως,
ξεχνάμε ότι η Κύπρος ζητά ειδική άδεια από την Κομισιόν για παράκαμψη των κυρώσεων και προμήθεια εναέ-
ριων πυροσβεστικών μέσων από τη «μισητή» Ρωσία. Ας παρακαλάει, δε, η Αθήνα να μην οριστικοποιηθεί το lock-
down μεταφοράς ρωσικού πετρελαίου οπουδήποτε στον κόσμο από ναυτιλιακές που ανήκουν στην Ε.Ε. ή είναι
ευρωπαϊκών συμφερόντων (σ.σ. σύμφωνα με το ενημερωτικό πόρταλ EURACTIV φέρεται να έχει συζητηθεί ήδη η
πρόταση), διότι τότε θα δυσκολευτεί να παραμείνει… βέρα Ευρωπαία.

Υ.Γ. Μιας και ξεκινήσαμε με γνωμικά ας μας επιτραπεί ο σχολιασμός του «αποφθέγματος» των λογογράφων του πρωθυ-
πουργού ότι «η φθηνότερη ενέργεια είναι αυτή που δεν καταναλώνεται». Κατανοητό το πνεύμα του… ποιητή αλλά όχι και πε-
τυχημένο. Διότι με αυτή τη λογική φθηνότερος λογαριασμός είναι αυτός που δεν πληρώθηκε, φθηνότερη μετακίνηση αυτή που
δεν πραγματοποιήθηκε, υγιέστερος αυτός που δεν αρρώστησε κοκ. Στο Μαξίμου δεν προσφέρουν τίποτα εξυπνακισμοί σαν και
αυτούς των γκρινιάρηδων προπονητών της εξέδρας που θεωρούν ότι ο καλύτερος παίκτης της ομάδας τους είναι πάντα αυτός που
δεν έπαιξε. Εκτός αν ο ευφάνταστος λογογράφος της Ηρώδου Αττικού θεωρεί ότι ο Κυριάκος είναι για… πάγκο.

Δύσκολη εξίσωση 
σε μία Ευρώπη 
που χασμουριέται

Η δική μας
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Δίνει έκτακτη αποζημίω-
ση από τον Δεκέμβριο, ε-
νώ αναστέλλει την ρήτρα
αναπροσαρμογής ελπίζο-
ντας ότι θα αποκλιμακω-
θούν και οι τιμές στην α-
γορά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Φ
ραγή στους τρε-
λούς λογαρια-
σμούς του ηλεκτρι-
κού ρεύματος επι-
διώκει να βάλει η

κυβέρνηση με τα μέτρα που ανα-
κοίνωσε ο πρωθυπουργός την
Πέμπτη το απόγευμα και εξειδί-
κευσαν οι υπουργοί χθες το
πρωί. 

Στο Μαξίμου ισχυρίζονται ότι
με το εθνικό σχέδιο αφενός μεν
θα καταφέρουν να μειώσουν στο
80% τις επιβαρύνσεις, αφετέρου
δε να υπάρξει μία αποκλιμάκω-
ση των καταναλωτικών αγαθών,
καθώς ένα μεγάλο πρόβλημα των
επιχειρήσεων οι «τρελοί λογα-
ριασμοί» επιλύεται. Η νέα πα-
ρέμβαση χρηματοδοτήθηκε από
τον προϋπολογισμό και από τους
πόρους του ταμείου ενεργειακής
μετάβασης. 

Η απόφαση για παρέμβαση ή-
ταν ειλημμένη εδώ και καιρό και
είχε αποφασιστεί να ανακοινωθεί
μετά την επιστροφή του Κυριά-
κου Μητσοτάκη από τις ΗΠΑ
στις 19 Μαΐου. Όμως θεωρήθηκε
πολύ αργά και γι’ αυτό το λόγο α-
ποφασίστηκε να ανακοινωθεί το
εθνικό σχέδιο νωρίτερα και να
τρέξει άμεσα. Επίσης στο Μαξί-
μου θορυβήθηκαν με το γεγονός
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ χρησιμοποιούσε
ως σύνθημα τους «φουσκωμέ-
νους» λογαριασμούς του ηλεκτρι-
κού ρεύματος για να πείσει τα μέ-
λη του να προσέλθουν να ψηφί-
σουν στις εσωκομματικές εκλογές
της 15ης Μαΐου. Το «ψηφίζουμε ό-
λοι τους στέλνουμε πίσω τον λογα-
ριασμό» που επικοινωνεί ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ μέσω των social media ήταν
το καμπανάκι που ήχησε στο Μα-
ξίμου σε συνδυασμό με την τελευ-
ταία δημοσκόπηση της Alco, ό-
που οι πολίτες εξέφρασαν σε με-
γάλο ποσοστό την δυσαρέσκεια
τους για την ακρίβεια, ενώ και στα
ποσοστά της Νέα Δημοκρατίας
παρουσιάστηκε υποχώρηση. 

Στο πρωθυπουργικό επιτελείο
είδαν ότι οι πολίτες ζητούν πα-
ρέμβαση κι επειδή και ο πόλεμος
στην Ουκρανία συνεχίζεται με α-
μείωτη ένταση, κάτι που σημαί-
νει ότι η ενεργειακή κρίση δεν υ-
πάρχει περίπτωση να αποκλιμα-
κωθεί σύντομα, αποφάσισαν να
δράσουν άμεσα. Εξάλλου όλοι
ψιθυρίζουν ότι τελικά θα υπάρξει
συμφωνία στην Ε.Ε. για κοινή
πολιτική στην αντιμετώπιση της
ακρίβειας που προκαλεί η ενερ-

γειακή κρίση, όμως κανείς δεν
βάζει το χέρι του στο ευαγγέλιο,
ότι αυτό θα συμβεί στη Σύνοδο
Κορυφής στο τέλος του μήνα (30
και 31 Μαΐου). Γι’ αυτό και ο κ.
Μητσοτάκης στο διάγγελμα του
τόνισε πως «μακάρι να μπορέ-
σουμε να πετύχουμε και ευρω-
παϊκή χρηματοδότηση, ώστε να
μειωθεί η επιβάρυνση στον κρα-
τικό προϋπολογισμό. Αλλά δεν
πρόκειται να περιμένω μέχρι το
αργοκίνητο ευρωπαϊκό υπερωκε-
άνιο να αλλάξει πορεία».

Διττός στόχος
Οπότε η παρέμβαση έχει διττό
στόχο. Από την μία να «ξεφου-
σκώσουν» οι λογαριασμοί για το
ηλεκτρικό και να σταλεί ένα μή-
νυμα στην κοινωνία ότι η κυβέρ-
νηση έχει τις λύσεις και από την
άλλη να «αφοπλίσουν» τα συνθή-
ματα της αντιπολίτευσης και ειδι-
κά του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος προς ώ-
ρας το μόνο που λέει είναι να κα-
ταργηθεί το χρηματιστήριο ενέρ-
γειας, το οποίο αυτός δημιούργη-
σε και να ζητά από τους πολίτες
να μην πληρώνουν την ρήτρα α-
ναπροσαρμογής που είναι ευρω-
παϊκό εργαλείο και ισχύει και στη

χώρα μας εδώ και μία δεκαετία.
Οι παρεμβάσεις της κυβέρνη-

σης έγιναν με πλαφόν στην τιμή
της χονδρικής, όπου τίθεται α-
νώτατο όριο για να αδρανοποιη-
θεί η ρήτρα αναπροσαρμογής. Ε-
πίσης η κυβερνητική παρέμβαση
έχει αναδρομική ισχύ, καθώς θα
επιστραφεί το 60% όλων των
πρόσθετων επιβαρύνσεων ανα-
δρομικά από τον Δεκέμβριο έως
και το Μάιο, ενώ το όριο της έ-

κτακτης αποζημίωσης θα είναι τα
600 ευρώ και θα αφορά όλους
τους συμπολίτες μας με ετήσιο ει-
σόδημα έως και 45.000 ευρώ.

Για το δίμηνο Μαΐου-Ιουνίου
θα υπάρξει κάλυψη κατά 50% της
αύξησης στην κατανάλωση και
πέρα από τις 300 κιλοβατώρες,
ενώ η νέα έκπτωση θα αφορά και
τις μη κυρίες κατοικίες.  Οι επι-
χειρήσεις παραγωγής ρεύματος
θα καταβάλουν το δικό τους μέ-
ρισμα αλληλεγγύης στην κοινω-
νία. Τα πρόσθετα συγκυριακά έ-
σοδά τους θα φορολογηθούν με
ένα ειδικό τέλος ύψους 90%. Και
τέλος θα υπάρξει σύστημα απο-
σύνδεσης διεθνών αυξήσεων
φυσικού αερίου από τους λογα-
ριασμούς ρεύματος.

Η αγωνία όλων στο Μαξίμου
είναι να δουν-μετά τη γενναία ο-
μολογουμένως παρέμβαση στους
λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύ-
ματος- και αποκλιμάκωση των τι-
μών στα βασικά καταναλωτικά α-
γαθά. Διότι εκεί είναι το μυστικό.
Το να μειωθούν οι τιμές στα βα-
σικά καταναλωτικά αγαθά. Και
αυτό διότι όπως αναμένουν οι ει-
δικοί ο πληθωρισμός θα κτυπή-
σει διψήφιο νούμερο ξεπερνώ-

ντας το 10% σύμφωνα με την ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Με βάση αυτά τα μέτρα
πλέον στο Μαξίμου αναμένουν
να υποχωρήσει ο πληθωρι-
σμός μετά από λίγο καιρό της ε-
φαρμογής του Εθνικού Σχεδίου,
πράγμα που σταδιακά θα αυξήσει
την αγοραστική δύναμη των Ελ-
λήνων καταναλωτών.

Διότι όλο το μυστικό είναι αυ-
τό. Δηλαδή η αποκλιμάκωση των
τιμών, ειδικά ενόψει του καλο-
καιριού. Επίσης το οικονομικό ε-
πιτελείο στην μάχη κατά της α-
κρίβειας θέλει να κρατήσει στο ο-
πλοστάσιο του την μείωση του
ΦΠΑ στο 6%. Δηλαδή να μην α-
ναγκαστεί να μειώσει το ΦΠΑ,
καθώς είναι ένας φόρος που εί-
ναι ο πλέον αποδοτικός για τα
δημόσια ταμεία, μαζί με τον ΕΝ-
ΦΙΑ. Οπότε είναι προτιμότερο να
υπάρξει νέα επιταγή ακρίβειας ύ-
ψους 200 ευρώ για τους ευάλω-
τους από την μείωση του ΦΠΑ.
Λιγότερο θα κοστίσει.

Κέρδισε εντυπώσεις
Αναμφίβολα με το Εθνικό Σχέδιο
ο Κυριάκος Μητσοτάκης κέρ-
δισε τις εντυπώσεις και αυτό φά-
νηκε και από το πώς πάγωσε το
χαμόγελο του Αλέξη Τσίπρα στη
συνέντευξη που παραχώρησε στο
κεντρικό δελτίο ειδήσεων του
Alpha μία ημέρα πριν από την α-
νακοίνωση των μέτρων, όταν έ-
μαθε ότι την επομένη θα υπάρ-
ξουν μέτρα ανακούφισης για την
κοινωνία οριζόντια. 

Η αλήθεια είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
προς ώρας δεν έχει καταθέσει
μία πρόταση για το πώς θα πλη-
ρώνουν λιγότερα χρήματα τα νοι-
κοκυριά. Ο ΣΥΡΙΖΑ επιδιώκει να
ενεργοποιήσει το κίνημα «Δεν
πληρώνω», ελπίζοντας σε μία θε-
τική έκβαση στα δικαστήρια από
τις προσφυγές των Δικηγορικών
Συλλόγων. Όμως το πιθανότερο
είναι να πάρει στο λαιμό του κά-
ποιους αφελείς, όπως έκανε και
πριν μία δεκαετία με το Κίνημα
«Δεν πληρώνω τα διόδια». Τελικά
επί ημερών κυβέρνησης Τσίπρα
του έσερναν πρώην στελέχη στα
δικαστήρια και τους έκαναν κατα-
σχέσεις επειδή δεν πλήρωναν τα
διόδια με εντολή της Κουμουν-
δούρου. Τουναντίον το ΚΙΝΑΛ
κατέθεσε τροπολογία για πλαφόν
στην τιμή της λιανικής κι επέμει-
νε και μετά την ανακοίνωση των
μέτρων. Πλέον η πρώτη κόντρα
στην Βουλή για τις νέες παρεμβά-
σεις αναμένεται να δοθεί στις 12
Μαΐου, όπου έχει προγραμματι-
στεί η ψήφιση της αμυντικής
συμφωνία με τις ΗΠΑ, ενώ ο ί-
διος ο κ. Μητσοτάκης έχει ζητή-
σει να γίνει ειδική προ ημερη-
σίας συζήτηση για την ενεργεια-
κή κρίση, η οποία αναμένεται να
προσδιοριστεί μετά την επιστρο-
φή του πρωθυπουργού από τις
ΗΠΑ. 

O κ. Μητσοτάκης
στο διάγγελμα

του τόνισε πως «μακά-
ρι να μπορέσουμε να
πετύχουμε και ευρω-
παϊκή χρηματοδότηση,
ώστε να μειωθεί η επι-
βάρυνση στον κρατικό
προϋπολογισμό. Αλλά
δεν πρόκειται να περι-
μένω μέχρι το αργοκί-
νητο ευρωπαϊκό υπε-
ρωκεάνιο να αλλάξει
πορεία»

• Μπαίνει σε εφαρμογή το Εθνικό Σχέδιο 
της κυβέρνησης για την μείωση των λογαριασμών

Επιστρέφει ζεστό
χρήμα ο Κυριάκος



ΠΩς θα δΟθΟΥΝ 
τα λεφτά για το ρεύμα

Οι ώρες που μεσολάβησαν μέχρι
σήμερα από τις ανακοινώσεις
του Κυριάκου Μητσοτάκη την
Πέμπτη αναφορικά με το νέο σω-
σίβιο που θα βοηθήσει νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις να κρατή-
σουν το κεφάλι έξω από το νερό
της ενεργειακής ακρίβειας ήταν
αρκετές για να «αποδελτιωθεί» η
ουσία των μέτρων και το πρακτι-
κό αποτύπωμά τους στα πορτο-
φόλια των εν δυνάμει δικαιού-
χων.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

A
πό την εξειδίκευση των μέ-
τρων ελάφρυνσης των λογα-
ριασμών ηλεκτρικής ενέργει-
ας που έκανε χθες Παρα-
σκευή  ο αρμόδιος υπουργός

Περιβάλλοντος Κώστας Σκρέκας προκύ-
πτει ότι για τον μήνα που διανύουμε αλλά
για τον Ιούνιο θα καλύπτεται κατά 50% η
όποια αύξηση στην κατανάλωση και πέραν
των 300 kwh που επιδοτούνται έως σήμε-
ρα. Η νέα έκπτωση που παρέχεται στους
οικιακούς καταναλωτές αφορά όλες τις κα-
τοικίες, ανεξαρτήτως του αν είναι κύριες ή
εξοχικές, καλύπτει το σύνολο της κατανά-
λωσης και χωρίς να υπάρχει «κόφτης» που
να εξαρτάται από το ύψος του εισοδήματος
του αιτούντα. Ειδικότερα: 

• Σε ό,τι αφορά τις κύριες κατοικίες για
τις πρώτες 300 κιλαβατώρες απορροφά-
ται το 86% της αύξησης στο κόστος ηλε-
κτρισμού, καθώς η μέση ενίσχυση θα α-
νέλθει σε €56,6/ μήνα.

• Για τις πρώτες 150 κιλοβατώρες η ε-
πιδότηση κυμαίνεται στα €205 ανά μεγα-
βατώρα και για τις καταναλώσεις από 151
έως 300 κιλοβατώρες σε €160 ανά μεγα-
βατώρα.

• Το σύνολο της κατανάλωσης πάνω
από 300 μεγαβατώρες τον μήνα είναι
€100 ανά μεγαβατώρα.

• Για όλες τις ΜΗ ΚΥΡΙΕΣ ΚΑΤΟΙ-
ΚΙΕΣ επιδοτείται η συνολική κατανάλωση
ανεξαρτήτως εισοδηματικών κριτηρίων με
€100 ανά μεγαβατώρα που μεταφράζεται
σε απορρόφηση του 50% της αύξησης.

Μετά το πέρας του Ιουνίου η κυβέρνηση
δεσμεύτηκε στην υιοθέτηση ενός καινούρ-
γιου συστήματος διάρκειας ως και ενός έ-
τους σύμφωνα με το οποίο θα αποσυνδέο-
νται οι διεθνείς αυξήσεις στο φυσικό αέ-
ριο από το ηλεκτρικό ρεύμα. 

Έτσι θα έρθει 
το αναδρομικό 600άρι 
Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, την καταβολή του
επιδόματος των 600 ευρώ που θα λά-
βουν ιδιοκτήτες και ενοικιαστές πρώτης
κατοικίας για τους «φουσκωμένους» λογα-
ριασμούς ρεύματος και θα έχει αναδρομι-
κή κάλυψη για όλους τους λογαριασμούς
ρεύματος που εκδόθηκαν από τον Δεκέμ-
βριο του 2021 έως τον Μάιο του 2022, ι-
σχύουν τα εξής:  

Καταρχάς πρέπει να υπογραμμιστεί ότι
η εν λόγω επιδότηση αφορά τους οικια-
κούς καταναλωτές για την ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΟΙ-
ΚΙΑ τους (σ.σ. και τους φοιτητές εφόσον

όμως δηλώνουν το σπίτι που νοικιάζουν
ως κύρια κατοικία) και το ανά δικαιούχο
ποσό θα καταβληθεί απευθείας στους τρα-
πεζικούς λογαριασμούς που οι τελευταίοι
θα δηλώσουν στην πλατφόρμα.

Διευκρινίζεται, επίσης, ότι για το 600ά-
ρι της επιδότησης υφίσταται εισοδηματικό
κριτήριο που σχετίζεται με το ετήσιο οικο-
γενειακό εισόδημα και το οποίο δεν πρέπει
να ξεπερνά τα €45.000. 

Πρόκειται, ωστόσο, για ένα αριθμητικό
«ταβάνι» που όπως εξηγούν από το υπουρ-
γείο Οικονομικών καλύπτει το 95% των
καταναλωτών, οπότε σχεδόν κανένας κα-
ταναλωτής δεν θα αδικηθεί.

Υπό το πρίσμα των παραπάνω, το επό-
μενο βήμα για τους καταναλωτές είναι η κα-
τάθεση ηλεκτρονικά της αίτησή τους στην
ειδική πλατφόρμα που θα «στηθεί» για τον
σκοπό αυτό. 

Στην αίτηση ο αιτών θα καταχωρεί τα
βασικά στοιχεία του δικαιούχου που είναι
α) ο αριθμός του μετρητή κατανάλωσης
ρεύματος και β) ο τραπεζικός λογαριασμός
του δικαιούχου της επιδότησης.

Στη συνέχεια το σύστημα θα δια-
σταυρώνει:

1Αν ο αιτών πληροί το κριτήριο του οι-
κογενειακού εισοδήματος που όπως

προαναφέρθηκε δεν πρέπει να υπερβαίνει
τα €45.000 ετησίως.

2Αν το ακίνητο είναι δηλωμένο στο Ε9
και αν προκύπτει κατόπιν διασταύρω-

σης με το Ε1 ότι χρησιμοποιείται ως κύρια
κατοικία κι αυτό διότι η αναδρομική επι-
δότηση αφορά μόνο σε αυτούς που χρησι-
μοποιούν το ακίνητο ως κύρια κατοικία.

3Το ύψος της κατανάλωσης ρεύματος
που έχει καταγράψει με την τελική μέ-

τρηση ο ΔΕΔΔΗΕ

4Το ποσό της επιδότησης που έχει ήδη
καταβληθεί, πληροφορία που είναι

διαθέσιμη στις εταιρείες ηλεκτρικής ενέρ-
γειας.

5Τις εκπτώσεις στις οποίες έχει προχω-
ρήσει ο πάροχος προς τον καταναλω-

τή.

6 Το ποσό της επιβάρυνσης του κατανα-
λωτή από τη ρήτρα αναπροσαρμογής.

Παραδείγματα υπολογισμού 
των χρημάτων που δικαιούται 
ο καταναλωτής 
Το τελικό ποσό που θα πιστώσει το κράτος
στους λογαριασμούς σε κάθε έναν από τους
δικαιούχους προκύπτει από την αφαίρεση
του ποσού της επιδότησης που ήδη έχει
λάβει ο καταναλωτής από το συνολικό πο-
σό της ρήτρας αναπροσαρμογής με το ο-
ποίο έχει χρεωθεί. 

Από το υπόλοιπο της αφαίρεσης στον
καταναλωτή θα επιστραφεί ως στήριξη το

60%, με ανώτατο όριο τα 600 ευρώ. Για
παράδειγμα: 

i Καταναλωτής που στη διάρκεια της πε-
ριόδου Δεκέμβριος ‘21 ως και Απρίλιος

’22 χρεώθηκε αθροιστικά με ρήτρα ανα-
προσαρμογής ύφους €1.500 και στο ίδιο
διάστημα έλαβε επιδότηση €500, η καθα-
ρή επιβάρυνσή του είναι €1.000. Από αυ-
τά θα πάρει πίσω το 60% άρα €600. Επα-
ναλαμβάνεται ότι αν στον ίδιο καταναλωτή
η ρήτρα αναπροσαρμογής ήταν διπλάσια,
δηλαδή €3.000, και αντίστοιχα η επιδό-
τησή του €1.000, το 60% των 2.000 ευ-
ρώ της καθαρής επιβάρυνσης που απομέ-
νει δεν θα οδηγούσε σε επιστροφή €1.200
αφού το ανώτατο όριο είναι τα €600.

ii Αν σε νοικοκυριό που έχει καταναλώ-
σει πάνω από 4.000 κιλοβατώρες η

επιβάρυνση από τη ρήτρα αναπροσαρμο-
γής είναι €1.000 και οι επιδοτήσεις που
έχει λάβει το νοικοκυριό είναι €400, τότε
στον δικαιούχο θα επιστραφούν €360,
δηλαδή το 60% της διαφοράς.

Το σύνολο της νέα κρατικής επιδότηση
στους λογαριασμούς ρεύματος θα φτάσει
τα 3,2 δισ. ευρώ, ενώ θα πρέπει να σημει-
ωθεί ότι η πλατφόρμα για τις αιτήσεις θα α-
νοίξει τον Ιούνιο, οπότε δεν αποκλείεται
οι δικαιούχοι να δουν τους λογαριασμούς
τους να πιστώνονται με τις αναλογούσες
στον καθένα επιστροφές τον Ιούλιο.
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• Επεξηγήσεις και οδηγίες  για τους δικαιούχους 
των καταναλωτών ηλεκτρικού ρεύματος που αγγίζουν το 95%
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Πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν
πως το Συνέδριο του κυβερνώ-
ντος κόμματος είναι η απαρχή
της προεκλογική περιόδου 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
να διαφορετικό συνέδριο σε
σύγκριση με αυτό που ζήσαμε
στο αντίστοιχο του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι αυτό που εξελίσσεται από
χθες το απόγευμα για το κυβερ-

νών κόμμα. Στο 14ο Τακτικό Συνέδριο της
Νέας Δημοκρατίας δεν υπάρχουν ξεκαθα-
ρίσματα εσωκομματικών λογαριασμών και
αυτό που εκπέμπεται είναι το κοινωνικό
πρόσημο της Νέας Δημοκρατίας μετά από
πραγματικά τρία δύσκολα χρόνια με παν-
δημία και σοβαρότατη ενεργειακή κρίση
λόγω του πολέμου στην Ουκρανία. 

Εξάλλου και το σύνθημα στο Συνέδριο
της Νέας Δημοκρατίας έχει ως στόχο να
σταλεί μήνυμα προς τους ψηφοφόρους
πως το «δίπλα στον πολίτη» που λέει το κυ-
βερνών κόμμα δεν είναι απλά ένα πιασά-
ρικο σύνθημα, αλλά η πραγματικότητα που
προσπαθεί να υλοποιήσει η κυβέρνηση σε
ένα δυσμενές περιβάλλον. Επίσης είναι εμ-
φανής η προσπάθεια και του Κυριάκου
Μητσοτάκη, αλλά και των υπολοίπων κο-
ρυφαίων του κόμματος να αναδείξουν το
κυβερνητικό έργο.

Ταυτόχρονα μέσω του Συνεδρίου θα ε-
πιχειρηθεί να δοθεί έμφαση και στην ανα-
νέωση και όπως τονίζεται από αρμόδιες
πηγές ο στόχος είναι το 1/3 της Κεντρικής
Πολιτικής Επιτροπής να απαρτίζεται από
νέο αίμα. Δηλαδή από στελέχη μικρότερης
ηλικίας των 35 ετών. Οπότε το μόνο πραγ-
ματικό ενδιαφέρον είναι οι λίστες που κυ-
κλοφορούν προς τους συνέδρους και οι ο-
ποίες αποτελούν το αλάτι και το πιπέρι
στην υπέρτατη εσωκομματική διαδικασία
ενός αστικού κόμματος. Όμως και οι χαμέ-
νοι της λιστομαχίας δεν πρόκειται να εξο-
βελιστούν όπως έχει συμβεί στο παρελθόν
σε άλλα κόμματα, ή να μπουν στο ψυγείο. 

Εξάλλου το Συνέδριο, σύμφωνα με ανα-
λυτές, αποτελεί την απαρχή της προεκλο-
γικής περιόδου. Αυτό φάνηκε και από τη
χθεσινοβραδινή ομιλία του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Ο πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας και πρωθυπουργός κινήθηκε σε έ-
ξι άξονες, προκειμένου να υπενθυμίσει ό-
λα όσα έπραξε η κυβέρνηση του από τον
Ιούλιο του 2019 μέχρι σήμερα. Ο ένας ά-
ξονας ήταν η διπλωματική πρόοδος που
είχε η Ελλάδα με την ενδυνάμωση της ει-
κόνας. Τόσο συνολικά στην εξωτερική πο-
λιτική, όσο και στα εθνικά μας θέματα, αλ-
λά και στην αντιμετώπιση του μεταναστευ-
τικού. Ο δεύτερος άξονας ήταν στις δρά-
σεις που προγραμματίζει η κυβέρνηση για
τους νέους και συγκεκριμένα για τη στέγα-
ση των νέων ζευγαριών. Ένας άλλος άξο-
νας στο οποίο αναφέρθηκε ο πρωθυπουρ-
γός ήταν η καθημερινότητα και το φιλικό
κράτος που διαμορφώθηκε χάρη στην τε-
χνολογία, κάτι που αναγνωρίζουν στην κυ-
βέρνηση ακόμη και οι αντίπαλοι της. Ξε-
χωριστή μνεία έκανε ο κ. Μητσοτάκης και
στην προσπάθεια που έχει καταβληθεί για
το κομμάτι της ασφάλειας των πολιτών και
σύμφωνα με τα στοιχεία κι εκεί υπάρχει
θετικό πρόσημο. 

Φυσικά ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε ε-
κτενώς και στην προστασία του περιβάλλο-
ντος, αλλά και την αντιμετώπιση της ενερ-
γειακής κρίσης. Κι όλα αυτά όπως είπε «έγι-
ναν με το κόμμα να εξελίσσεται μεν, αλλά να
παραμένει σταθερό στις αξίες του». Και όσον
αφορά τις επόμενες εθνικές εκλογές ο στό-
χος είναι ξεκάθαρος. Η φράση «αυτοδύναμη
Ελλάδα» είναι και το μήνυμα που απέστειλε
στους πολίτες και που υποδηλώνει τον ε-
κλογικό στόχος της Νέας Δημοκρατίας. Ό-
μως αυτό το σύνθημα δεν απορρίπτει πιθα-
νές συνεργασίες, καθώς ο πρωθυπουργός
έκανε λόγο για αυτοδύναμη Ελλάδα. 

Εξάλλου ο Κυριάκος Μητσοτάκης
πολλάκις έχει απευθύνει ένα ερώτημα
προς τους πολίτες λέγοντας το «ποιος εκ-
προσωπεί σήμερα την πρόοδο και ποιος τη συ-
ντήρηση».  «Πρόοδος είναι οι αλλαγές που
βελτιώνουν στην πράξη τις ζωές των πολιτών»
λένε στην κυβέρνηση, μιλώντας για ένα
«κοινωνικό προοδευτικό μέτωπο απέναντι στη
συντήρηση και τη στασιμότητα που επαγγέλ-
λονται όσοι λένε όχι σε όλα». Στο αφήγημα
του ΣΥΡΙΖΑ περί στήριξης των ελίτ, απα-
ντούν ότι η κυβέρνηση κάνει πράξη τις ι-
δρυτικές αρχές της Ν.Δ. και θυμίζουν τη
δωρική και καθαρή τοποθέτηση του ιδρυτή
της παράταξης, Κωνσταντίνου Καραμανλή:
«Η ΝΔ είναι ένα κόμμα λαϊκό». Κάνοντας μια

σύγκριση ανάμεσα στο συνέδριο της Νέας
Δημοκρατίας και σε αυτό των δύο βασικών
αντιπολιτευόμενων κομμάτων, στην Πει-
ραιώς εκτιμούν ότι το συνέδριο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ήταν ένα συνέδριο ξεκαθαρίσματος ε-
σωκομματικών λογαριασμών, ενώ το συ-
νέδριο του ΚΙΝΑΛ έχει εκ των πραγμάτων
χαρακτήρα ταυτοτικό και αφορά τον ίδιο
τον προσανατολισμό του κόμματος. 

Οι καλεσμένοι και οι ομιλητές
Από τις διεθνείς παρουσίες εκτός του Προ-
έδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκου
Αναστασιάδη και του προέδρου του Δη-
μοκρατικού Συναγερμού και υποψηφίου
πρόεδρου στις επόμενες προεδρικές εκλο-
γές Αβέρωφ Νεοφύτου, ξεχωρίζει και η
παρουσία του Μάνφρεντ Βέμπερ. Ο Γερ-
μανός επικεφαλής του ΕΛΚ στο Ευρωκοι-
νοβούλιο πάντα ανταποκρίνεται στις προ-
σκλήσεις της Νέας Δημοκρατίας και αυτό
έκανε και τώρα. Επίσης μεταξύ των καλε-
σμένων είναι και ο γενικός γραμματέας του
ΕΛΚ, Αντόνιο Λόπεζ, ενώ η Πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (προερχό-
μενη από το ΕΛΚ) Ρομπέρτα Μέτσολα πα-
ρενέβη μέσω βίντεο. Στη σημερινή δεύτερη
ημέρα του Συνεδρίου θα πραγματοποιη-
θούν οι τοποθετήσεις των συνέδρων σε έξι
θεματικές ενότητες, οι οποίες είναι: «Α-

σφάλεια για όλους», «Προστασία του Περι-
βάλλοντος και αντιμετώπιση της ενεργεια-
κής κρίσης», «Καθημερινότητα: Κράτος φι-
λικό για τους πολίτες & Δίκαιη ανάπτυξη»,
«Ενδυνάμωση της διεθνούς εικόνας της Ελ-
λάδας», «Νέα Δημοκρατία: Τολμά να εξε-
λίσσεται μένοντας σταθερή στις αξίες της»
και «Πολιτικές για τους νέους». Κατά τη
διάρκεια της θεματικής «Πολιτικές για τους
νέους» οι νεότεροι βουλευτές του κόμματος
θα παρουσιάσουν μια δέσμη προτάσεων
που αφορούν τη νέα γενιά. Επιπλέον, σή-
μερα, θα λάβει χώρα η παρουσίαση του
project για τον Ψηφιακό Μετασχηματισμό
του κόμματος.

Ο πρώην πρωθυπουργός
Με εξαιρετικό ενδιαφέρον αναμένεται αύ-
ριο (3η ημέρα) η ομιλία του Αντώνη Σα-
μαρά. Ο πρώην πρωθυπουργός έχει ένα
δικό του τρόπο να απευθύνεται στην βάση
του κόμματος και γι’ αυτό όλοι αναμένουν
την τοποθέτηση του. Αύριο επίσης θα μι-
λήσουν ο πρώην Επίτροπος Δημήτρης Α-
βραμόπουλος, ο Αντιπρόεδρου της Κομι-
σιόν Μαργαρίτης Σχοινάς, ο Γραμματέας
της Πολιτικής Επιτροπής και Πρόεδρος της
ΟΝΝΕΔ Παύλος Μαρινάκης και ο Πρόε-
δρος της Οργανωτικής Επιτροπής Βαγγέ-
λης Μεϊμαράκης. Πριν τη λήξη των εργα-
σιών, θα απευθύνει νέα ομιλία προς το σώ-
μα των συνέδρων ο Πρόεδρος του κόμμα-
τος και Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης, όπου ίσως υπάρξουν κι εξαγγελίες
για δέσμη νέων φιλολαϊκών μέτρων για
την αντιμετώπιση της κρίσης. Καθ’ όλη τη
διάρκεια των εργασιών του Συνεδρίου θα
υπάρχουν περίπτερα του «Be my Hero» με
στόχο την εγγραφή εθελοντών για δωρεά
μυελού των οστών, των συλλόγων «ΣΥΝΕ-
ΧΙΖΩ» και «ΗΠΑΡΧΩ» για την ενημέρωση
και την ευαισθητοποίηση για τη δωρεά ορ-
γάνων, καθώς και ένα περίπτερο για την
πρόληψη κατά της παιδικής σεξουαλικής
κακοποίησης. Τέλος η ψηφοφορία για την
ανάδειξη των μελών της νέας Κεντρικής
Πολιτικής Επιτροπής θα πραγματοποιηθεί
αύριο Κυριακή (13:00 έως 16:00).

• Η Νέα Δημοκρατία μέσω του 14ου Συνεδρίου της αναδεικνύει
το κοινωνικό της πρόσημο και τις παραδοσιακές αξίες της

Μήνυμα για





Στην Αθήνα εκτιμούν πως
το Κογκρέσο δεν πρόκει-
ται να αποδεχθεί την πρό-
ταση Μπλίνκεν για μερι-
κή άρση του εμπάργκο
στην Τουρκία και περιμέ-
νουν ξεκάθαρο μήνυμα
του Μπάιντεν για τις
τουρκικές παραβιάσεις

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι άνευ ορίων παρα-
βιάσεις και υπερ-
πτήσεις των Τούρ-
κων πάνω από τα
ελληνικά νησιά το

τελευταίο χρονικό διάστημα είναι
αποφασισμένος να θέσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στον Τζο
Μπάιντεν κατά τη συνάντηση
που θα έχουν στον Λευκό Οίκο
στις 16 Μαΐου. 

Ήδη η Αθήνα έχει προσχωρή-
σει σε δύο διαβήματα διαμαρτυ-
ρίας, έχει ενημερώσει τον γενικό
γραμματέα του ΝΑΤΟ, Γενς
Στόλτεμπεργκ, αλλά όλες οι ε-
νέργειες ήταν χωρίς αποτέλεσμα.
Η Τουρκία συνεχίζει την παραβα-
τική τακτική, ενώ ο Στόλτεν-
μπεργκ είναι σαν να μην υπάρ-
χει. Και βέβαια θα πρέπει να το-
νιστεί ότι οι παραβιάσεις έχουν
αυξηθεί μετά την ανακοίνωση εκ
μέρους της Ουάσιγκτον, ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης κλήθη-
κε στις ΗΠΑ. 

Στον πρόεδρο Μπάιντεν, ο κ.
Μητσοτάκης θα επισημάνει ότι
μπορεί να προκληθεί θερμό επει-
σόδιο από ένα λάθος, κάτι που υ-
ποστήριξε και η Ντόρα Μπακο-
γιάννη σε συνέντευξη που παρα-
χώρησε στον τηλεοπτικό σταθμό
Σκάι. Η πρώην υπουργός Εξωτε-
ρικών κι έμπειρη Κοινοβουλευ-
τικός εξέφρασε την ανησυχία της
λέγοντας ότι «δεν μπορούμε να α-
ποκλείσουμε ένα ατύχημα που μπο-
ρεί να οδηγήσει σε θερμό επεισό-
διο». Όμως εκτίμησε ότι αυτός
δεν είναι ο βασικός στόχος του
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, «απλά
προσπαθεί να δείξει ότι είναι ικα-
νός για τα πάντα, προκειμένου να ε-
πιτύχει την άρση των αμερικανικών
κυρώσεων από το Κογκρέσο, αλλά
και να μπει εκ νέου στα εξοπλιστικά
προγράμματα».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στο Τζο Μπάιντεν θα τονίσει
πως εάν η Ελλάδα προκληθεί θα
απαντήσει, ενώ θα τον ενημερώ-
σει πως γι’ αυτό το λόγο και «πά-
γωσαν» τα στρατιωτικά Μέτρα
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης με-
ταξύ Ελλάδας – Τουρκίας, αλλά
και για την ενεργοποίηση των α-
ντιαεροπορικών συστημάτων στα
νησιά του ανατολικού Αιγαίου, τα
οποία και «εγκλωβίζουν» τα τουρ-
κικά F-16 που παραβιάζουν τον
ελληνικό εναέριο χώρο. 

Ο πρωθυπουργός σε καμία
των περιπτώσεων και στο τετ-α-
τετ με τον Μπάιντεν, αλλά και
στην ομιλία του στο Κογκρέσο
δεν θα ζητήσει να μην μετάσχει
σε εξοπλιστικά προγράμματα η
Τουρκία. Όμως θα προβεί σε τέ-
τοια αναλυτική ενημέρωση, προ-
κειμένου να αναδείξει ότι εάν λά-
βει και νέα όπλα η γειτονική μας
χώρα τότε ελλοχεύει ο κίνδυνος
να δημιουργηθούν ένα σωρό ζη-
τήματα και στο Αιγαίο και στην Α-
νατολική Μεσόγειο. «Ο πρωθυ-
πουργός θα εξηγήσει στον Αμερικα-
νό πρόεδρο πως σε ένα θερμό επει-
σόδιο θα εμπλακούν θέλοντας και
μη και οι αμερικανικές δυνάμεις που
βρίσκονται στην περιοχή», μας έλε-
γε αρμόδια πηγή που γνωρίζει
πως σκέφτεται να χειριστεί την
κατάσταση στις ΗΠΑ ο κ. Μη-
τσοτάκης. Ούτε θα μιλήσει κατά
της πρότασης Μπλίνκεν για άρ-
ση των κυρώσεων στην Τουρκία.
«Δεν είναι και η πιο έξυπνη κίνηση
να εναντιωθείς κατά του επικεφαλής
του Στέιτ Ντιπάρτμεντ», τόνισε χα-
ρακτηριστικά συνεργάτης του
πρωθυπουργού. 

Η τοποθέτηση 
Μπάιντεν
Αυτό που ασφαλώς θα έχει εν-
διαφέρον είναι οι δημόσιες τοπο-
θετήσεις του προέδρου των ΗΠΑ
και των άλλων αξιωματούχων με
τους οποίους θα συναντηθεί ο
πρωθυπουργός και στους οποί-
ους θα θέσει το ζήτημα της τουρ-
κικής επιθετικότητας. Στην Ουά-

σιγκτον υπάρχουν αξιωματούχοι
που θεωρούν, ότι πρέπει να δο-
θεί ένα αυστηρό μήνυμα προς
την Άγκυρα, αλλά δεν είναι λίγοι
όσοι επιμένουν ότι σημασία έχει
να μείνει η Τουρκία «στο μαντρί»
με οποιοδήποτε κόστος. Η στή-
ριξη θα είναι συνεπώς σαφέστα-
τη και απομένει να δούμε πώς θα
εκφραστεί.

Εξάλλου η Ελλάδα προς ώρας
έχει σημαντική δύναμη στο Κο-
γκρέσο και μέχρι στιγμής τα κου-
κιά είναι μετρημένα και η πρότα-
ση Μπλίνκεν δεν περνάει από το
Σώμα, όπως έχει διαβεβαιώσει ο
φίλος της Ελλάδας, Μπομπ Με-
νέντεζ, ο οποίος είναι μέγας πο-
λέμιος της Τουρκίας και είναι αυ-
τός που έπαιξε σημαντικό ρόλο
για να επιβληθούν οι κυρώσεις
στην Άγκυρα και να παγώσουν τα
εξοπλιστικά. 

Αυτό το γνωρίζει η Τουρκία κι
όπως εκτιμούν διπλωματικοί α-
ναλυτές, ο Ερντογάν με τις παρα-
βιάσεις και την κάθε λογής παρα-
βατική συμπεριφορά προσπαθεί
να υπενθυμίσει στην Ουάσιγκτον
ότι είναι εδώ και ότι είναι ισχυ-
ρός. Βέβαια μέχρι στιγμής οι ε-
νέργειες του Τούρκου Προέδρου
δεν έχουν φέρει τα επιθυμητά α-
ποτελέσματα. Κάτι που ανέφερε
και η κ. Μπακογιάννη σχολιά-
ζοντας την τακτική Ερντογάν:
«Αυτό, το οποίο κάνει η Τουρκία εί-
ναι μια πολιτική που της γύρισε
μπούμερανγκ. Δεν μπόρεσε με τις
διάφορες απειλές και τους τρόπους
που χειριζόταν τα θέματα απέναντι
στις αραβικές χώρες και στην Ελλά-
δα, να το γυρίσει. Ήταν μια από τις
γνωστές διπλωματικές πιρουέτες του
Ερντογάν και προσπάθησε να κλεί-
σει μέτωπα. Πάνω σε αυτό όμως ήρ-
θε η Ουκρανία, η οποία πίστεψε ο
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• Έχει αυξηθεί ο εκνευρισμός στην Άγκυρα που 
ο Μπάιντεν προτίμησε τον Μητσοτάκη και θα έχει
ανοιχτό γήπεδο να μιλήσει για τα Ελληνοτουρκικά 

Ο Κυριάκος θα τα θέσει,
ο Τζο θα στηρίξει;
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Ερντογάν του έδωσε πόντους. Και η
αλήθεια είναι ότι αρχικά του έδωσε.
Ωστόσο, ο πόλεμος συνεχίζεται και
θα συνεχιστεί για πολύ καιρό ακό-
μα. Άρα αυτομάτως ο ρόλος του αρ-
χίζει και προκαλεί ερωτηματικά, ό-
πως η επίθεση του Ζελένσκι και η
στάση των ΗΠΑ. Άλλωστε, ο βασι-
κός στόχος του Ερντογάν εξαρχής ή-
ταν να κλείσει το μέτωπο με την Α-
μερική. Όμως δεν έκλεισε. Αντ’ αυ-
τού ο Κυριάκος Μητσοτάκης, πέρα
από τη συνάντηση με τον Μπάιντεν,
θα μιλήσει στο Κογκρέσο, που είναι
τεράστιας σημασίας. Αυτό ενόχλη-
σε τρομακτικά τους Τούρκους. Ο
στόχος που έχει για τα F-16 περνάει
μέσα από το Κογκρέσο. Άρα κάνουν
μια προσπάθεια να προκαλέσουν το
ενδιαφέρον και λένε “προσέξετε για-
τί μπορούμε κι εμείς να δημιουργή-
σουμε προβλήματα” με τους όποι-
ους κινδύνους υπάρχουν».

Η προετοιμασία 
της επίσκεψης
H επίσκεψη του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην Ουάσιγκτον «ψή-
νονταν» επί μία διετία. Αρχικά
μάλιστα, είχε συζητηθεί η επίση-
μη επίσκεψη στον Λευκό Οίκο να
συνδυαστεί με κοινή ομιλία στην
αμερικανική Γερουσία και στη
Βουλή των Αντιπροσώπων με
την ευκαιρία των 200 ετών από
την Ελληνική Επανάσταση. Δη-
λαδή τον Μάρτιο του 2021. Ό-
μως λόγω της έκρηξης της παν-
δημίας ο Αμερικανός πρόεδρος
απέφευγε οποιαδήποτε κοινωνι-
κή εκδήλωση και γι’ αυτό το λόγο
δεν είχε καλέσει κανένα ξένο η-
γέτη στην Ουάσιγκτον.

Από το φθινόπωρο η ελληνι-
κή πλευρά έθεσε το ζήτημα και ό-
πως λένε διπλωματικοί κύκλοι «η
Ουάσιγκτον εκτίμησε την υπογραφή
της συμφωνίας αμυντικής συνεργα-
σίας, γνωρίζοντας ότι ο πρωθυπουρ-
γός δεχόταν εισηγήσεις να την κα-
θυστερήσει». 

Αυτό συνέβη μετά την πτώση
της Καμπούλ, σε μια περίοδο που
το Στέιτ Ντιπάρτμεντ αναζητούσε
μερικές διπλωματικές νίκες. Η α-
λήθεια είναι βέβαια ότι κανείς
δεν μπορούσε τότε να προβλέψει
ότι θα ξεσπούσε ο πόλεμος στην
Ουκρανία και πως η Αλεξαν-
δρούπολη, που συμπεριλήφθη-
κε για πρώτη φορά σε ελληνοα-
μερικανική συμφωνία, θα απο-
κτούσε ζωτικό ρόλο για τα αμερι-
κανικά συμφέροντα.

Η Ουάσιγκτον, επίσης, έμεινε
ικανοποιημένη με την απόφαση
της ελληνικής κυβέρνησης να
στείλει όπλα στην Ουκρανία, ό-
πως και με την απέλαση των Ρώ-
σων διπλωματών. Την ελληνική
απόφαση ανέδειξε με θέρμη η υ-
φυπουργός Πολιτικών Υποθέσε-
ων του Στέιτ Ντιπάρτμεντ Βικτό-
ρια Νούλαντ, μόλις επέστρεψε
από το ταξίδι της στην Αθήνα. Η
κ. Νούλαντ θεωρείται ως διπλω-

μάτης που είναι πολέμιος της Ρω-
σίας και γι’ αυτό ο Αμερικανός
Πρόεδρος τις αναθέτει ειδικές α-
ποστολές με τις ευρωπαϊκές κυ-
βερνήσεις για τα ρωσικά ζητήμα-
τα. Το βασικό επιχείρημα για την
πρόσκληση του κ. Μητσοτάκη ή-
ταν πως πρέπει να ενισχυθεί η
Ελλάδα όσο αυτό είναι εφικτό.

Στις σχετικές συζητήσεις συμ-
μετείχε και ο νέος Αμερικανός
πρέσβης στην Αθήνα Τζορτζ
Τσούνης, ο οποίος συνδέεται
προσωπικά, τόσο με τον ίδιο τον
πρόεδρο Μπάιντεν, όσο και με
τον πανίσχυρο πρόεδρο της Επι-
τροπής Εξωτερικών Σχέσεων της
Γερουσίας, Μπομπ Μενέντεζ.
Διπλωματικές πηγές αναφέρουν
μάλιστα ότι η ημερομηνία δεν συ-
νέπεσε τυχαία να είναι τόσο κο-
ντά με την άφιξή του στην Αθή-
να. Όσον αφορά την πρόσκληση
για ομιλία στην κοινή συνεδρία-
ση της Γερουσίας και της Βουλής
των Αντιπροσώπων, κάτι που
δεν είναι συνηθισμένο για ξένο
ηγέτη, οφείλεται στις συνδυασμέ-
νες προσπάθειες της προέδρου
της Βουλής, Νάνσι Πελόσι, η ο-
ποία εκλέγεται στην Καλιφόρνια
και διατηρεί στενές σχέσεις με
την οικογένεια του κ. Τσακό-
πουλου, και του γερουσιαστή
Μενέντεζ, που υποστηρίζει πα-
γίως τις ελληνικές θέσεις. Παρα-
σκηνιακό ρόλο στην οργάνωση
της επίσκεψης λέγεται ότι έπαι-
ξαν ακόμη ο πάτερ Αλεξ Καρ-
λούτσος, προσωπικός φίλος και
αυτός του Μπάιντεν, και ο Εντι
Ζεμενίδης, με σημαντική επιρ-
ροή στο Κογκρέσο. 

Αλλιώς τα υπολόγιζαν
οι Τούρκοι
Η αλήθεια είναι ότι η κινητικότη-
τα που επέδειξε ο Ερντογάν για
να φέρει πιο κοντά Ρώσους και
Ουκρανούς του προσέφεραν πό-
ντους. Μάλιστα δέχθηκε και συγ-
χαρητήριο τηλεφώνημα από τον
ίδιο τον Μπάιντεν. Είναι χαρα-
κτηριστικό όπως εξηγούν διπλω-
ματικοί αναλυτές ότι οι ενέργειες
του Τούρκου προέδρου, καθώς ο
κ. Ερντογάν περιμένει την έγκρι-

ση του Κογκρέσου με στόχο να
προμηθευτεί 40 F-16 Viper, ό-
πως και να εκσυγχρονίσει άλλα
80 που διαθέτει στον στόλο της.

Όμως η τακτική των ΗΠΑ
προς την Τουρκία θυμίζουν σκω-
τσέζικο ντους. Από την μία υπήρ-
ξε το τηλεφώνημα από τον Αμε-
ρικανό πρόεδρο, αλλά και οι δη-
λώσεις του Μπλίνκεν για άρση
του εμπάργκου, όμως η υφυ-
πουργός Εξωτερικών Βικτόρια
Νούλαντ μετέφερε μήνυμα της
Ουάσιγκτον προς την Τουρκία
κατά την πρόσφατη επίσκεψη της
στην Άγκυρα, όπως δώσει τους
S-400 στην Ουκρανία για να τους
χρησιμοποιήσει κατά της Ρω-
σίας. Επίσης η Άγκυρα θεωρού-
σε ως δεδομένο το τετ-α-τετ
Μπάιντεν-Ερντογάν στο περι-
θώριο της έκτακτης συνόδου κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες
(προ διμήνου περίπου), κάτι που
είχε προαναγγείλει ο εκπρόσω-
πος της προεδρίας της Τουρκίας,
Ιμπραήμ Καλίν, αλλά αυτό δεν
πραγματοποιήθηκε ποτέ. Και
ξαφνικά η τουρκική προεδρία έ-
μαθε ότι κλήθηκε και θα γίνει δε-
κτός επισήμως ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στον Λευκό Οίκο.

Επίσης ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν ενοχλήθηκε αφάνταστα
από την πρόσφατη δήλωση του
Τζο Μπάιντεν για τη Γενοκτονία
των Αρμενίων, στην οποία ο
Τούρκος πρόεδρος απάντησε με
ιδιαίτερη σφοδρότητα, καλώντας
τον Αμερικανό ηγέτη «να μάθει Ι-
στορία». 

Και το χειρότερο όλων είναι ό-
τι ο διαμεσολαβητικός ρόλος του
Τούρκου προέδρου στον πόλεμο
στην Ουκρανία αντιμετωπίστηκε
στην αρχή θετικά και οι σύμμα-
χοι ανέχθηκαν την ουδέτερη στά-
ση του Ερντογάν, ο οποίος απέ-
φυγε να συνταχθεί με τις κυρώ-
σεις κατά της Ρωσίας. Όμως ο ρό-
λος αυτός, προς ώρας, έχει εκλεί-
ψει, καθώς ο πόλεμος στην Ου-
κρανία όχι μόνο δεν βαίνει προς
το τέλος του, αλλά διαρκώς κλι-
μακώνεται, με άγνωστο τον χρο-
νικό ορίζοντα για πιθανό τερμα-
τισμό του.

Χωρίς την Τουρκία 
η άσκηση του ΝΑΤΟ

Είναι χαρακτηριστικός ο εκνευρισμός των γειτόνων
μας, ιδιαίτερα μετά την επίσημη ανακοίνωση εκ μέ-
ρους του Λευκού Οίκου για την επίσκεψη Μητσοτά-

κη, οι οποίοι προσπαθούν με κάθε ευκαιρία να χρωματί-
σουν το άσπρο σε μαύρο. 

Στο αεροδρόμιο του Αράξου από μεθαύριο Δευτέρα μέ-
χρι τις 20 Μαΐου θα διεξαχθεί η ΝΑΤΟική άσκηση «Tiger
Meet» με οικοδεσπότη την Ελλάδα. Λόγω των αλλεπάλ-
ληλων παραβιάσεων η πολεμική αεροπορία ανακοίνωσε
ότι ακύρωσε την πρόσκληση προς την Τουρκία. 

Την ίδια ώρα η Άγκυρα ισχυρίστηκε ότι αποχώρησε οι-
κειοθελώς με την δικαιολογία των ελληνικών παρασκη-
νιακών χειραγωγήσεων.

Συγκεκριμένα, όπως μετέδωσε χαρακτηριστικά ο Τούρ-
κος δημοσιογράφος Ρατζίπ Σουλού, «η τουρκική Πολεμι-
κή Αεροπορία αποσύρεται από την αεροπορική άσκηση Tiger
Meet που διοργανώνεται από την Ελλάδα τον Μάιο λόγω ε-
πιμονής της Αθήνας να αναφέρει διμερείς διαφωνίες στα ε-
πίσημα κείμενα των ασκήσεων».

Στην άσκηση θα μετάσχουν περισσότερα από 60 μαχη-
τικά αεροσκάφη από χώρες του ΝΑΤΟ με 1.000 άτομα
προσωπικό. 

Επικεφαλής των προετοιμασιών έχει τεθεί ο Αντιπτέ-
ραρχος Θεμιστοκλής Μπουρολιάς μαζί με τον Αρχηγό Τα-
κτικής Αεροπορίας, Αντιπτέραρχο Γεώργιο Φασούλα. Σε
ό,τι αφορά τα σενάρια της άσκησης τα αεροσκάφη θα α-
ναπτυχθούν φυσικά σε όλο το FIR Αθηνών. 

Τα COMAO με τις συμμαχικές «Τίγρεις» αναμένεται να
«κλειδώσουν» Αιγαίο, Ιόνιο και ηπειρωτική χώρα, με την
εκπαίδευση να περιλαμβάνει σενάρια που θα ανταποκρί-
νονται στις απαιτήσεις που αναδύονται από τα σύγχρονα
θέατρα επιχειρήσεων.

Η «Tiger Meet» είναι η άσκηση στην οποία συμμετέ-
χουν όσες Μοίρες φέρουν την ονομασία «Τίγρεις», με την
άσκηση να θεωρείται –δικαίως– μία από τις πιο απαιτητι-
κές σε παγκόσμιο επίπεδο, μιας και οι χειριστές έχουν να α-
ντιμετωπίσουν διαφορετικού τύπου αεροσκάφη και σε
διαφορετικά περιβάλλοντα, από το γαλάζιο του Αιγαίου
και του Ιονίου, μέχρι τις χαράδρες των ελληνικών βουνών.
Τα ελληνικά F-16 Block 52+ λοιπόν θα πετάξουν δίπλα-δί-
πλα αλλά και απέναντι (αναλόγως το σενάριο της άσκη-
σης), με F-16, F-18, Rafale, Tornado και Eurofighter. Στην
άσκηση θα μετάσχουν αεροσκάφη από ΗΠΑ, Γαλλία, Γερ-
μανία, Ιταλία, Ελβετία, Ισπανία, Τσεχία και Βέλγιο.

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό, στις 13 Μαΐου θα
πραγματοποιηθεί η spotters day, στις 15 το Air Show και
στις 16 η DV day, προσελκύοντας δημοσιογράφους και
φωτορεπόρτερ από όλο τον κόσμο.



«Ξυρίζει» και
το μουστάκι 
ο Αλέξης για
το Μαξίμου

Έντονη είναι η ανησυχία της ηγε-
τικής ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα. Κι ε-
νώ πλησιάζει η ημερομηνία που
θα επανεκλεγεί με ποσοστό Τσα-
ουσέσκου ο Αλέξης Τσίπρας στις
15 Μαΐου, εν τούτοις διάφορες
εξελίξεις στις ημέρες μετά το Πά-
σχα έχουν προκαλέσει αναταρα-
χή και σκεπτικισμό. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την μία είναι ότι δεν του
βγαίνει του ΣΥΡΙΖΑ η δημι-
ουργία πολιτικού γεγονότος
στις 15 Μαΐου με την εκλογή
του αρχηγού και της Κεντρι-

κής Πολιτικής Επιτροπής. Και αυτό διότι
λίγα 24ωρα νωρίτερα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα έχει ανακοινώσει γενναία πα-
ρέμβαση στους λογαριασμούς του ηλεκτρι-
κού ρεύματος, ενώ την ημέρα που θα γί-
νονται οι εσωκομματικές εκλογές του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο πρωθυπουργός θα βρίσκεται εν
πτήση για τις ΗΠΑ, όπου όχι μόνο θα συ-
ναντηθεί με τον Τζο Μπάιντεν στον Λευκό
Οίκο, αλλά θα απευθύνει και ομιλία στο
Κογκρέσο (για πρώτη φορά θα μιλήσει έλ-
ληνας πρωθυπουργός). Οπότε το σύνθη-
μα «στις 15 Μαΐου τους στέλνουμε πίσω το λο-
γαριασμό» που διακινεί ο ΣΥΡΙΖΑ μοιάζει
ως έωλο. Ειδικά όταν σε όλες του τις πε-
ριοδείες σε επαρχιακές πόλεις τον κ. Τσί-
πρα τον υποδέχονται μόνο κομματικά στε-
λέχη και όχι ο απλός κόσμος.

Επίσης την ίδια ώρα του βγαίνει από τα
αριστερά ο Νίκος Ανδρουλάκης. Στον
ΣΥΡΙΖΑ δεν περίμεναν ότι ην 1η Μαΐου ο
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα πήγαινε στην
Καισαριανή για να αποτίσει φόρο τιμής
στους εκτελεσθέντες από τους Ναζί την
Πρωτομαγιά του 1944. Επίσης στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχουν μάθει την έντονη κινητοποίηση
εκ μέρους της Χαριλάου Τρικούπη για να
προσέλθουν αύριο Κυριακή 8 Μαΐου όσο
περισσότερα μέλη για να ψηφίσουν κατά
πρώτο λόγο την επιστροφή στο όνομα και
στα σύμβολα του ΠΑΣΟΚ. Και η ανησυχία
είναι ότι η δεξαμενή από την οποία το ΚΙ-
ΝΑΛ αναμένει ψηφοφόρους είναι
270.000. Σε αντίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ που
η στελεχιακή βάση είναι στις 61.000. Και
ακόμη δεν έχει ξεκαθαρίσει πόσους θα δε-
χθούν επιπλέον που θα έρθουν να ψηφί-
σουν στις 15 Μαΐου. 

Τι ψηφίζουν 
Την Κυριακή 15 Μαΐου ο ΣΥΡΙΖΑ θα στή-
σει τρεις κάλπες όπου τρία διαφορετικά
σώματα θα βγάλουν τρία διαφορετικά α-
ποτελέσματα! Μιλάμε για την απόλυτη πα-
ράνοια. Η πρώτη θα βγάλει πρόεδρο, ό-
που ο μόνος υποψήφιος είναι ο Αλέξης
Τσίπρας. Κάποιοι υποστηρίζουν να βά-
λουν κι ένα μαϊντανό ως δεύτερο υποψή-
φιο για να υπάρξει και λίγο ίντριγκα, αλλά
προς ώρας δεν φαίνεται κάτι τέτοιο. Σε αυ-
τή την κάλπη, λοιπόν, θα μπορούν να ψη-
φίσουν όλα τα μέλη, αλλά και όσοι προ-
σέλθουν εκείνη την ημέρα και εγγραφούν
ως μέλη. 
Η δεύτερη κάλπη θα βγάλει τα 300 νέα μέ-
λη της Κεντρικής Επιτροπής από όλη την

Ελλάδα. Σε αυτή θα μπορούν να ψηφίσουν
όσοι έγιναν μέλη μέχρι τις 21 Μαρτίου
(61.600 ήταν έως τότε). Και η τρίτη κάλ-
πη θα ψηφίσει τις καταστατικές τροπολο-
γίες ή όχι για το ποιοι μπορούν να είναι
μέλη στον ΣΥΡΙΖΑ. Σε αυτή θα μπορούν
να ψηφίσουν μόνον όσοι ήταν σύνεδροι
στο γήπεδο Τάε Κβον Ντο. 

Η επόμενη ημέρα 
Με βάση τα όσα λένε συνεργάτες του κ.
Τσίπρα εκτιμούν πως από την Δευτέρα 16
Μαΐου θα ξημερώσει μία νέα ημέρα για
τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς το κόμμα θα έχει εξε-
λιχθεί και δεν θα είναι έρμαιο των μηχανι-
σμών. Κι όμως με βάση τα όργια των μη-
χανισμών Σπίρτζη στις τοπικές εκλογές ο
Τσίπρας πέρασε ότι ήθελε στο Συνέδριο.

Το ζητούμενο για τον κ. Τσίπρα είναι το
πώς θα καταφέρει να πείσει το Νίκο Αν-
δρουλάκη να συγκροτήσουν μία τέτοια
κυβέρνηση. Η πολιτική απόφαση του Συ-
νεδρίου μιλάει για ανοίγματα στον προο-
δευτικό χώρο. Όμως ο καθένας ερμηνεύει
την απόφαση με βάση σε ποια ομάδα, ή τά-
ση ανήκει. Προς ώρας από την μία ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ καλεί για προοδευτική σύγκλιση, αλλά
από την άλλη επιπλήττει τον Ανδρουλά-

ωθεί ότι επισήμως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν άδειασε
τον Τσακαλώτο, παρά μόνο ο Νίκος
Παππάς σε δηλώσεις του σε τηλεοπτική
εκπομπή. Βέβαια εάν το έκαναν κεντρικά
από την Κουμουνδούρου ελλόχευε ο κίν-
δυνος τα μέλη της Ομπρέλας, δηλαδή το
25% του κόμματος να μην προσέλθει στην
κάλπη για την εκλογή αρχηγού, ή να ρίξει
λευκό. 

Πάει για Ξενογιαννακοπούλου
Πάντως η αγωνία του Τσίπρα να συμπο-
ρευθεί με το ΚΙΝΑΛ είναι τέτοια που είναι
αποφασισμένος να βάλει πολύ νερό στο
κρασί του. Θα θυμίσει την ρήση του Γιάν-
νη Βογιατζή προς τον Φαίδωνα Γεωργί-
τση από την ταινία του 1967 «Οι θαλασσιές
οι χάντρες» αναφερόμενος στην Ζωή Λά-
σκαρη: «Αυτή μέχρι και το μουστάκι θα σε
βάλει να ξυρίσεις». Ο κ. Τσίπρας δεν έχει
μουστάκι, αλλά για να επιστρέψει στο Μα-
ξίμου είναι ικανός να δώσει γη και ύδωρ. 

Έτσι ετοιμάζεται να τελειώσει τον Δη-
μήτρη Τζανακόπουλο από τη θέση του
γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος έχει χα-
ρακτηριστεί «person non gratta» από το ΚΙ-
ΝΑΛ. Μάλιστα τα μηνύματα που υπάρχουν
από την Χαριλάου Τρικούπη είναι ότι δεν
μπορούν να κάτσουν στο ίδιο τραπέζι με
τον Τζανακόπουλο, δηλαδή με έναν υ-
βριστή τους.

Όλες οι πληροφορίες συγκλίνουν ότι γι’
αυτό το λόγο ο κ. Τσίπρας ετοιμάζει μία
έκπληξη με το να προτείνει για γραμματέα
του κόμματος την Μαριλίζα Ξενογιαννα-
κοπούλου, η οποία ήταν γραμματέας του
ΠΑΣΟΚ από τον Μάρτιο του 2005, ως τον
Δεκέμβριο του 2006, οπότε και αντικατα-
στάθηκε από το Νίκο Αθανασάκη. Επί η-
μερών Ξενογιαννακοπουλου πήραν την
ανηφόρα τα φέσια του ΠΑΣΟΚ για να εκτο-
ξευθούν στον Θεό επί Γιάννη Ραγκούση.
Επί Ξενογιαννακοπούλου το ΠΑΣΟΚ έ-
χασε πανηγυρικά τις δημοτικές και νομαρ-
χιακές εκλογές του 2006. Απλά λόγω της
επανεκλογής Γεννηματά-Σγουρού-Μίχα
στην Υπερνομαρχία Αθηνών-Πειραιά μει-
ώθηκε η χασούρα. Το χειρότερο όλων ή-
ταν ότι το αποτέλεσμα της τότε εκλογικής
διαδικασίας η Ξενογιαννακοπούλου το
ανέγνωσε ως μία μεγάλη νίκη, με συνέπεια
να πάρει στο λαιμό της τον Γιώργο Πα-
πανδρέου και να γελάσουν μέχρι και τα
παρδαλά κατσίκια. 

Η Ξενογιαννακοπούλου έχει και αυ-
τή σκελετούς στην ντουλάπα του, όπως το
ότι ψήφισε το πρώτο μνημόνιο, ενώ ήταν
υπουργός στην κυβέρνηση Παπαδήμου,
καθήμενη δίπλα με τους Άδωνι Γεωργιά-
δη και Μάκη Βορίδη, τους οποίους ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει στο στόχαστρο.  

Να σημειωθεί ότι για την συγκεκριμένη
θέση του γραμματέα της Κεντρικής Πολιτι-
κής Επιτροπής εκλιπαρεί ο Χρήστος
Σπίρτζης, που έχει βάλει λυτούς και δεμέ-
νους για να πείσουν τον Τσίπρα, όμως ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ εκτός του ότι τον θε-
ωρεί… αντιτουριστικό εκτιμά πως «εκνευ-
ρίζει» και την Χαριλάου Τρικούπη. 
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• Καθαρίζει τον Τζανακόπουλο από γραμματέα επειδή ούτε που θέλουν 
να ανταλλάξουν «καλημέρα» μαζί του τα στελέχη της Χαριλάου Τρικούπη

Αγωνιούν στον
ΣΥΡΙΖΑ και για την

συμμετοχή του κόσμου
στις δικές τους εκλογές,
αλλά και για την
κινητοποίηση του ΚΙΝΑΛ
που αύριο έχει το δικό
του δημοψήφισμα

κη γιατί δεν παραδίδει τα κλειδιά της Χα-
ριλάου Τρικούπη. Το κακό για την Κου-
μουνδούρου είναι ότι το θερμό επεισόδιο
που προκάλεσε ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος με τη Χαριλάου Τρικούπη με αφορμή
το πώς είδε το ΚΙΝΑΛ τη νίκη Μακρόν, ά-
νοιξε νέες πληγές. Πάντως αξίζει να σημει-
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Η αυριανή ημέρα είναι η
μεγαλύτερη για το Νίκο
Ανδρουλάκη μέχρι την ε-
πομένη. Κάπως έτσι έ-
χουν οριοθετήσει την αυ-
ριανή ψηφοφορία των
μελών του Κινήματος Αλ-
λαγής στην Χαριλάου
Τρικούπη. Και το δέλεαρ
να σηκωθούν από τον κα-
ναπέ τους τα μέλη του ΚΙ-
ΝΑΛ είναι η επιστροφή
στο ΠΑΣΟΚ.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
ηγετική ομάδα του
Κινήματος Αλλα-
γής εδώ και μήνες,
μετά την εκλογή
του Νίκου Αν-

δρουλάκη τον περασμένο Δε-
κέμβριο με την συμμετοχή
270.000 ψηφοφόρων, επιθυμεί
να δημιουργεί πολιτικά γεγονότα
σε τακτά χρονικά διαστήματα
προκειμένου να επιτύχει την ολι-
κή επαναφορά του κόμματος σε
πρωταγωνιστικό ρόλο. Οπότε και
η επιστροφή του ονόματος ΠΑ-
ΣΟΚ εντάσσεται σε αυτή την
στρατηγική. 

Αύριο, λοιπόν, σε όλους τους
δήμους της χώρας θα στηθούν
κάλπες, προκειμένου να εκλε-
γούν οι διοικήσεις των Τοπικών
και Νομαρχιακών Επιτροπών, να
εκλεγούν οι 4.602 Σύνεδροι οι ο-
ποίοι θα κληθούν το τριήμερο
20-22 Μαΐου, όπως έχει ήδη α-
ποφασιστεί, να εκλέξουν τη νέα
Κεντρική Επιτροπή. Φυσικά οι
μετέχοντες στο Συνέδριο θα είναι
περισσότεροι από 5.000 μέλη,
καθώς θα υπάρξουν τα αριστίδην
μέλη που θα συμμετάσχουν, κα-
θώς και προσωπικότητες από το
χώρο της κεντροαριστεράς. Στο
Συνέδριο εκτός της Κ.Ε., οι συμ-
μετέχοντες θα επικυρώσουν πο-
λιτικό κείμενο Θέσεων, στο ο-
ποίο θα προσδιορίζονται οι ιδεο-
λογικές και πολιτικές αρχές του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ καθώς και οι βα-
σικές προγραμματικές του κατευ-
θύνσεις. Βάσει αυτών, θα εκπο-
νηθεί το εξειδικευμένο εκλογικό
πρόγραμμα του κόμματος τους ε-
πόμενους μήνες, στην πορεία
προς τις εκλογές. 

Το κλου 
το δημοψήφισμα
Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό
για την εκλογή των αντιπροσώ-
πων δεν υπήρχε περίπτωση να
μαζευτούν περισσότεροι από
50.000 άνθρωποι. 

Όμως το κλου στο αυριανό κά-
λεσμα προς τα μέλη είναι η επι-
στροφή στο ΠΑΣΟΚ. Δηλαδή το
δημοψήφισμα, όπου τα μέλη του
κόμματος να αποφασίσουν εάν το
κόμμα θα ονομαστεί «ΠΑΣΟΚ-

Κίνημα Αλλαγής» ή «ΠΑΣΟΚ-
Δημοκρατική Παράταξη». Πά-
ντως ότι και εάν αποφασιστεί το
ΠΑΣΟΚ θα είναι το κεντρικό ό-
νομα και ο πράσινος ήλιος επα-
νέρχεται ως το σήμα. 

Στην Χαριλάου Τρικούπη ανα-
μένουν ότι περισσότεροι από
100.000 μέλη του Κινήματος θα
προσέλθουν για να ψηφίσουν
την επιστροφή η στο ΠΑΣΟΚ.
Κάποιοι πιο αισιόδοξοι ανεβά-
ζουν τον πήχη θεωρώντας ότι α-
πό τη στιγμή που θα υπάρχει κα-
λός καιρός και δεν υπάρχει και
τριήμερο αργίας υπάρχει η πιθα-
νότητα να προσέλθουν για να ψη-
φίσουν περισσότεροι από
150.000. Μάλιστα ήδη από τις η-
μέρες του Πάσχα τα στελέχη του
ΚΙΝΑΛ έχουν ξεκινήσει το ψη-
στήρι σε μέλη του κόμματος, προ-
κειμένου να προσέλθουν όσο το
δυνατόν περισσότερο, διότι ό-
πως γίνεται αντιληπτό εάν προ-
σέλθουν πάνω από 150.000 μέ-
λη, τότε θα μιλάμε για ένα πολιτι-
κό γεγονός. Και φυσικά ανεβάζει
το πήχη σε ό,τι αφορά την συμ-
μετοχή στις εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ,

που είναι προγραμματισμένες για
τις 15 Μαΐου. 

Οι συνεργασίες
Ο επόμενος σταθμός για το ΠΑ-
ΣΟΚ είναι στο Συνέδριο του κόμ-
ματος το τριήμερο 20-22 Μαΐου.
Εκεί, όπως αναφέρουν καλά πλη-
ροφορημένες πηγές θα συζητη-
θεί και το θέμα των συνεργα-
σιών. Παρά το γεγονός ότι ο στε-
νός συνεργάτης του Νίκου Αν-
δρουλάκη, ο πρώην υπουργός
Οικονομικών και επικεφαλής του
Ινστιτούτου του ΚΙΝΑΛ In Social,
Νίκος Χριστοδουλάκης, σε
πρόσφατη συνέντευξη του είχε

δηλώσει ότι «τις συνεργασίες δεν
τις συζητάς από πριν γιατί τις καις».
Εξάλλου και ο πρόεδρος του κόμ-
ματος, ο Νίκος Ανδρουλάκης έ-
χει ξεκαθαρίσει εδώ και πολύ
καιρό, υποστηρίζοντας ότι «αν κά-
ποιος πιστεύει στις προγραμματικές
συνεργασίες όπως εμείς, θα το απο-
δείξει από την πρώτη Κυριακή – όλα
τα υπόλοιπα είναι κοινοί τακτικι-
σμοί».

Είναι πλέον πασιφανές, ότι ο
Νίκος Ανδρουλάκης έχει απο-
φασίσει να κινηθεί μέχρι τις ε-
κλογές με «στρατηγική πρώτου γύ-
ρου». Και ο στόχος του είναι να
πετάξει το μουτζούρη στους δύο
αντιπάλους του. Φυσικά για να υ-
πάρξει κυβέρνηση συνεργασίας
χρειάζεται χρόνος προκειμένου
να υπάρξουν προγραμματικές συ-
γκλίσεις. Όπως για παράδειγμα
γίνεται στη Γερμανία, όπου συ-
γκροτείται κυβέρνηση μετά από
τρεις μήνες και τα κόμματα έχουν
χρόνο να αναλύσουν όλες τις ρή-
τρες της συμφωνίας. Όμως στην
Ελλάδα το Σύνταγμα απαιτεί ότι
μέσα σε ένα τριήμερο που έχει το
κάθε κόμμα την εντολή πρέπει να

έχει υπάρξει συμφωνία συνεργα-
σίας.

Βέβαια ο βασικός στόχος του
ΠΑΣΟΚ (μετά την επιστροφή στο
ισχυρό brand name)είναι να κερ-
δίσει όσο το δυνατόν μεγαλύτερο
ποσοστό στις επόμενες εθνικές ε-
κλογές και να μπορέσει να δια-
πραγματευθεί από άλλη βάση.
Φυσικά η κρυφή ελπίδα στην Χα-
ριλάου Τρικούπη είναι να μπορέ-
σει το κόμμα να διεκδικήσει ακό-
μη και την δεύτερη θέση. Κάτι
που με βάση τις δημοσκοπήσεις
θα επιτευχθεί πολύ δύσκολα. Αλ-
λά βέβαια μέχρι να στηθούν κάλ-
πες όλα είναι πιθανά, καθώς ο
πολιτικός χρόνος είναι στην
πραγματικότητα πολύ πυκνός. Ε-
πίσης στην Χαριλάου Τρικούπη
εκτιμούν πως οι ψηφοφόροι έ-
χουν πειστεί πως η χώρα έχει α-
νάγκη από μία αλλαγή. 

Τα δύο ενδεχόμενα
Με βάση τις υπάρχουσες πληρο-
φορίες το ΚΙΝΑΛ μετά τις πρώ-
τες εκλογές όταν θα λάβει την 3η

εντολή από την Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας θα καλέσει και τα άλ-
λα δύο κόμματα να σχηματισθεί
μία κυβέρνηση συνασπισμού με
κοινής αποδοχής πρωθυπουργό.
«Αν είναι να συμμετάσχουμε σε κάτι
εθνικό, βεβαίως, είμαστε πρόθυμοι.
Αλλά μόνο τότε και υπό αυτές τις
προϋποθέσεις» ξεκαθαρίζουν στε-
λέχη της Χαριλάου Τρικούπη. Με
απλά λόγια, η ηγεσία του ΚΙΝΑΛ
επιχειρεί να μετατοπίσει το επί-
κεντρο της συζήτησης από το «με
ποιους θα πάτε», στο «εμείς θα επι-
βάλουμε τα πρόσωπα και τις θέσεις
μας». Παράλληλα, βουλευτές και
στελέχη του κόμματος κόβουν κά-
θε σενάριο συμμετοχής σε μια
κυβέρνηση προοδευτικής συνερ-
γασίας χωρίς τη συμμετοχή του
πρώτου κόμματος καθώς, όπως
υποστηρίζουν, τα κουκιά δεν
βγαίνουν.

Υπενθυμίζεται πως μέχρι αύ-
ριο Κυριακή 8 Μαΐου «τρέχει» η
προθεσμία για αυτοπροτάσεις
και… ετεροπροτάσεις από πρό-
σωπα που ενδιαφέρονται να εί-
ναι υποψήφιοι, ενώ αμέσως μετά
η Επιτροπή Ψηφοδελτίων σε συ-
νεργασία με τις νέες νομαρχιακές
θα κάνουν ένα πρώτο ξεσκαρτά-
ρισμα και θα ασχοληθούν και με
άλλα ονόματα για τα οποία ενδια-
φέρεται το κόμμα. Η Επιτροπή
Ψηφοδελτίων στοχεύει να έχει έ-
τοιμη την εισήγηση της προς τον
πρόεδρο του Κινήματος Αλλαγής
και την ΚΠΕ εντός του Ιουνίου.

Ποντάρει στο
ιστορικό όνομα

Ποια είναι τα
σχέδια του

Νίκου Ανδρουλάκη
μετά το Συνέδριο
και ποια
στρατηγική θα
ακολουθήσει μέχρι
τις εκλογές

• Μετράει το βαρύ όνομα, ο ΠΑΟ θυμάται το Γουέμπλει και
ο Ανδρουλάκης το ΠΑΣΟΚ και τα επιτεύγματα του, αγωνία
για το πόσοι θα προσέλθουν στην αυριανή ψηφοφορία



«Η Πρωτομαγιά δεν είναι
αργία, είναι απεργία»…
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Μιλούν για προβοκάτσια
Τσακαλώτου
Ο καβγάς μέσω των social media μεταξύ Τσακαλώτου και ΚΙΝΑΛ έχει
ανάψει φωτιές στην Κουμουνδούρου. Και αυτό διότι στον ΣΥΡΙΖΑ ναι
μεν θέλουν να πιέσουν το Νίκο Ανδρουλάκη, αλλά ο τρόπος που α-
ντέδρασε το ΚΙΝΑΛ στις αναρτήσεις Τσακαλώτου μάλλον τους βάζει σε
μπελάδες, καθώς αυξάνει την επιφυλακτικότητα εκ μέρους της Χαρι-

λάου Τρικούπη, ε-
νώ κάνει πολύ πιο
δύσκολη την απο-
στολή των… γεφυ-
ροποιών. Αυτό που
λένε οι «προεδρι-
κοί» του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι ότι δεν πιστεύ-
ουν σε απλό λάθος
του Τσακαλώτου.
Ναι μεν τα ελληνικά
του δεν είναι και τα
καλύτερα που κυ-
κλοφορούν, αλλά η

κίνηση να κατηγορήσει το Νίκο Ανδρουλάκη, χαρακτηρίζοντας ως νε-
οφιλελεύθερο τον Μακρό και λαϊκίστρια και όχι ακροδεξιά την Λεπέν έ-
χει ανάψει φωτιές στους προεδρικούς. Κάποιοι μάλιστα έχουν αρχίσει
και λένε πιο δυνατά τη φράση «προβοκάτσια εκ μέρους του πρώην υπουργού
Οικονομικών», καθώς είναι γνωστό ότι δεν συμφωνεί η Ομπρέλα με τη
διεύρυνση προς το κέντρο. Μάλιστα ο Νίκος Παππάς διαφώνησε α-
νοικτά στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων του Kontra (γνωστό και ως η φω-
νή του ΣΥΡΙΖΑ). «Όταν τα κόμματα του προοδευτικού τόξου καταναλώνουν
τις δυνάμεις τους για να εξαπολύουν μύδρους και επιθέσεις μεταξύ τους, ο μό-
νος κερδισμένος είναι η Δεξιά». 

Με νόμο
ΣΥΡΙΖΑ αργία 

η Εργατική
Πρωτομαγιά

Εδώ και πολλά χρόνια ακούμε
από την αριστερά ότι «η Πρω-
τομαγιά δεν είναι αργία, αλλά α-
περγία». Και αυτό το έλεγαν επί
κυβερνήσεων Ανδρέα Παπαν-
δρέου, ο οποίος όπως ήταν
large ως χαρακτήρας
την είχε μετατρέψει σε
άτυπη αργία. Όλα ή-
ταν κλειστά, αλλά επι-
σήμως δεν υπήρχε κα-
μία νομοθετική παρέμ-
βαση για να είναι ικανο-
ποιημένοι και οι φίλοι
του Χαρίλαος Φλωρά-
κης και Λεωνίδας Κύρκος. Την
τακτική Ανδρέα ακολούθησε
και ο διάδοχος του, Κωνσταντί-
νος Μητσοτάκης, αλλά και οι ε-
πόμενοι πρωθυπουργοί. Μέχρι
που ήρθε ο Αλέξης Τσίπρας και το
2017 επί  Έφης Αχτσιόγλου στο υ-
πουργείο Εργασίας νομοθέτησε
την Πρωτομαγιά ως αργία με το νό-
μο 4468/2017. Το φοβερό ήταν ότι
το νόμο ψήφισαν στην Βουλή ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, οι ΑΝΕΛ και το ΚΚΕ! Η δε Νέα
Δημοκρατία είχε ψηφίσει παρών.
Και φυσικά πήγε περίπατο το σύνθη-
μα της αριστεράς «η Πρωτομαγιά δεν
είναι αργία, είναι απεργία». Ο ΣΥΡΙΖΑ
την μετέτρεψε από Εργατική γιορτή
σε γιορτή των λουλουδιών.

Ενίσχυση στην
επικοινωνία

Όπως έμαθα θα υπάρξει ε-
νίσχυση στο επικοινωνια-
κό επιτελείο του Μαξίμου,

παρά την επαναδραστηριο-
ποίηση της αναπληρώτριας
Κυβερνητικής Εκπροσώπου
Αριστοτελίας Πελώνη. Με-
τά την αποχώρηση του Αρ-
γύρη Παπα-

στάθη, ο οποί-
ος είχε αναλά-
βει τις επαφές

με τα ξένα
ΜΜΕ, έχουν
προκληθεί

διάφορες δυσλειτουργίες.
Η βασική ενίσχυση της ο-
μάδας θα γίνει με ειδικούς
στα social media. Αυτό δεν
αποκλείει και συνεργασίες
με άλλους επαγγελματίες

της επικοινωνίας.

Η απομάκρυνση του Νίκου Ξυδάκη, είναι γνωστή σε όλους. Κυριακή τελείωσε το Συνέ-
δριο του ΣΥΡΙΖΑ, Δευτέρα έδιωξαν τον Ξυδάκη από τη θέση του διευθυντή του ραδιο-
φωνικού σταθμού «Στο Κόκκινο». Εξάλλου ο πρώην βουλευτής κι έγκριτος δημοσιογράφος
είχε ξεκαθαρίσει προς την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν υπήρχε περίπτωση να αποδεχθεί τις
οικονομικές περικοπές. Απέναντι στο Νίκο Ξυδάκη όλοι γνωρίζαμε ότι ήταν το γνωστό δί-
δυμο και από την ΕΡΤ και από την ΕΠΟ Γιάννης Δρόσος και Λευτέρης Αρβανίτης. Απλά
αυτοί οι δύο θα ακούν τα… γαλλικά (η sic έκφραση για να μιλήσεις για μπινελίκια), ενώ ο ι-
θύνων νους όλης της αναταραχής είναι ο Νίκος Σβέρκος, ο οποίος έχασε τη θέση του από
τον Ξυδάκη. Συγκρίσεις δεν υπάρχουν. Ο πρώτος (Σβέρκος) είναι Β’ Εθνική και ο δεύτε-
ρος (Ξυδάκης) Τσάμπιονς Λιγκ. Αυτό δεν το άντεχε ο Σβέρκος και σαν σκληρός κομματι-
κός έκανε τα πάντα για να τον κοντύνει. Φυσικά σε λίγο που θα αρχίσουν οι απολύσεις, ο
Σβέρκος θα βγάλει την ουρά του απέξω. Και θα βρίσκονται στο κλαρί ο Αρβανίτης και ο
νυν διευθυντής Ειδήσεων Γιάννης Σμυρλάκης.

Ο ένας 
Β’ Εθνική 
και ο άλλος
Τσάμπιονς
Λιγκ
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Η αποζημίωση πήγε 
σε αγαθοεργίες 
Σας έχω νεώτερα για το πώς υποδέχθηκαν στην Περιφέρεια τις ημέρες του Πάσχα τους
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Δεν υπήρξε πολύ γκρίνια, ούτε και κάποιο εμφυλιο-
πολεμικό κλίμα, παρά τις… φιλότιμες προσπάθειες εκ μέρους στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ. «Η α-
κρίβεια και οι λογαριασμοί ρεύματος ήταν τα κυριότερα προβλήματα που μας ανέφεραν
στις συνομιλίες μας είτε στις εκκλησίες, είτε στα καφενεία», έλεγε γαλάζιος βουλευτής σε
φίλους του σε στέκι των Αθηνών. Ε-
κεί δικός μου ωτακουστής αλίευσε
για κάποιους βουλευτές της Νέας
Δημοκρατίας που δούλεψαν πολύ
τις ημέρες του Πάσχα. Ή πιο σωστά
πολύ πριν από το Πάσχα. Εκτός από
κάρτες ένας βουλευτής μοίραζε και
μπλε αυγά. Το επιτελείο του έκανε
έρευνα κι έμαθε ποιες οικογένειες
είχαν σοβαρά οικονομικά προβλή-
ματα. Κι εκτός από τα αυγά μοίραζε
και χρήματα από 150 έως 300 ευρώ, ανάλογα την περίσταση. Να σημειωθεί ότι οι οικο-
γένειες με προβλήματα έλαβαν και την επιταγή ακρίβειας. Οι περισσότεροι, πάντως κι-
νήθηκαν πιο θεσμικά. Διότι ο προηγούμενος, ο οποίος δεν θέλει να κάνει λεζάντα και
δεν επιθυμεί να δημοσιοποιηθεί το όνομα του είχε ενημερώσει και την Πειραιώς. Έτσι
σε δύο περιοχές υπήρξαν γεύματα αγάπης. Σε μία περιοχή 110 και σε μία άλλη 350. Και έ-
γιναν σε συνεργασία με τις τοπικές μητροπόλεις. Τέλος υπήρξαν και κάποιοι βουλευτές
που πλήρωσαν τους λογαριασμούς ρεύματος και φυσικού αερίου σε εκκλησίες και μο-
ναστήρια στις εκλογικές του περιφέρεις, ενώ  «τσόνταραν» και σε λογαριασμούς άπορων
ιδιωτών. Και όπως σχολιαζόταν στην Βουλή «η αποζημίωση Απριλίου, ίσως και του Μαΐου
πήγε σε αγαθοεργίες». Όμως έτσι ξαναβγαίνεις βουλευτής. 

Η Γιάννα μοιράζει δώρα σε
Πυροσβεστική και Στρατό
Ίσως να είναι από τις σπάνιες φορές από τη μεταπολίτευση και
μετά, που η πολιτεία αναθέτει σε μια Επιτροπή ένα πρότζεκτ, η
Επιτροπή αυτή το φέρνει εις πέρας με επιτυχία και το σημαντι-
κότερο της περισσεύουν και… χρήματα. Αυτά
τα χρήματα τα διαθέτει τώρα είτε για την πυ-
ροπροστασία είτε για την άμυνα της χώρας.
Προ ημερών η «Επιτροπή 2021», της οποίας
επικεφαλής ήταν η Γιάννα Αγγελοπούλου, πα-
ρέδωσε δέκα νέα υδροφόρα οχήματα 4Χ4 για
τις ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας και του
Πυροσβεστικού Σώματος, καθώς και «όπλα»
πυροπροστασίας. Πού βρήκε αυτά τα λεφτά;
Ήταν η δέσμευσή της, να διαθέσει τα έσοδα του Νομισματικού
Προγράμματός της για τη θεραπεία των πληγών που προκάλε-
σαν οι πυρκαγιές του περυσινού καλοκαιριού και την ενίσχυση
της πυροπροστασίας στη χώρα μας. Τώρα η Επιτροπή 2021 θα
παραδώσει δέκα οχήματα ειδικού τύπου στις Ένοπλες Δυνά-
μεις. Έτσι, τις επόμενες ημέρες θα υπάρξει μια συνάντηση της
προέδρου της Επιτροπής Γιάννας Αγγελοπούλου με τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη για το συγκεκριμένο ζήτημα.

Γαλάζια… αδειάσματα 
στην Ανατολική Αττική
Το έχω ξαναγράψει πολλές φορές. Στην μάχη του σταυρού στις
εκλογές οι υποψήφιοι δεν είναι αντίπαλοι με τους υποψηφίους
των άλλων κομμάτων, αλλά πρωτίστως αυτούς με τους οποίους
βρίσκονται στο ίδιο ψηφοδέλτιο. Γιατί το επαναλαμβάνω. Διότι
λόγω των όσων δήλωσε ο Βασίλης Οικονόμου περί τζαμπατζή-
δων (άστοχη δήλωση ) ακολούθησε ένα ηχηρό άδειασμα στον
γαλάζιο βουλευτή από τον αναπληρωτή υπουργό Εσωτερικών
Στέλιο Πέτσα. Ο αναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών κλήθηκε,
μιλώντας στον ΑΝΤ1, να σχολιάσει τις άστοχες δηλώσεις του
βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας - ο οποίος μία ημέρα μετά έκα-
νε λόγο για «μονταζιέρα» - και είπε ότι «όταν έχουμε έναν πολ-
λαπλασιασμό της τιμής του ρεύματος, δεν μπορούμε να πούμε ότι
το νοικοκυριό που δεν μπορεί να τον πληρώσει είναι μπαταχτσής».
Ο Πέτσας, πάντως έριξε το καρφί του: «Άλλο πράγμα ο στρατηγι-
κός κακοπληρωτής κι άλλο αυτός, ο οποίος βρίσκεται ξαφνικά σε
μια κατάσταση που δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα με τον μισθό που
παίρνει». Το γιατί άδειασε τον Οικονόμου ο Πέτσας γίνεται ευ-
κόλως κατανοητό. Και οι δύο θα είναι υποψήφιοι στην Περιφέ-
ρεια Ανατολικής Αττικής. Υπενθυμίζουμε ότι στην εν λόγω περι-
φέρεια εκτός του Βασίλη Οικονόμου (18.686 ψήφοι) η Νέα Δη-
μοκρατία είχε βγάλει τρεις ακόμα βουλευτές. Τη Γεωργία Μαρ-
τίνου (46.480), τον Μάκη Βορίδη (42.995), οι οποίοι θεωρείται
σίγουρο ότι θα εκλεγούν δια περιπάτου και πάλι, αλλά και τον
Γιώργο Βλάχο (23.891), για τον οποίο έχει ακουστεί ότι μπορεί
να αποσυρθεί, δίχως να είναι κάτι βέβαιο. Συν ότι θα είναι υπο-
ψήφια εκεί και η υφυπουργός Τουρισμού Σοφία Ζαχαράκη.

Τρέμουν την δημοσίευση φωτογραφιών του Ραγκούση
Την δική του εξήγηση στον διαδικτυακό καβγά Τσακαλώτου-ΚΙΝΑΛ έδωσε ο πρώην υπουργός του ΠΑ-
ΣΟΚ, Γιώργος Φλωρίδης, ο οποίος υποστήριξε ότι ο ηγέτης της εσωκομματικής αντιπολίτευσης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στόχευε όχι το Νίκο Ανδρουλάκη, αλλά τον Αλέξη Τσίπρα. «Και απλά χρησιμοποίησε τον πρόεδρο του
ΚΙΝΑΛ ως όχημα». Με αυτή την εκτίμηση, όπως μαθαίνω, συμφωνούν και μέλη της ηγετικής ομάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Απλά επειδή η κατάσταση έχει αρχίσει να ξεφεύγει προσπαθούν τα μπαλώσουν με διάφορα δημο-
σιεύματα σε φιλικά προς το κόμμα ΜΜΕ. Και κάνουν λόγο για ανφέρ εκ μέρους της Χαριλάου Τρικούπη σε
ό,τι αφορά την συμμετοχή Ραγκούση-Ξενογιαννακοπούλου-Μωραΐτη στην κυβέρνηση Παπαδήμου,
όπου μετείχαν και οι τότε βουλευτές του ΛΑΟΣ, Άδωνις Γεωργιάδης και Μάκης Βορίδης. Και στους ι-
σχυρισμούς τους λένε πως οι βουλευτές τους τότε μετείχαν του Υπουργικού Συμβουλίου με εντολή του
ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα κάνουν λόγο και για… λαθροχειρία από την Χαριλάου Τρικούπη. Το ερώτημα είναι για
ποιον λόγο ενδιαφέρθηκε τόσο πολύ η Κουμουνδούρου για να βάλει πλάτη στα τρία εκ μεταγραφής στελέ-
χη; Διότι ουδείς από τον βαθύ ΣΥΡΙΖΑ τρέφει ιδιαίτερα αισθήματα για την τριάδα από το ΠΑΣΟΚ. Ειδικά
για τον Ραγκούση. Επίσης στην Κουμουνδούρου προσπαθούν να προλάβουν τυχόν δημοσιεύσεις φω-
τογραφιών από την τότε κυβέρνηση με τον Ραγκούση δίπλα στον Γεωργιάδη και τον Βορίδη. 

Αλλαγή σκυτάλης στην
ηγεσία της ΟΝΝΕΔ
Το επόμενο διάστημα θα υπάρξει και η αλλαγή στην ηγεσία της ΟΝΝΕΔ. Ο
Παύλος Μαρινάκης, όπως είναι γνωστό έχει μετακομίσει στην Πειραι-
ώς και όπως λέει και ο λαός μας «δύο καρπούζια στην ίδια μασχάλη δεν χω-
ράνε». Οπότε νέος πρόεδρος στη νεολαία της Νέας Δημοκρατίας αναμένεται
να αναδειχθεί ο δικηγόρος Ορφέας Γεωργίου, ο οποίος θα κληθεί να βγά-
λει τη νεολαία στο δρόμος ενόψει των κρίσιμων εκλογικών μαχών.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Σαν τα χιόνια… 
Δημοψήφισμα… ονοματοδοσίας θα έχουν μεταξύ άλλων κομματικών δια-
δικασιών την Κυριακή στο Κίνημα Αλλαγής κι όπως φαίνεται η επιστροφή
στο παρελθόν δεν αφορά μόνο στον πράσινο ήλιο και στο brand name
«ΠΑΣΟΚ» που θεωρούνται πιασάρικα. Αφορά και το come back στα ψη-
φοδέλτια του Κινήματος κάποιων στελεχών που τα τελευταία χρόνια είχαν
αποτραβηχτεί από του προβολείς της κεντρικής πολιτικής σκηνής. Ένα από
αυτά τα στελέχη είναι για παράδειγμα ο Γιάννης Μανιάτης. Ο Αργίτης
διαθέτει το «πακέτο» που θέλει ο Νίκος Ανδρουλάκης. Είναι δηλαδή και
τεχνοκράτης (σ.σ. μηχανικός με διδακτορικό, αναπληρωτής καθηγητής
του Πανεπιστημίου Πειραιά, επισκέπτης καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της
Βόννης στο Ινστιτούτο Οικονομικής Γεωγραφίας), αλλά και υπουργική πεί-
ρα διαθέτει από το επιτυχημένο πέρασμά του στο υπουργείο Περιβάλλο-

ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με τέσσερις μάλιστα διαφορετι-
κούς πρωθυπουργούς (Γ. Παπανδρέου, Λ. Παπαδήμος, Π., Πικραμένος, Α-
ντ. Σαμαράς). Στις προς επανενεργοποίηση εφεδρείες λέγεται ότι συγκατα-
λέγονται επίσης η πρώην υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης επί ΓΑΠ και
εν ενέργεια διευθύντρια του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Διαμεσολάβησης
και Διαιτησίας, Μιλένα Αποστολάκη, καθώς και η πρώην υπουργός Α-
γροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κατερίνα Μπατζελή. Αν τώρα επι-
βεβαιωθούν στο σύνολό τους οι πληροφορίες που θέλουν και τους τρεις να
τοποθετούνται στο «πράσινο» ψηφοδέλτιο του βόρειου τομέα της Β΄ Αθή-
νας, τότε οι ΠΑΣΟΚοι των προαστίων θα αναφωνήσουν «σαν τα χιόνια…».

Η Νατάσα, η διάψευση και 
η μικρή… ψαριά των ψήφων 
Ότι οι πρόωρες εκλογές και οι ανασχηματισμοί είναι τα λατρεμένα θέματα
του πολιτικού ρεπορτάζ το ξέρουν και οι πέτρες. Κι αυτό διότι η ονοματο-
λογία –ποιος και πού θα κατέβει υποψήφιος ή ποιοι θα ράψουν υπουργι-
κό κοστούμι, αντίστοιχα– πάντα θέλγει το αναγνωστικό κοινό, ανεξαρτή-
τως αν η «αποκάλυψη» επιβεβαιωθεί. Μια τέτοια αποκάλυψη που όμως
κάηκε πριν καν αναγγελθούν οι πρόωρες κάλπες είχαμε στην περίπτωση
της Νατάσας Γιάμαλη. 

Η δημοσιογράφος του ΚΟΝΤΡΑ είδε τον εαυτό της να πρωταγωνιστεί
σε ρεπορτάζ του ένθετου SECRET της εφημερίδας «Παραπολιτικά», σύμ-
φωνα με το οποίο «ενδεχόμενη υποψηφιότητά» της στις επόμενες εκλογές με
το ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ στον νότιο τομέα της Β΄ Αθήνας φέρεται να έ-
χει προκαλέσει «αγωνία» σε νυν βουλευτές αλλά και ενδιαφερόμενους να
πολιτευτούν στην ίδια εκλογική περιφέρεια. Με δεικτικό ύφος η Ν. Γιά-
μαλη διέψευσε το δημοσίευμα γράφοντας στα social media ότι το τηλέ-
φωνό της είναι γνωστό και πως αν το χρησιμοποιούσαν οι συνάδελφοί
της δημοσιογράφοι «θα μάθαιναν ότι δεν σκοπεύω να πολιτευτώ με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ ή άλλο κόμμα. Κι όμως, δεν με κάλεσαν αλλά έριξαν χρήματα για χορηγού-
μενη μάλιστα διαφήμιση μιας ανεπιβεβαίωτης πληροφορίας.».

Όπως ισχυρίζεται η Ν. Γιάμαλη «είναι παλιό το κόλπο, όποιος/όποια/ό-
ποιο κάνει κριτική στην κυβέρνηση να ταυτίζεται με τις στοχεύσεις κάποιου κόμ-
ματος για να απονομιμοποιηθεί η κριτική του/της». Συμπλήρωσε δε ότι «εδώ
θα είμαι για να κάνω τη δουλειά μου και να υπηρετώ μια δημοσιογραφία που με-
ροληπτεί υπέρ της κοινωνίας και των πιο ευάλωτων κομματιών της».

Για να είμαστε δίκαιοι, πάντως, ακόμη κι αν οι συνάδελφοι των «Πα-
ραπολιτικών» δεν επαλήθευσαν την πληροφορία, το κομματικό ταμπε-
λάκι το έχει κολλήσει η ίδια η Ν. Γιάμαλη στον εαυτό της. Όχι φυσικά ε-
πειδή έχει εργαστεί στην «Αυγή», στο κομματικό όργανο του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, αλλά γιατί όντως έχει κατέβει ήδη μία φορά
υποψήφια βουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ. Συγκεκριμένα, στις εκλογές της 20ης
Σεπτεμβρίου του 2015 το όνομα της γνωστής δημοσιογράφου βρισκόταν
στα ψηφοδελτίου του τότε κυβερνόντος κόμματος στην «επίδικη» Β’ Αθή-
νας, αλλά επί συνολικά 48 συνυποψηφίων της κατετάγη 46η!!! Όπερ με-
θερμηνευόμενο: και να ήθελε η Κουμουνδούρου να κατεβάσει στο εκλο-
γικό γήπεδο τη Νατάσα, και να δεχόταν η Νατάσα να βάλει τη ΣΥΡΙΖΑϊκή
φανέλα, η… ψαριά των ψήφων πιθανολογείται ότι δεν θα ήταν και για
χόρταση.

Μέρα Μαγιού
τους μίσεψε

Τη μεγαλύτερη συμφορά
για έναν γονιό βιώνει ο
πρώην υπουργός Εσωτε-
ρικών –επί πρωθυπουρ-

γίας Αντώνη Σαμαρά– και
επί τριετία δήμαρχος Βρι-
λησσίων Αργύρης Ντινό-
πουλος, καθώς το από-
γευμα της Δευτέρας ο

33χρονος γιος του Βασί-
λης-Σπύρος άφησε την

τελευταία του πνοή μέσα
στο διαμέρισμά του στα
Εξάρχεια, επί της οδού

Μπουμπουλίνας. Η αγω-
νία είχε αρχίσει να κυρι-
εύει τους
οικείους

του
33χρο-
νου από

την Πρω-
τομαγιά
καθώς

δεν απα-
ντούσε
στις επανειλημμένες τη-
λεφωνικές κλήσεις τους.
Έτσι ο Αργύρης Ντινό-

πουλος και η σύζυγός του
«επιστράτευσαν» έναν

κλειδαρά προκειμένου να
μπουν στο διαμέρισμα
του γιου τους ο οποίος

δυστυχώς είχε αποβιώσει.
Δεδομένου ότι δεν υπήρ-
χαν ίχνη παραβίασης της
εισόδου διαμερίσματος

αλλά ούτε και ενδείξεις ε-
γκληματικής ενέργειας,
όλα έδειχνα ευθύς εξαρ-

χής ότι ο Βασίλης-Σπύρος
«έφυγε» από την ζωής ε-
ξαιτίας παθολογικών αι-
τίων. Η κηδεία του άτυχου

33χρονου έγινε την Τε-
τάρτη στο αποτεφρωτή-

ριο Ριτσώνας. Μέρα 
Μαγιού τους μίσεψες…

Έπεσαν οι μάσκες,
όχι η πανδημία 
«Έπεσαν» την Πρωτομαγιά οι μάσκες και τα υγει-
ονομικά πρωτόκολλα στην εστίαση, ενώ μασκο-
φορεμένα αλλά χωρίς self test επέστρεψαν την
Τρίτη και οι μαθητές στα θρα-
νία. Κόντρα, ωστόσο, στους
αισιόδοξους που θεωρούν ό-
τι ξεμπερδέψαμε άπαξ διά
παντός με το… ζιζάνιο του κο-
ρωνοϊού, οι ειδικοί συστή-
νουν μικρά καλάθια. Ένας,
μάλιστα, εξ αυτών προέτρεψε
τη στήλη να περιμένει πρώτα
«να περάσει μία μικρή αύξηση
στα κρούσματα λόγω πασχαλινού ξεσαλώματος», να
τελειώσει και «η τρίμηνη-τετράμηνη καλοκαιρινή “η-
μιαργία” της διασποράς» και τα ξανασυζητάμε. Το
είπε ακόμη πιο εύγλωττα η «γαλάζια» πρόεδρος
της ΕΙΝΑΠ, Ματίνα Παγώνη, ότι «αν το σύστημα
πιεστεί, θα ξεκινήσουν πάλι τα μέτρα για τον κορω-
νοϊό από τον Σεπτέμβριο».

>>>>>>>>>>>>>>

Στο σπίτι 
του κρεμασμένου… 
Η χαμηλή ομολογουμένως επίδοση της Ελλάδας
στην κατάταξη των «Δημοσιογράφων Χωρίς Σύ-
νορα» αναφορικά με την ελευθερία του Τύπου
στην Ελλάδα έγινε όπως ήταν
αναμενόμενο αντικείμενο α-
ντιπαράθεσης μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ
και Ν.Δ.. Στην Κουμουνδού-
ρου το τερμάτισαν το κοντέρ
του λαϊκισμού λέγοντας ότι «η
κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει με-
τατρέψει σε ντροπή της Ευρώπης
τη χώρα μας με τη φίμωση κάθε
δημοσιογραφικής φωνής», και α-
πό την οδό Πειραιώς ανταπάντησαν ότι γελάνε και
τα… βοσκοτόπια με το «απύθμενο θράσος» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να κουνάει το δάχτυλο σε θέματα ελευθερίας
του Τύπου «τις ημέρες που ο Υπουργός Επικρατείας
της Κυβέρνησης των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ Νίκος Παππάς, βρί-
σκεται ενώπιον της Δικαιοσύνης, κατηγορούμενος για
απόπειρα καθοδήγησης και έλεγχο μέσων μαζικής ε-
νημέρωσης με αδιαφανείς διαδικασίες».
Στο σπίτι του κρεμασμένου…
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Υ
πό τις αιγίδες του υ-
πουργείου Τουρι-
σμού, του δήμου
Γλυφάδας, του Ξε-
νοδοχειακού Επι-

μελητηρίου Ελλάδος και της
Ένωσης Ξενοδόχων Αθηνών,
Αττικής & Αργοσαρωνικού
διεξήχθη φέτος το 9ο Συνέ-
δριο Τουρισμού του ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Γλυφάδας, με επίκεντρο τον
ρόλο της Τουριστικής Εκπαί-
δευσης και της Τεχνολογίας
στο «αύριο» του Τουρισμού και
θέμα «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ: Επενδύσεις,
Εκπαίδευση & Τεχνολογία δια-
μορφώνουν το ΑΥΡΙΟ», στο
OASIS HOTEL στη Γλυφάδα!

Το ένατο κατά σειρά συνέδριο
που πραγματοποίησε ο Τομέας
Τουρισμού του ΙΕΚ ΑΛΦΑ στη
Γλυφάδα, πλέον αποτελεί πλέον
θεσμό, τόσο για τα νότια προά-
στια, όσο και για τον κλάδο του
Τουρισμού, στοχεύοντας κάθε
χρόνο στην κινητοποίηση των ε-
μπλεκόμενων φορέων και ιδιω-
τών –υπουργείου, Αυτοδιοίκη-
σης, Επιμελητηρίου, επιχειρημα-
τιών τουρισμού– αλλά και στον
σχεδιασμό και προώθηση συνερ-
γειών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ μαζί τους,
σε καίρια θέματα για τη «βαριά
βιομηχανία της χώρας μας: τον
Τουρισμό! Στο πλαίσιο της πρω-
τοβουλίας του ΙΕΚ ΑΛΦΑ να ανα-
δείξει το μείζον θέμα της Αθηναϊ-
κής Ριβιέρας ως τουριστικού
προϊόντος –που μπορεί να συμ-
βάλλει σε πολύ μεγάλο βαθμό
στην τουριστική και εμπορική α-
νάπτυξη των νοτίων προαστίων,
αλλά και στην αύξηση του ΑΕΠ
της χώρας μας– το συνέδριο-θε-
σμός του ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας ε-
στίασε φέτος στον καταλυτικό ρό-
λο των επενδύσεων, της εκπαί-
δευσης και της τεχνολογίας για το
μέλλον του Τουρισμού. Συγκε-
κριμένα, οι θεματικές που αναλύ-
θηκαν στο συνέδριο ήταν οι ακό-
λουθες:
• Διαμορφώνοντας το «αύριο»
του ελληνικού τουρισμού
• Ο ξενοδοχειακός «χάρτης»
της Αττικής υπό το πρίσμα των
νέων επενδύσεων
• Ο ρόλος της τοπικής αυτοδι-
οίκησης στην τουριστική ανά-
πτυξη
• Θαλάσσιος τουρισμός και
yachting
• Η αναβάθμιση του τουριστι-
κού προϊόντος μέσω της τουρι-
στικής εκπαίδευσης
• Τουριστικοί προορισμοί και
ψηφιακός μετασχηματισμός: Ο-
φέλη και προοπτικές

Στο συνέδριο απηύθυναν χαι-
ρετισμό τόσο η υφυπουργός Του-
ρισμού, Σοφία Ζαχαράκη, όσο
και η πρόεδρος του ΕΟΤ, Άντζε-
λα Γκερέκου. Ειδικότερα, η κ.
Ζαχαράκη υπογράμμισε πως «ό-
σο πιο πολύ επενδύουμε στην Του-

ριστική Εκπαίδευση, τόσο πιο πολύ
θα κερδίζουμε το στοίχημα της ποι-
ότητας που όλοι θέλουμε για τη χώ-
ρα μας». «Ελπίζω τα παιδιά που ε-
πέλεξαν σπουδές Τουριστικών Ε-
παγγελμάτων στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ» είπε
χαρακτηριστικά η υφυπουργός
Τουρισμού «να έχουν το πιο φωτει-
νό και επιτυχημένο μέλλον, και εί-
ναι ηθική μας υποχρέωση να δια-
σφαλίσουμε να έχουν αυτά τα παι-
διά πολλές και καλοπληρωμένες
δουλειές».

Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν
και η τοποθέτηση της κ. Γκερέ-
κου που είπε ότι «η αναβάθμιση
του τουριστικού προϊόντος της χώ-
ρας μας περνά μέσα από την ανα-
βάθμιση της Τουριστικής Εκπαίδευ-
σης». «Σε αυτήν την κατεύθυνση, η
συμβολή εκπαιδευτικών ιδρυμάτων,
όπως το ΙΕΚ ΑΛΦΑ, είναι καθορι-
στική. Εξάλλου, το θέμα του 9ου Συ-
νεδρίου του ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας εί-
ναι απόλυτα συγχρονισμένο με τους
άξονες του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας» κατέ-
ληξε η πρόεδρος ΕΟΤ. Μεταξύ
των κεντρικών ομιλητών της
διοργάνωσης ήταν, επίσης, ο γε-
νικός γραμματέας του ΕΟΤ Δη-
μήτρης Φραγκάκης, η αντιπερι-

φερειάρχης Νοτίου Τομέα Αττι-
κής Δήμητρα Νάνου, ο πρόε-
δρος του Ξενοδοχειακού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας Αλέξανδρος
Βασιλικός, ο δήμαρχος Γλυφά-
δας Γεώργιος Παπανικολάου,
ο πρόεδρος του ΟΜΙΛΟΥ ΞΥΝΗ
καθηγητής Σοφοκλής Ξυνής, ο
πρόεδρος της Ένωσης Πλοιοκτη-
τών Ελληνικών Σκαφών Τουρι-
σμού-ΕΠΕΣΤ Αντώνης Στελλιά-
τος και ο διευθύνων σύμβουλος
της ΕΕΤΑΑ Σπύρος Σπυρίδων.

Σοφοκλής Ξυνής:
«65 χρόνια στελεχώνουμε
τον Τουρισμό» 
Παίρνοντας τον λόγο ο «οικοδε-
σπότης» του συνεδρίου Σοφο-
κλής Ξυνής στάθηκε στη σημα-
σία της μεταλυκειακής εκπαίδευ-
σης χαρακτηρίζοντάς την «στυλο-
βάτη» της ανάπτυξης του τουρι-
σμού της χώρας μας. «Ο Εκπαι-
δευτικός Όμιλος ΞΥΝΗ» είπε ο
πρόεδρος του Ομίλου «65 χρόνια
τώρα, στελεχώνει τον Τουρισμό με
εξειδικευμένους αποφοίτους Τουρι-
στικών Σπουδών. Ειδικότερα, τα τε-
λευταία 12 χρόνια έχουμε εστιάσει
στην Αθηναϊκή Ριβιέρα –τόσο με το
ΙΕΚ ΑΛΦΑ και το ΑΛΦΑ studies, ό-

σο και με το Mediterranean College–
παρέχοντας στους νέους της Αθη-
ναϊκής Ριβιέρας υψηλά ποιοτική και
σύγχρονη εξειδίκευση στα Τουρι-
στικά Επαγγέλματα, και με υποτρο-
φίες σπουδών, με στόχο οι επιχει-
ρήσεις της περιοχής να έχουν μια α-
ξιόπιστη πηγή στελέχωσης».

Στους δικούς τους χαιρετι-
σμούς, οι κ.κ. Παπανικολάου,
Φραγκάκης, Βασιλικός και
Στελλιάτος είπαν επιγραμματικά:
• Γιώργος Παπανικολάου
(δήμαρχος Γλυφάδας): «Το συ-
νέδριο Τουρισμού του ΙΕΚ ΑΛΦΑ έ-

χει καθιερωθεί πλέον στην πόλη μας.
Όσες υποδομές και να έχει ο τόπος
μας, χωρίς την κατάλληλη εκπαίδευ-
ση ανθρώπων για να τις στελεχώ-
σουν, τίποτα δεν μπορεί να πάει κα-
λά. Για τους νέους που έχουν επιλέξει
το ΙΕΚ ΑΛΦΑ για τις σπουδές τους
και είναι σήμερα εδώ, θα ήθελα να
σας πω ότι είστε στο σωστό εκπαι-
δευτικό περιβάλλον, για να πάρετε
όλες τις γνώσεις που θα σας επιτρέ-
ψουν να κάνετε μια σπουδαία επαγ-
γελματική προσπάθεια στη συνέ-
χεια». 
• Δημήτρης Φραγκάκης (γ.γ.
ΕΟΤ): «Εξαιρετικό του Συνέδριο
Τουρισμού σήμερα και θα ήθελα να
συγχαρώ το ΙΕΚ ΑΛΦΑ για την πρω-
τοβουλία! Στοίχημα για τη χώρα μας
δεν είναι να προσελκύσουμε περισ-
σότερους, αλλά ποιοτικότερους τα-
ξιδιώτες. Κι εδώ, ο ρόλος της Του-
ριστικής Εκπαίδευσης και των εκ-
παιδευτηρίων που την παρέχουν, εί-
ναι καταλυτικός για την κατάρτιση
και την εκπαίδευση υψηλού επιπέ-
δου στελεχών για τον Τουρισμό, που
έχουμε τόσο πολλή ανάγκη». 
• Αλέξανδρος Βασιλικός
(πρόεδρος ΞΕΕ): «Θέλω να δώ-
σω συγχαρητήρια στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ γι’
αυτό που κάνει για τον Τουρισμό!
Και δεν αναφέρομαι μόνο στο σημε-
ρινό συνέδριο. Χάρη σε εσάς, με τα
ετήσια συνέδρια που διοργανώνετε
τα τελευταία χρόνια, μπορούμε και
παρακολουθούμε και συμμετέχουμε
στις εξελίξεις του τουριστικού κλά-
δου».
• Αντώνης Στελλιάτος (πρόε-
δρος ΕΠΕΣΤ): «Τα σκάφη συμμε-
τέχουν ενεργά στο κομμάτι του Του-
ρισμού. Με 3.000 εργαζόμενους που
είναι τα σταθερά ελληνικά πληρώ-
ματα, και επιπλέον 10.000 μάγειρες
και τουριστικά στελέχη την καλοκαι-
ρινή σεζόν, τα σκάφη είναι μια εναλ-
λακτική μορφή Τουρισμού πολύ
προσοδοφόρα για την ελληνική οι-
κονομία, καθώς δημιουργεί χιλιάδες
θέσεις εργασίας».

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο
συνέδριο συμμετείχαν, εκτός α-
πό σπουδαστές Τουριστικών Ε-
παγγελμάτων του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, και
σπουδαστές από τις ειδικότητες
της Πληροφορικής & των Αυτο-
ματισμών, καθώς δόθηκε έμφα-
ση, με ειδική θεματική ενότητα,
στον ψηφιακό μετασχηματισμό
του ελληνικού τουρισμού.

• Θεαματική επιτυχία για το 9ο Συνέδριο Τουρισμού του ΙΕΚ
ΑΛΦΑ Γλυφάδας, υπό την αιγίδα του υπουργείου Τουρισμού

Στυλοβάτης ανάπτυξης 
του τουρισμού 
η μεταλυκειακή
εκπαίδευση



Η προ ημερών ανακοίνωση των οικονο-
μικών αποτελεσμάτων της ΑΒΑΞ δεν πε-
ριελάμβανε μόνο τις επιδόσεις του κατα-
σκευαστικού ομίλου σε επίπεδο κύκλου
εργασιών και κερδοφορίας, αλλά έβγα-
λε και ειδήσεις αναφορικά με τις επόμε-
νους επιχειρηματικούς σχεδιασμούς της
διοίκησης Ιωάννου – Μιτζάλη.

Όπως ειπώθηκε χαρακτηριστικά το περασμέ-
νο δωδεκάμηνο ήταν περίοδος ανασυγκρό-
τησης για τον όμιλο ΑΒΑΞ στη διάρκεια της
οποίας πάρθηκε η στρατηγική απόφαση να

εστιαστούν οι δραστηριότητες στις κατασκευές και στις
παραχωρήσεις/ΣΔΙΤ. Επιλογή που πρακτικά σημαί-
νει back to the basics στροφή σε αυτό που η ΑΒΑΞ
είχε την τεχνογνωσία να κάνει με ταυτόχρονη απε-
μπλοκή της από παράλληλες δραστηριότητες που σε
άλλες εποχές και υπό άλλες –οικονομικές και γεωπο-
λιτικές– συνθήκες είχαν κριθεί επενδυτικά προσοδο-
φόρες. Η καμπάνα χτύπησε για την Volterra A.E., την
εταιρεία παραγωγής εμπορίου και προμήθειας ενέρ-
γειας που είναι 100% θυγατρική της ΑΒΑΞ και για την
οποία οι συζητήσεις με ενδιαφερόμενους επενδυτές-
αγοραστές «τρέχουν» ήδη υπό την καθοδήγηση χρη-
ματοοικονομικού συμβούλου και αφορούν το σύνολο
των μετοχών της Voltera.

Σημαντικές ζημιές
Σύμφωνα, πάντα, με τους ανθρώπους της ΑΒΑΞ η α-
πόφαση αποεπένδυσης από τη Volterra είναι απόλυ-
τα συνυφασμένη με το πώς έχει διαμορφωθεί προς
το δυσμενέστερο το τοπίο στον ενεργειακό κλάδο ε-
ξαιτίας της ανατίμησης του φυσικού αερίου στη διάρ-
κεια της περασμένης χρονιάς, εξέλιξη που με τη σειρά
της είχε ως αποτέλεσμα τη σημαντική αύξηση στην τι-
μή εκκαθάρισης της εγχώριας αγοράς ενέργειας. Εξη-
γούν, συγκεκριμένα, στην ΑΒΑΞ ότι η τήρηση του κώ-
δικα προμήθειας είχε ως επίπτωση την καθυστέρηση
στην εναρμόνιση των χρεώσεων των πελατών, προ-
καλώντας σημαντικές ζημιές στον Όμιλο. 

Η μεγάλη αύξηση του κύκλου εργασιών της
Volterra και η άνοδος των τιμών αγοράς είχε ως επα-
κόλουθο την εκτίναξη του απαιτούμενου κεφαλαίου
κίνησης σε επίπεδο το οποίο η Volterra (σ.σ. με το  ι-
σχνό 2% ως μερίδιο αγοράς και τις ζημιές μετά φό-
ρων στα €14.000.000) αδυνατούσε να διαχειριστεί.
Αποτέλεσμα; Απαιτήθηκε η σημαντική στήριξη από
τη «μαμά» εταιρεία που σε αριθμούς μεταφράστηκε σε
7,2 εκατ. ευρώ. 

Αυτές είναι οι παράμετροι που προσμετρήθηκαν
από τη διοίκηση της ΑΒΑΞ και  προκειμένου να ενι-
σχυθεί η ρευστότητα της εταιρείας επιλέχθηκε η λύση
της «φυγής» από την αγορά ενέργειας και τις δραστη-
ριότητες της Volterra, συμπεριλαμβανομένων των
κερδοφόρων θυγατρικών της στον χώρο των ΑΠΕ. 

Όπως επισήμως έχει γίνει γνωστό δεν υπάρχει –
προς ώρας τουλάχιστον– οριστική κατάληξη των συ-
ζητήσεων ή οποιαδήποτε συμφωνία για μεταβίβαση
της εν λόγω θυγατρικής ή μέρους αυτής, δεδομένου ό-
τι το «πωλητήριο» αφορά είτε το σύνολο του ομίλου
Volterra, είτε ξεχωριστά για τα έργα ΑΠΕ και τις δρα-
στηριότητες στη λιανική/χονδρική αγορά ηλεκτρι-
σμού και φυσικού αερίου.

Η προσδοκία 
Η προσδοκία που υπάρχει σε αυτή τη φάση στο «αρ-
χηγείο» της ΑΒΑΞ στο Μαρούσι είναι ότι η εσπευσμέ-
νη –και λόγω της πολεμικής σύγκρουσης στην Ου-
κρανία– αναζήτηση εκ μέρους της Ε.Ε. ασφαλούς ε-
νεργειακού καταφυγίου στην «καθαρή» ενέργεια, του-

τέστιν στις ανανεώσιμες ενεργειακές πηγές, σε συν-
δυασμό με την παρουσία της κατασκευαστικής στον
κλάδο των ΑΠΕ, θα βοηθήσουν ώστε η Voltera να
«πιάσει» μία καλή τιμή πώλησης στην αγορά.

Θυμίζεται ότι η Volterra S.A., η οποία «γεννήθη-
κε» το 2010 όταν συνέπραξαν ο μεγαλύτερος τότε ι-
διωτικός όμιλος ενέργειας της Ιταλίας SORGENIA
SpA και η AVAX (τότε J&P ΑΒΑΞ Α.Ε.), «μετράει»
στο… βιογραφικό της μία δωδεκαετία δραστηριοποί-
ησης στον χώρο της παραγωγής ενέργειας, του εμπο-

ρίου και της προμήθειας, όχι μόνο στην εγχώρια αγο-
ρά αλλά και σε αυτές της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Στον τομέα της παραγωγής ενέργειας, η εταιρεία
διαθέτει ένα χαρτοφυλάκιο αδειοδοτημένων έργων
(συνολικής ισχύος περίπου 340MW), σε λειτουργία,
υπό κατασκευή και σε διάφορα στάδια ανάπτυξης σε
όλη τη χώρα. Όλα τα έργα αφορούν την ανάπτυξη μο-
νάδων παραγωγής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας (ΑΠΕ) κυρίως αιολικής και ηλιακής ενέρ-
γειας. Στον τομέα του εμπορίου, η Volterra συμμετέχει
στο διασυνοριακό εμπόριο (εισαγωγές-εξαγωγές) δια-
χειριζόμενη μεγάλα ποσά ενέργειας μέσω των ενερ-
γειακών αγορών των γειτονικών χωρών (Ιταλία,
Βουλγαρία κ.λπ.). Πρόσφατα, μέσω της νέας συνερ-
γασίας με διάφορες εταιρείες, η ποσότητα ενέργειας
συνεχώς αυξάνεται.

Τέλος, στον τομέα της παροχής ενέργειας, η
Volterra είναι κάτοχος άδειας εφοδιασμού ισχύος μέ-
χρι 300 MW, επιτρέποντάς της να παρέχει ηλεκτρι-
κή ενέργεια σε όλες τις κατηγορίες πελατών, από νοι-
κοκυριά και καταστήματα, έως επιχειρήσεις και βιο-
μηχανίες. Επίσης, το 2018, μαζί με την απελευθέρω-
ση της αγοράς φυσικού αερίου, η εταιρεία αρχίζει να
συμπεριλαμβάνει στις επιχειρηματικές δραστηριότη-
τές της την προμήθεια φυσικού αερίου, καλύπτοντας
τις ανάγκες όλων των υφιστάμενων και μελλοντικών
πελατών.
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«Αποκληρώνει» 

τη Voltera 
η «μαμά» ΑΒΑΞ

Η απόφαση του
κατασκευαστικού ομίλου

να πάψει να χρηματοδοτεί τις
ζημιές της θυγατρικής του στον
κλάδο ενέργειας έφεραν το
«πωλητήριο» 
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Δεν ήταν λίγοι ο αναλυ-
τές εντός και εκτός γαλλι-
κών συνόρων που έστω
και με κάποια δόση υπερ-
βολής υποστηρίζουν ότι η
μεγάλη εκλογική μάχη
του Εμανουέλ Μακρόν
δεν ήταν αυτή που κερδή-
θηκε στις 24 Απριλίου κό-
ντρα στη Μαρίν Λεπέν,
αλλά αυτή που βρίσκεται
μπροστά του και αφορά
τις βουλευτικές εκλογές
του Ιουνίου. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Η
κούρσα αυτής της
εκστρατείας δεν ξε-
κίνησε, πάντως, με
τους καλύτερους
οιωνούς για τον ε-

πανεκλεγέντα πρόεδρο, ειδικά αν
αναλογιστούμε το γεγονός ότι
στην πρώτη «περατζάδα» που έ-
κανε μετά τη νίκη του ο Μακρόν
στα βορειοδυτικά του Παρισιού
δεν εισέπραξε επευφημίες αλ-
λά… ντομάτες. 

Μικρή η έκπληξη καθώς όπως
ομολόγησε το βράδυ της εκλογή
του ο Μακρόν αντιλαμβάνεται
πλήρως ότι πολλοί τον ψήφισαν
όχι γιατί υποστηρίζουν το πρό-
γραμμά του «αλλά για να βάλουν
φράγμα στην άκρα δεξιά». Γνω-
ρίζει, επίσης, ο Μακρόν κάτι
που ξέρουν καλά και οι αντίπα-
λοί του: ότι η νίκη στις βουλευτι-
κές εκλογές της 12ης και 19ης Ι-
ουνίου θα έρθει μέσω ισχυρών
συνεργασιών. 

Εξ ου και το μεγάλο πολιτικό
παζάρι που έχει ξεκινήσει.

Ήδη ο αριστερός σχηματισμός
«Ανυπότακτη Γαλλία» του Ζαν-
Λυκ Μελανσόν και το κόμμα
των Οικολόγων έδωσαν τα χέρια
για πολιτική σύμπραξη, ενώ την
ίδια κατάληξη είχε και το φλερτ
του κόμματος του Μελανσόν με
το γαλλικό Κομμουνιστικό Κόμμα
(PCF), το οποίο εξελίχθηκε σε
«γάμο» το βράδυ της 3ης Μαΐου.

Και οι δύο πολιτικές συμφω-
νίες που σύνηψε ο Μελανσόν
θεωρούνται ιστορικές, ειδικά ό-
μως αυτή με τον κομμουνιστή υ-
ποψήφιο του PCF, Φαμπιέν
Ρουσέλ, προσδίδει άλλον αέρα
στα πανιά του Μελανσόν. 

Κι αυτό όχι σε επίπεδο αριθ-
μητικής (στον α΄ γύρο των γαλλι-
κών προεδρικών εκλογών το
PCF δεν έθελξε παρά μόνο το
2,28% του εκλογικού σώματος)
όσο σε επίπεδο συμβολισμού, αν
σκεφτεί κανείς ότι συμμαχούν σε
ένα κοινό μέτωπο δύο παρατά-
ξεις που στη διάρκεια της προε-
κλογικής εκστρατείας για την κα-
τάκτηση του προεδρικού «θρό-
νου» στο Ελιζέ αντάλλαξαν ουκ ο-
λίγα… γαλλικά!!!

Στο κόλπο 
και οι Σοσιαλιστές 
Μόνο με τους άλλοτε κραταιούς
αλλά πλέον αποδεκατισμένους ε-
κλογικά Σοσιαλιστές δεν είχε κα-
ταφέρει να βρει κοινή περπατη-
σιά ο Μελανσόν, μέχρι τα μέσα
της εβδομάδας. Αυτό, μάλιστα,
είχε οδηγήσει πολλούς στο συ-
μπέρασμα ότι οι μισοί Σοσιαλι-
στές θα στοιχηθούν με την Αρι-
στερή «Ανυπότακτη Γαλλία» και
οι υπόλοιποι θα συμπαρατα-
χθούν με το κόμμα του Μακρόν.
Ήρθε, ωστόσο, ο επικεφαλής
των διαπραγματευτών του γαλλι-
κού Σοσιαλιστικού Κόμματος
(PS), Πιέρ Ζουβέ, να ξεκαθαρί-
σει το τοπίο δηλώνοντας ότι το
κόμμα του απέχει «λίγα βήματα
πριν από μια ιστορική συμφω-
νία» με την «Ανυπότακτη Γαλλία». 

Η εξέλιξη δεν πρέπει να χαρο-
ποίησε τον πρώην πρόεδρο της
Γαλλίας και πρώην επικεφαλής
του PS, Φρανσουά Ολάντ, ο ο-
ποίος έχει εκφραστεί αρνητικά
για το ενδεχόμενο συμπόρευσης
του PS με το αριστερό μέτωπο
που «στήνει» ο Μελανσόν, ισχυ-
ριζόμενος ότι κάτι τέτοιο θα μπο-
ρούσε να εξαερώσει πολιτικά το
Σοσιαλιστικό Κόμμα. Ακόμη πιο
λάβρος κατά της συμμαχίας PS -
«Ανυπότακτη Γαλλία» εμφανίστη-
κε ο Μπερνάρ Καζνέβ, πρώην

πρωθυπουργός του Ολάντ, ο ο-
ποίος προειδοποίησε ότι αν οι
Σοσιαλιστές πουν «ναι» στον Με-
λανσόν, εκείνος θα φύγει από
κόμμα.

Το «πάρε-δώσε»
Επειδή κανένα συνοικέσιο δεν
γίνεται χωρίς «πάρε-δώσε», ο
Μελανσόν δεν εξασφάλισε αδα-
πάνως τη στήριξη των «Πράσι-
νων» και των Γάλλων κομμουνι-
στών. Αντιθέτως φέρεται να έβα-
λε την όπισθεν σε πάγιες θέσεις
του επί ευρωπαϊκών ζητημάτων. 

Ένα επιπλέον δέλεαρ που έρι-
ξε ο Μελανσόν στο τραπέζι των
διαπραγματεύσεων με τους πολι-
τικούς συμπαίκτες του είναι η φε-
ρόμενη συμφωνία για τον τρόπο
της μετεκλογικής κατανομής των
εδρών στη γαλλική Εθνοσυνέλευ-

ση, ώστε όλοι οι συμμετέχοντες
σχηματισμοί να εκλέξουν τουλά-
χιστον 15 βουλευτές που τους δί-
νει το δικαίωμα σχηματισμού κοι-
νοβουλευτικής ομάδας, άρα και
πολιτική αναγνωρισιμότητα όπως
και σημαντική κρατική χρηματο-
δότηση. Πληροφορίες θέλουν,
λ.χ., το Κ.Κ. Γαλλία να έχει «καπα-
ρωμένες» 50 εκλογικές περιφέ-
ρειες στην ηπειρωτική χώρα, εκ
των οποίων οι 16 εκτιμάται ότι
μπορεί να «δώσουν» έδρα. Εκεί
που υπάρχει κοινός τόπος των
συνεργαζόμενων κομμάτων ο ο-
ποίος αποτυπώνεται και στην κε-
ντρική συμφωνία τους, είναι τα
θέματα των μισθών και των συ-
ντάξεων (βλ. άμεση αύξηση του
κατώτατου μισθού στα €1.400 και
συνταξιοδότηση στα 60 έτη), της
ακρίβειας (δεσμεύονται για «πά-

γωμα» τιμών στα βασικά αγαθά),
της φορολογικής πολιτικής
(π.χ. επαναφορά του φόρου πλού-
του), καθώς και μεταρρυθμίσε-
ων που όμως θα έχουν προοδευ-
τικό-κοινωνικό πρόσημο όπως ε-
παίρονται οι εμπνευστές τους ό-
πως π.χ. η προώθηση προγράμ-
ματος επανεθνικοποίησης ορι-
σμένων δημόσιων επιχειρήσεων
και υποδομών. Το ποιες από τις
προεκλογικές δεσμεύσεις θα γί-
νουν πράξη και σε ποιο βαθμό μέ-
νει να φανεί στο… χειροκρότημα,
αλλά τους αναλυτές φοβίζει μία
άλλη μεγαλοστομία του μετώπου
των αριστερών κομμάτων. Αυτή
που μιλάει για «ανυπακοή» σε ό-
σους κανόνες της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης θα ερχόταν σε αντίθεση με
την εφαρμογή του κοινού προ-
γράμματός τους. Μια τέτοια πρα-
κτική θα έδενε τα χέρια του προέ-
δρου Μακρόν ειδικά σε ζητήματα
εξωτερικής πολιτικής και θα τον
καθιστούσαν αδύναμο κρίκο –ε-
κτός από απολογούμενο– των
Βρυξελλών. 

Ένα αντίστοιχο παζάρι έχει
στηθεί και στο στρατόπεδο του Ε-
μανουέλ Μακρόν που βλέπει ό-
τι το «En Marche», το κόμμα που
ίδρυσε ο ίδιος τον Απρίλιο του
2016, δεν έχει καλύψει το κενό
που άφησαν τα κόμματα που κά-
ποτε εξέφραζαν τους κεντρώους
ψηφοφόρους. Σύμφωνα, λοιπόν,
με τους αναλυτές αυτό το παζάρι
θα πρέπει να περιλαμβάνει τη
συμπόρευση του Μακρόν με
τους Ρεπουμπλικάνους καθώς
και με τα μικρότερα κόμματα της
γαλλικής Κεντροδεξιάς, αν ο φρε-
σκοεκλεγμένος πρόεδρος θέλει ε-
ξασφαλίσει την απόλυτη πλειο-
ψηφία στην Εθνοσυνέλευση των
577 εδρών. 

Αν αυτό δεν συμβεί και κατα-
φέρει ο Μελανσόν να νικήσει,
τότε ο Μακρόν θα υποχρεωθεί
να τον ορίσει πρωθυπουργό με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για το δικό
του προεδρικό όραμα για οικονο-
μικές μεταρρυθμίσεις εντός συ-
νόρων και ισχυρή εξωτερική πο-
λιτική εκτός αυτών.

• Οι συμμαχίες και τα προεκλογικά πάρε-δώσε των γαλλικών κομμάτων ενόψει των
βουλευτικών εκλογών αλλά και η μεγαλοστομία του αριστερού Ζαν-Λυκ Μελανσόν
και των πολιτικών «συμπαικτών» του που τρομάζει τους αναλυτές 

ΓΑΛΛΙΑ: Το μεγάλο παζάρι 
για τις κάλπες του Ιουνίου
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ΙΣΠΑΝΙΑ: «Κοριοί» με φτερά… Πήγασου
κρυφάκουγαν το κινητό του Σάντσεθ
Με τα φτερά του Πήγασου, όχι του μυθολογικού αλόγου αλλά του προηγμένης τεχνολογίας
και δυνατοτήτων λογισμικού κατασκοπίας «Pegasus» που έχει αναπτύξει η ισραηλινή ε-
ταιρεία NSO Group, κρυφάκουγαν άγνωστοι τα κινητά τηλέφωνα του πρωθυπουργού της Ι-
σπανίας, Πέδρο Σάντσεθ, και της υπουργού Άμυνας της χώρας Μαργαρίτα Ρόμπλες. Σύμ-
φωνα με όσα έχουν γίνει για την ώρα γνωστά, το τηλέφωνο του Ισπανού πρωθυπουργού χακαρίστιηκε τον Μάιο του
2021 με καταγεγραμμένη τουλάχιστον μία διαρροή δεδομένων. Το θέμα είναι από μόνο του εξαιρετικά σοβαρό αλλά γί-
νεται σοβαρότερο και για την εσωτερική πολιτική σκηνή tης Ισπανίας, καθώς τις παραπάνω αποκαλύψεις ακολούθη-
σε αναφορά του καναδικού οργανισμού Citizen Lab σύμφωνα με την οποία πάνω από 60 άτομα που συνδέονται με το
καταλανικό αυτονομιστικό κίνημα ήταν στόχοι του κατασκοπευτικού software. Όπως ήταν αναμενόμενο η ισπανική κυ-
βέρνηση συνασπισμού βρίσκεται στα σκοινιά αφού καλείται να δώσεις εξηγήσεις. Αξίζει να σημειωθεί ότι το ERC, το α-
ριστερό κόμμα υπέρ της ανεξαρτησίας της Καταλονίας, που είναι ο βασικός σύμμαχος της κυβέρνησης μειοψηφίας στο
Κοινοβούλιο, κατόπιν όσων διέρρευσαν τοποθετήθηκε λέγοντας ότι βάζει στον «πάγο» την κυβερνητική στήριξή του μέ-
χρι η Μαδρίτη λάβει μέτρα για την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης.ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Μ
ε την αργοπορία της ευρωπαϊκής ηγε-
σίας να μην αποτελεί πλέον είδηση ό-
ταν πρόκειται το κονκλάβιό της να πά-
ρει μια απόφαση για κοινή αντιμετώ-

πιση ενός κοινού προβλήματος, ο Ευρωπαϊκός
Μηχανισμός Σταθερότητας (ESM) δείχνει να έ-
χει… σφυγμό και πολιτικο-οικονομική ενσυναί-
σθηση ότι κανένα ευρωπαϊκό κράτος δεν μπορεί
να αποκρούσει αυτοδύναμα τους εξωγενείς και
αστάθμητους κρισιακούς παράγοντες που όλο και
πληθαίνουν.

Αυτό είναι τουλάχιστον το μήνυμα που εκπέμπεται
από την πρόταση του ESM να δομηθεί ένα Ταμείο Στα-
θερότητας της Ευρωζώνης, «προικοδοτημένο» με κε-
φάλαια συνολικού ύψους έως 250 δισ. ευρώ, και το
οποίο θα μπορεί να χρηματοδοτεί με χαμηλό επιτόκιο
τα κράτη-μέλη της Ένωσης που αντιμετωπίζουν προ-
βλήματα από εξωτερικά σοκ. Για να είμαστε ακριβείς
μιλάμε για κρατικό δανεισμό ο οποίος θα έχει ως τα-
βάνι το όριο του 4% του ΑΕΠ του δανειζόμενου κρά-
τους, το οποίο θα χρειάζεται δημοσιονομική ρευστό-
τητα εξαιτίας του ξεσπάσματος μίας εξωτερικής ακραί-
ας συνθήκης, όπως λ.χ. συμβαίνει τώρα με τις επι-
πτώσεις προ προκαλεί η στρατιωτική εισβολή της Ρω-
σίας στην Ουκρανία. Αυτό, λοιπόν, το δάνειο θα είναι
κατά ανώτατο όριο 10ετούς διάρκειας ενώ το κόστος ε-
ξυπηρέτησής του θα είναι ανάλογο του επιτοκίου που
«φορούν» τα 10ετή ομόλογα του ESM αθροιζόμενο σε
αυτό ενός μικρού περιθωρίου 0,1%.

Η λεπτομέρεια 
O… διαβολάκος που ως συνήθως κρύβεται στις λε-
πτομέρειες κάθε σχεδίου, στην περίπτωση της πρότα-
σης του ESM είναι το κριτήριο επιλεξιμότητας μίας χώ-
ρας που θα αναζητήσει δανεικά από τον ευρωμηχανι-
σμό. Κι αυτό διότι για να της χορηγηθούν τα κεφάλαια
η αιτούμενη χώρα δεν θα πρέπει να υπάγεται στη δια-
δικασία υπερβολικού ελλείμματος ή υπερβολικών α-
νισορροπιών. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι δεν θα ήταν
και πολλά τα ευρωπαϊκά κράτη που θα πληρούσαν τον
όρο, επομένως θα έμεναν δίχως χρηματοδοτικό μαξι-
λαράκι. Σε κάθε περίπτωση η συζήτηση στην έδρα του
ESM στο Λουξεμβούργο έχει ανοίξει για τα καλά, κα-
θώς είναι πολλά είναι τα… στραβά που χρειάζονται

Δουλείες με φούντες για
τους εμπόρους όπλων

Μπορεί η επέλαση
του κορωνοϊού τη
διετία 2020-2021
να… μοίρασε λουκέ-
τα σχεδόν σε όλες
στις οικονομικές-βιο-
μηχανικές δραστη-
ριότητες αλλά η βιο-
μηχανία των όπλων
επέδειξε όχι απλώς ι-

σχυρά αντισώματα έναντι της κρίσης, αντιθέτως είναι και
από τους λίγους κλάδους –αν όχι ο μοναδικός– που η ζή-
τηση για τα… καλούδια του παρουσίασε αύξηση.

Δεν το λέμε εμείς, το λέει η τελευταία έκθεση του Ινστι-
τούτου Έρευνας για τη Διεθνή Ειρήνη της Στοκχόλμης
(SIPRI)σύμφωνα με την οποία το 2021 ήταν η χρονιά που
για πρώτη φορά στα χρονικά οι παγκόσμιες στρατιωτικές
δαπάνες τζίραραν περισσότερα από 2 τρισεκατομμύρια
δολάρια. Συγκεκριμένα οι παγκόσμιες στρατιωτικές δα-
πάνες έφτασαν το 2021 σε πραγματικές τιμές (σ.σ. αφαι-
ρούμενου του πληθωρισμού) τα 2,11 τρισεκατομμύρια
δολάρια, αυξημένες κατά 0,7% συγκριτικά με το 2020.
Στο top-5 της λίστας των χωρών που ξόδεψαν τα περισ-
σότερα για στρατιωτικούς εξοπλισμούς φιγουράρουν οι
ΗΠΑ, η Κίνα, η Ινδία, η Βρετανία και η Ρωσία, ενώ εν-
διαφέρον παρουσιάζει η ποιοτική ανάλυση των δεικτών.
Για παράδειγμα, οι στρατιωτικές δαπάνες της Κίνας το
2021 αυξήθηκαν σημαντικά κατά 4,7%, με το Πεκίνο να
ξοδεύει περί τα 293 δισ. δολάρια, συμπληρώνοντας μία
«κούρσα» 27 συνεχόμενων ετών που το σινικό στρατιωτι-
κό στάτους διογκώνεται. Είναι επίσης χαρακτηριστικό ότι
αυτή η «επίδοση» δεν άφησε ασυγκίνητες τις χώρες της
ευρύτερης περιοχής. Απόδειξη ότι η Ιαπωνία δαπάνησε
πέρσι για εξοπλισμούς 54,1 δισ. δολάρια που ποσοστιαία
(+7,3%) αποτυπώνει την υψηλότερη αύξηση αυτού του
είδους των δαπανών από το 1972, ενώ η Αυστραλία α-
κολούθησε την τάση αυξάνοντα ς τις στρατιωτικές δαπάνες
της κατά 4% το 2021 σε σχέση με το 2020, ξοδεύοντας
σχεδόν τα 32 δισ. δολάρια. Ενδιαφέρον έχει εξάλλου και
το γεγονός ότι το 2021 ήταν το τρίτο κατά σειρά έτος που η
Ρωσία αύξησε τις δαπάνες της για στρατιωτικό εξοπλισμό
κατά 2,9% (65,9 δισ. δολάρια - 4,1% του ρωσικού ΑΕΠ),
προετοιμαζόμενη κατά τα φαινόμενα για την εισβολή στην
Ουκρανία και χρηματοδοτώντας το σχέδιό της με τις ει-
σπράξεις των πανάκριβων πλέον ενεργειακών πόρων
που εξάγει. Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ουκρανία που τον
Φεβρουάριο υπέστη τη ρωσική επίθεση εμφανίζεται το
2021 να έχει περιορίσει τις στρατιωτικές δαπάνες της στα
5,9 δισ. δολάρια, αλλά από το 2014 που η Ρωσία προ-
σάρτησε την Κριμαία οι ουκρανικές στρατιωτικές δαπά-
νες έχουν αυξηθεί κατά 72%.

Ταμείο… δανεικών από τον ESM 
(για την κακία την ώρα) 

διόρθωση. Καταρχάς, τα κρατικά χρέη έχουν εκτοξευ-
θεί σε ιστορικά υψηλά επίπεδα την ίδια ώρα που οι
πολιτικές μεγάλης νομισματικής στήριξης που εφαρ-
μόστηκαν την περασμένη δεκαετία έχουν ψαλιδίσει
αισθητά τον δημοσιονομικό χώρο σε πολλά κράτη-μέ-
λη αλλά και τον νομισματικό χώρο στην Ευρωζώνη.
Από την άλλη πλευρά, υπάρχει πάντα ο μπαμπούλας
των υφέσεων. Οι ειδικοί επικαλούνται το παράδειγμα
της παγκόσμιας χρηματοπιστωτικής κρίσης και της
πανδημίας της Covid-19 υπογραμμίζοντας ότι εξ αυ-
τών προκλήθηκαν υφεσιακά φαινόμενα τέτοιου ύψους
που καμιά από τις αναπτυγμένες οικονομίες δεν είχε
δει μετά το τέλος του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Συμπε-
ρασματικά, επομένως, αν και τα μέχρι σήμερα δεδο-
μένα είναι περιορισμένα, το βάθος των υφέσεων είναι
πιθανό να αυξηθεί μελλοντικά.

Όπως, τέλος, δύναται να αυξηθούν τα μεγάλα και α-
σύμμετρα εξωτερικά σοκ που θα βλέπουμε να επισυμ-
βαίνουν από ‘δω και στο εξής. 

Ένα τέτοιο σοκ βιώνει τώρα η Ευρωζώνη εξαιτίας
του πολέμου στην Ουκρανία, ένα επόμενο δεν απο-
κλείεται να είναι η κλιματική αλλαγή. Ειδικά το τελευ-
ταίο σοκ το έζησε επώδυνα η Ελλάδα το 2021 με τις
πυρκαγιές οι οποίες προκάλεσαν δαπάνες περίπου
0,3% του ΑΕΠ το ίδιο έτος καθώς και πρόσθετες δα-
πάνες με τον προϋπολογισμό του 2022. Πιθανότατα
τίποτα από τα παραπάνω δεν κάνει το αυτί των Γερμα-
νών εταίρων να ιδρώσει καθώς το Βερολίνο είναι αυτό
που «κλωτσάει» –ως είθισται– όταν ακούει για κρατικό
δανεισμό, έστω κι αν αυτός είναι φθηνός. 



Του Νίκου Συνοδινού

ΟΟλυμπιακός ήταν
η καλύτερη ομάδα
την τρέχουσα πε-
ρίοδο στη χώρα

και στέφεται δίκαια πρωτα-
θλητής. Το νέκταρ του τίτλου
όμως υπάρχει κίνδυνος να με-
θύσει τους ανθρώπους που
κρατούν τις τύχες του στα χέ-
ρια τους και να μην κάνουν τις
κατάλληλες κι επιβεβλημένες
κινήσεις για να οδηγηθεί ο
σύλλογος σε νέες μεγαλύτερες
επιτυχίες.

Το καμπανάκι είχε χτυπήσει και
μάλιστα πολύ δυνατά. Αλλά ξαφ-
νικά σχεδόν όλα ξεχάστηκαν. Το ό-
τι ο Ολυμπιακός πήρε τον τίτλο
στην Τούμπα και οι οπαδοί του
ΠΑΟΚ είναι έξαλλοι με τον Ιβάν
Σαββίδη και την ομάδα τους, είναι
για λαϊκή κατανάλωση. Όχι μόνο
γιατί ελάχιστοι στη Μακεδονία α-
σχολήθηκαν με το εξ αναβολής
ντέρμπι(βρέθηκαν λιγότεροι από
8.000 στο γήπεδο), αλλά κυρίως
γιατί ο ΠΑΟΚ όχι μόνο κόντρα
στον Ολυμπιακό, αλλά συνολικό-
τερα στα play offs δεν έχει κανένα
ενδιαφέρον. Και αυτό φαίνεται α-
πό τον τρόπο που αγωνίζεται. Λί-
γο τα εκτεταμένα ροτέισον, λίγο
κάποιοι τραυματισμοί, λίγο η έλ-
λειψη κινήτρου, παίζουν το ρόλο
τους ώστε η εικόνα του να είναι
μέτρια.

O ΠΑΟΚ σε καμία στιγμή από
τότε που ξεκίνησαν τα play offs
δεν πίστεψε πως μπορεί να καλύ-
ψει την διαφορά από τον Ολυ-
μπιακό, ούτε και ανησύχησε, φυσι-
κά, ότι μπορεί κάποια από τις ομά-
δες που τον ακολουθούσαν να του
δημιουργήσουν προβλήματα. 

Γι’ αυτό και άφησε έξω από
την... εξίσωσή του την υπόθεση
των play offs, έβαλε σε πρώτη
μοίρα την Ευρώπη, αρχικά, το κύ-
πελλο στην συνέχεια και σε αυτά
έριξε όλο το βάρος.

Σε όλα τα ματς του κυπέλλου έ-
χει δείξει φρεσκάδα, ενέργεια, πί-
στη, αποφασιστικότητα, που δεν
τα δείχνει σε κανένα από τα παι-
χνίδια των play offs. Κι αυτό είναι
άλλη μία απόδειξη της προτεραι-
ότητας που έχει δώσει στον θεσμό
του κυπέλλου...

Τα πανηγύρια για το ότι «το…
σηκώσαμε στην Τούμπα», πρέπει
μα τελειώσουν με τη φιέστα της α-
πονομής. Χρόνος να χτιστεί ξανά
μια μεγάλη ομάδα δεν υπάρχει. Η
νέα σεζόν πλησιάζει με τρόπο α-

μείλικτο. Κι έχει ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά, λόγω και του Μου-
ντιάλ του Κατάρ που θα διακόψει
το πρωτάθλημα νωρίς και θα πιέ-
σει τις ημερομηνίες.

Ο αποκλεισμός της Βιγιαρεάλ

Ε, όχι και
αναστήθηκε
ο μαντί
Αναστήθηκε στην
Τούμπα την Τετάρτη ο
Μαντί Καμαρά; Ο
παίκτης που σερνόταν
το τελευταίο
διάστημα; Όχι ο
Μαντί δεν ξύπνησε
από τη χειμέρια
νάρκη στην οποία
είχε πέσει.
Κυριάρχησε στη
μεσαία γραμμή, με
κλεψίματα και
κοψίματα, καλές
προσωπικές στιγμές,
γιατί… βρήκε και τα
έκανε σε αυτό το
ματς.
Η διάρκεια θα κρίνει
αν ξαναβρήκε τα
πατήματά του ο
Καμαρά που είχε
συμβάλει καθοριστικά
στην αγωνιστική
πτώση του
Ολυμπιακού. Σε ένα
ματς με τον μισό,
κουρασμένο και
αδιάφορο ΠΑΟΚ, δεν
βγαίνει κανένα
συμπέρασμα. Μόνο
ενδείξεις πως μπορεί
να ξεπέρασε τη μακρά
περίοδο κρίσης στην
οποία βρισκόταν.

από τη Λίβερπουλ, έδωσε μια ανά-
σα στον Ολυμπιακό και κυρίως
στους παίκτες του. Είχε προηγηθεί
ο αποκλεισμός των ρωσικών ομά-
δων από τα Κύπελλα Ευρώπης της
επόμενης σεζόν με απόφαση της

UEFA κι έτσι οι ερυθρόλευκοι κέρ-
δισαν έναν Ευρωπαϊκό γύρο. Ο Ο-
λυμπιακός θα παίξει στον β’ προ-
κριματικό γύρο, οπότε, θα ξεκινή-
σει τις υποχρεώσεις του στις 19-
20 Ιουλίου, με τη ρεβάνς να διεξά-
γεται μία εβδομάδα αργότερα.

Αν υπολογίσει κανείς πως περί-
που έναν μήνα πριν θ’ αρχίσει η
προετοιμασία, άρα στα μέσα Ιου-
νίου ο Ολυμπιακός θα βρεθεί ξα-
νά στα προπονητικά κέντρα, έχου-
με μπροστά μας σκάρτες 40 μέρες.
Στο κρίσιμο αυτό διάστημα στο λι-
μάνι πρέπει να βάλουν βάσεις για
τον νέο Ολυμπιακό και να μην κά-
νουν πασαλείμματα. Στην Τούμπα
έπεσε στάχτη στα μάτια των αρμο-
δίων. Πρέπει να τη φυσήξουν να
φύγει… χθες. Οι νοήμονες λένε
πως καλύτερα θα ήταν να είχε χά-
σει ο Ολυμπιακός από τον ΠΑΟΚ
για να υπάρξει εγρήγορση.

Μπροστά του ο Ολυμπιακός έ-
χει μεγάλες προκλήσεις. Οι Ευρω-
παϊκές υποχρεώσεις του αρχίζουν
στις 19-20 Ιουλίου και όχι στις 5-6
του μήνα (η κλήρωση για τον 2ο
προκριματικό θα διεξαχθεί στις 15
Ιουνίου), ενώ μεταβάλλεται και η
λίστα με τους υποψήφιους αντιπά-
λους.  

Ο Ολυμπιακός θα τοποθετηθεί
στους ισχυρούς του 2ου προκρι-
ματικού ομίλου. Αν προχωρήσει
στον 3ο προκριματικό γύρο, τότε
θα είναι και σε αυτήν την κλήρωση
(18 Ιουλίου) στους ισχυρούς.  

Αν οι Πειραιώτες περάσουν και
στα Play offs φτιάχνουν την τε-
τράδα των ισχυρών του γύρου και
θα έχει τέσσερις πιθανούς αντιπά-
λους.  

Ο Ολυμπιακός θα είναι στους
ισχυρούς, κάτι που σημαίνει ότι θα
αντιμετωπίσει μία από τις 10 ανί-
σχυρες ομάδες που θα πέσουν
στον δρόμο του. Αυτές θα προκύ-
ψουν είτε από τον πρώτο προκρι-
ματικό γύρο, με ομάδες όπως η
Σλόβαν, η Ελσίνκι, η Δε Νιου Σε-
ντς, η Ζαλγκίρις και η Λίνκολν Ρεντ
Ιμπς είτε από τα πρωταθλήματα
των χωρών των Τσεχίας, Κροατίας
και Ισραήλ, ανάλογα ποιες θα εί-
ναι αυτές. Εάν η Μακάμπι Χάιφα
κατακτήσει το πρωτάθλημα στο
Ισραήλ, τότε αυτόματα πάει στους
ανίσχυρους, οπότε είναι πιθανή α-
ντίπαλος του Ολυμπιακού. 

Ακριβή εικόνα θα έχουμε σε
τρεις εβδομάδες, οπότε ολοκλη-
ρώνονται όλα τα πρωταθλήματα
στην Ευρώπη.

Όσον αφορά τις ημερομηνίες
του Champions League της περιό-
δου 2022-23:  
1 Ημιτελικοί-προκριματικός γύ-
ρος: 21/06 Τελικός-προκριματικού
γύρου: 24/06  
1 α’ προκριματικός γύρος: 5-6 και
12-13/07  
1 β’ προκριματικός γύρος(Μπαί-
νει ο Ολυμπιακός): 19-20 και 26-
27/07  
1 γ’ προκριματικός γύρος: 2-3 και
9/08
1 Play offs: 16-17 και 23-24/08

Το δώρο του Τσιμίκα και 
οι βαθμοί που φέρνουν τον Ολυμπιακό
στους ισχυρούς μπορεί να πάνε στράφι 

αν δεν μπουν άλλες βάσεις 
στην ομάδα του Πειραιά

Πρωταθλητης 
ςτην τοΥμΠα 

θ’ αναπαυτεί
ή θα… ψαχτεί;



Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

ΟΜάκης Γκαγκάτσης ζήτησε επι-
σήμως 22.000 εισιτήρια για τον
τελικό του κυπέλλου με τον Πα-
ναθηναϊκό. Το πολύ να έπεφτε

στα 17.000. Δηλαδή, θα κατέβαιναν
22.000 οπαδοί του ΠΑΟΚ στο ΟΑΚΑ. Μά-
λιστα. Τότε γιατί στο ματς με τον Ολυμπια-
κό, τον μπήξε δείξε δεν πήγαν ούτε δέκα
χιλιάδες; Είχαν πάει τριήμερο οι υπόλοι-
ποι από την Πρωτομαγιά; 

Ο λαός του ΠΑΟΚ, ο κανονικός λαός σιχά-
θηκε γι αυτό και δεν πατάει στο γήπεδο. Και με
την ΑΕΚ στο 1-1, λιγότεροι πήγανε. Όχι τον ΠΑ-
ΟΚ. Δεν σιχάθηκε τον ΠΑΟΚ. Ο ΠΑΟΚ είναι ι-
δανικό για τον πολύ κόσμο του ΠΑΟΚ, δεν γίνε-
ται να τον σιχαθείς στον αιώνα τον άπαντα. Ο
ΠΑΟΚ είναι λατρεία, είναι ιστορία, είναι ρίζες.
Ποτέ ο γνήσιος ΠΑΟΚτσής δεν θα σιχαθεί τον
δικέφαλο. Ποτέ. Άλλα πράγματα σιχαίνεται κι
απομακρύνεται από το γήπεδο.

Το παραμύθι δεν αντέχει ο ντούρος, ο αλέ-
γκρος ΠΑΟΚτσής, ο ασίκης κι καρντάσης. Το ά-
σπρο – μαύρο δεν αντέχει. Το παραμύθι και την
προπαγάνδα. Να σου δώσω πολλά παραδείγ-
ματα όχι μονάχα ένα. Μόλις ο ΠΑΟΚ έκανε μία
στραβοτιμονιά από την αρχή της σεζόν, πλακώ-
νανε τα Σαββιδοτεχνεία όλα μαζί. Φταίει ο Μη-
τσοτάκης, φταίει ο Αυγενάκης, φταίει κι ο Μα-
ρινάκης. Όλοι μαζί.

Τον πρωθυπουργό τον ίδιο τον έχουν βάλει
στο μάτι. Που και καλά, ανέχεται τον Μαρινά-
κη να κυβερνάει την Ελλάδα και άλλες τέτοιες
παπαριές. Κι ότι στις επόμενες εκλογές θα δει τι
έχει να πάθει η ΝΔ. Ποιους ψηφίσαμε και άλλα
τέτοια ωραία. Κι εγώ, έγραφα τόσο καιρό, ότι

αφήστε τις μαλακίες με τις ομάδες. Την τσέπη
σου να κοιτάς κύριε νούμερο. 

Έτσι είναι. Καράβια από λοιδορίες του σέρ-
νανε του Μητσοτάκη, ότι δεν αφήνει τον ΠΑ-
ΟΚ να προκόψει, ότι κυνηγάει τον Ιβάν Σαβ-
βίδη γράφανε τα ΣΥΡΙΖΟtroll. Και μένει με την
εντύπωση το αρρωστάκι, ότι ο Μητσοτάκης
φταίει που ο ΠΑΟΚ δεν παίρνει το πρωτάθλημα
ούτε φέτος. Καλά πήγαινε το έργο με τον Μη-
τσοτάκη, μέχρι που άρχισαν τα όργανα στην
Τούμπα και κανένας Σαββιδοτέχνης δεν ξανά-
πιασε τον Κυριάκο και την κυβέρνηση για άλ-
λοθι. Ο ΠΑΟΚ σου λέει, έχει οκτώ αγώνες δί-
χως νίκη. Οκτώ. Ούτε έναν ούτε δυο. Οκτώ μα-
τσάκια. Τελευταία φορά που κέρδισε ήταν το
Μάρτιο 1-0 την ΑΕΚ. Μετά αρχίσανε οι σφα-
λιάρες. Να σου δώσω και την είδηση. Ο ΠΑΟΚ
στα 96 χρόνια που υπάρχει, δεν είχε ποτέ οκτώ
σερί παιχνίδια χωρίς να νικήσει, έχοντας, μάλι-
στα, πέντε ήττες. Τρείς από Ολυμπιακό, Άρη,

Παναθηναϊκό και δυο από την Μαρσέιγ. Και εσύ
μου λες ότι φταίει ο Μητσοτάκης και ο Μαρι-
νάκης; Πλάκα μου κάνεις;

Ο Λουτσέσκου είναι μακράν ο χειρότερος
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Silver alert
ο Μπότο, ο
Λουτσέσκου
το φίδι από
την τρύπα
Αυτός ο Ζοζέ Μπότο
πρέπει να είναι μεγά-
λος μούτρο. Πανέξυ-
πνος, εννοώ. Γάτος με
πέταλα. Προκρίνεται ο
ΠΑΟΚ στο «Καραϊσκά-
κης» και πριν τελειώ-
σει καλά – καλά το
παιχνίδι, κάθεται στον
πάγκο και ποστάρει
στο instagram,
twitter και τα ρέστα,
ότι νοιώθει περήφα-
νος για την ομάδα και
άλλες τέτοιες χαριτω-
μενιές. Και καλώς έκα-
νε δηλαδή. Η επικοι-
νωνία είναι το παν, όχι
η μπάλα. Ποιος θυμά-
ται τις ευκαιρίες του
Μασούρα στο κύπελ-
λο; Κανένας. Του
Μπότο τα γραπτά μέ-
νουν όμως. Κι έρχεται
το ματς της Τούμπας
και τρώει χλαπάτσα ο
ΠΑΟΚ. Κι η ήττα μέσα
στο παιχνίδι είναι, στο
φινάλε. Μπάλα είναι.
Μάλιστα. Και που εί-
ναι ο Μπότο; Εξαφανι-
σμένος. Silver alert ο
Πορτογάλος. Τότε που
έπρεπε να είναι εκεί,
να ποστάρει κάτι, ο
Ζοζέ την έκανε με ελα-
φρά πηδηματάκια.
Σου λέει, άσε να βγά-
λουνε άλλοι το φίδι α-
πό την τρύπα. Ο Λου-
τσέσκου, δηλαδή. Ο
Μπότο θα εμφανιστεί
πάλι αν ο ΠΑΟΚ κατα-
κτήσει το κύπελλο ή
νικήσει τον Ολυμπια-
κό το «Καραϊσκάκης».
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ΠΑΟΚ: 
Το κατάλαβαν
ότι δεν φταίει
ο… Κυριάκος

Εκεί που τα φόρτωναν όλα στον Μητσοτάκη, στον
Αυγενάκη και τον Μαρινάκη, ήρθε η ήτα από τον

Ολυμπιακό στην Τούμπα και τελείωσε το σανοαφήγημα
που το πήρε μυρουδιά ο λαός του ΠΑΟΚ και δεν

γέμισε την Τούμπα ούτε με την ΑΕΚ, ενώ ο Λουτσέσκου
δεν είναι στο απυρόβλητο, γιατί ο ΠΑΟΚ έχει μ’ αυτόν

το αρνητικότερο ρεκόρ της ιστορίας του



προπονητής στην ιστορία του ΠΑΟΚ με βάση
αυτή την στατιστική. Και δεν κουνιέται φύλλο
στην Τούμπα. Ο στρατηγός κι ο στρατηγός. Κα-
λός είναι πρώτος εγώ το λέω. Αλλά όχι κι άγιος.
Που πήρε το νταμπλ είναι άλλη ιστορία, φρέ-
σκια κουλούρια λέει ο κουλουράς. 

Βγαίνει μετά την ήττα ο Ρουμάνος και λέει
ότι ξεζουμίστηκε ο ΠΑΟΚ. Μάλιστα. Σωστό είναι
αυτό. Ο Ολυμπιακός όταν έπαιζε 55 παιχνίδια
και μέσα στην πανδημία Κυριακή και Τετάρτη,
δεν ήταν ξεζουμισμένος; 

Τα έπαιρνε τα πρωταθλήματα, όμως. Και
πλακώνουνε οι Σαββιδοτέχνες, Λουτσεσκότε-
ροι του Λουτσέσκου. Ότι είναι κουρασμένη η
ομάδα και ότι στόχος είναι ο κύπελλο, γι αυτό έ-
κανε ροτέσιον. Να τον δικαιολογήσουνε δηλα-
δή. Και το καλό, βέβαια, ότι ο ΠΑΟΚ στα play
off είναι σε διαδικασία συντήρησης εν όψει του
τελικού του κυπέλλου. 

Ναι, ρε και αυτό έγραψαν οι αθεόφοβοι. Ότι
και καλά, μην δίνετε σημασία που χάσαμε, σε
διαδικασία είμαστε. Και γιατί δεν το λέγανε πριν
από το ματς, για να πάει να το παίξει και να κο-
νομήσει ο λαός του ΠΑΟΚ, ότι αφού ήταν στην
συντήρηση, θα έχανε; Μετά, βέβαια, μπήκε στην
κατάψυξη.

Αυτά βλέπει ο κόσμος του ΠΑΟΚ και δεν πα-
τάει το πόδι του στο γήπεδο. Βγαίνει και ο
Σταύρος Κόλκας με το όνομα και σου λέει, πή-
ρε μαθήματα για το μέλλον ο ΠΑΟΚ, μόλις έχα-
σε από τον Ολυμπιακό. 

Από ποιόν πήρε τα μαθήματα Σταυράκη; Α-
πό τον χειρότερο πρωταθλητή όλων των επο-
χών που αποκαλούσες τον Ολυμπιακό; Κι ο Ο-
λυμπιακός, τι είναι δηλαδή; ΙΕΚ για να παραδί-
δει μαθήματα; 

Κι η Ελενίτσα στην ουρά κι αυτή. Ο ΠΑΟΚ ε-
πέτρεψε στον Ολυμπιακό να κερδίσει. Πιάσε το
αυτό και ξούρατο γουλί. Και χειροκροτούσε στο
τέλος σου λέει η «δημοσιογράφος» Ελενίτσα
για τον κόσμο του ΠΑΟΚ. 

Δηλαδή, ο ΠΑΟΚ έφαγε σφαλιάρα που είχε
το Χριστό καντηλανάφτη κι ο λαός του ΠΑΟΚ
χειροκροτούσε. Κανένα παιδάκι που δεν κατα-
λάβαινε τι γινότανε, μπορεί. 

Γι αυτό και την πέσανε στο Σαββιδοτεχνείο
στο ίδιο του το site, ότι κόφτε την πλάκα, σας
πήραμε χαμπάρι.

Εκεί που το τερμάτισαν είναι με τον Ολυ-
μπιακός. Ο ΠΑΟΚ το έχασε το πρωτάθλημα, σου
έλεγαν πριν από το μπάτσο της Τούμπας. 

Δεν το κέρδισε ο Ολυμπιακός. Σε κοροϊδεύω
μέσα στην μούρη, δηλαδή. 

Εδώ ο Κούρτιτς βαρέθηκε να χτυπάει πέ-
ναλτι και ο ΠΑΟΚ άφησε το πρωτάθλημα να του
ξεφύγει και να το πάρει ο Ολυμπιακός

Μην θυμηθώ τώρα τις άλλες ανοησίες που
γράφανε ότι είναι σημαντικές οι απουσίες του
Ελ Καντουρί και του Μπίσεσβαρ και του Βα-
ρέλα. Ναι, ρε, μέχρι και του Βαρέλα γράφανε
που είναι τελειωμένος. Για να δικαιολογήσουνε
την κατρακύλα. Ο Ζίφκοβιτς από τότε που υ-
πόγραψε το νέο του συμβόλαιο μ’ ένα μιλιόνι
το χρόνο σέρνεται, αλλά κουβέντα οι Σαββιδο-
τέχνες. 

Μην πας μακριά όμως. Το Σαββιδοτεχνείο εί-
ναι ειδικού σκοπού. Δεν έχει ρόλο μόνο να προ-
στατεύει τον ΠΑΟΚ, αλλά να τα χώνει στον Ο-
λυμπιακό. 

Έχει κάτι απωθημένα με τον Μαρινάκη ο
Βασιλάκης και φτιάχνει σενάρια, αλλά κάθε
φορά τα ίδια σανά ταΐζει το λαό του ΠΑΟΚ. Ότι
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Από το 
«πάμε για
πρωτάθλημα»,
στο «Θα
βγούμε στην
Ευρώπη;»
Πως τα φέρνει καμιά
φορά η ζωή, ρε φίλε.
Μέχρι και πριν από το
ματς με τον Άρη, οι
Σαββιδοτέχνες γρά-
φανε ότι ο ΠΑΟΚ έχει
ελπίδες για το πρωτά-
θλημα. Γιατί ο Ολυ-
μπιακός δεν βλεπότα-
νε, δηλαδή. Λες και
βλεπότανε ο ΠΑΟΚ,
αλλά ας το αφήσουμε
στην άκρη. Τώρα, ξέ-
ρεις τι γράφουνε; Ότι
δεν είναι εξασφαλι-
σμένη η δεύτερη θέση.
Από το ταβάνι, στο πά-
τωμα, δηλαδή. Τώρα
έχουν δίκαιο, όμως. Ο
ΠΑΟΚ μπορεί να χάσει
και την 2η θέση και να
παρακαλάει τον Αλα-
φούζο στον τελικό.
Που λέει ο, λόγος, δη-
λαδή, γιατί ο Γιαννά-
κης δεν ξέρει απ αυτά.
Θα κερδίσει τον ΠΑΣ
στα Γιάννινα; Μπάλα
είναι. Εντάξει, ο ΠΑΟΚ
πάντα βρίσκει το μο-
νοπατάκι στην Πίνδο
και τα κερδίζει τα μα-
τσάκια με τον ΠΑΣ. Ά-
παξ και δεν το κάνει,
αντίο σας. Μετά έχει
Ολυμπιακό, ΑΕΚ εκτός
και Παναθηναϊκός Ά-
ρη εντός. Χαιρέτα μου
τον πλάτανο. Κι άπαξ
και παρουσιαστεί ό-
πως με τον Ολυμπιακό
και τον Κούρτιτς να
παίζει λες και βγήκε
περίπατο στο Λευκό
Πύργο, αντίο σας. 

ο Μαρινάκης πήρε 500 εκατ.
ευρώ από το Champions League
και δεν έφτιαξε ομάδα. 

Που αποκλείστηκε από την Λου-
ντογκόρετς κι ό,τι άλλο κάτσει. Μέχρι
και τις ήττες από την Αταλάντα χλευάσα-
νε και την Αϊντραχτ. 

Κι ο Ιταλοί αποκλείσθηκαν στα προημιτε-
λικά και οι Γερμανοί πάνε να παίξουν τελικό
στο Europa League. 

Την περασμένη Πέμπτη έγραψα στην
iapopsi.gr ότι το καινούργιο αφήγημα του Σαβ-
βιδοτεχνείου είναι το Άρης – Ολυμπιακός. 

Πάει ξεχάστηκε η μπάτσα της Τούμπας. Πρωί
– πρωί το έγραψα εγώ και το μεσημέρι πλακώ-
σανε τα οκτάστηλα, που έλεγε κι ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου. 

Είναι ιστορικό χαμηλό το ποσοστό που δί-
νουν οι στοιχηματικές στον άσο του Άρη. 

Εδώ ο ΠΑΟΚτσής δεν ξέρει κατά που να κά-
νει από την σφαλιάρα στην Τούμπα κι οι Σαβ-
βιδοτέχνες προσπαθούνε να του στρέψουνε την
σκέψη στον Ολυμπιακό, τον μπήξε – δείξε. 

Ξεχάστε την Τούμπα, δηλαδή κι ασχοληθείτε
με τον Ολυμπιακό. 

Και μην θυμηθώ τώρα τι γράφανε για τον
Μαρτίνς, ότι είναι τελειωμένος, ότι έκανε τον
κύκλο του ότι θα φύγει παρότι ο Μαρινάkης
του ανανέωσε το συμβόλαιο. Άλλ’ αντ’ άλλα,
της Παρασκευής το γάλα. 

Μην ξεχάσω βέβαια ότι μετά το 1-1 στο «Κα-
ραϊσκάκης» γράφανε ότι η ΠΑΟΚάρα πήρε ην
πρόκριση στο εξοχικό. Ό,τι να’ ναι. Πέντε ματς
δίχως νίκη εναντίον του Ολυμπιακού και γρά-
φανε για εξοχικά. 

Κι αν το «Καραϊσκάκης» είναι εξοχικό, η Τού-
μπα τι είναι; Αυθαίρετο που πρέπει να δηλωθεί
για να μην κατεδαφιστεί ή για να μην το πάρει η
εφορία; 

Να στο κλείσω. Ο ΠΑΟΚ, πάρει – δεν πάρει
το κύπελλο, θέλει γενική επισκευή και πέταγμα.
Αλλιώς, δεν έχει πρωτάθλημα ούτε του χρόνου.
Όσο για τον Λουτσέσκου, μετά το χουνέρι της
Τούμπας από τον Ολυμπιακό, δεν θα είναι ο ί-
διος του χρόνου για τον πολύ κόσμο του ΠΑ-
ΟΚ. Καλές είναι και οι αναμνήσεις και τα δά-
κρυα χαράς από τα αήττητα νταμπλ και τα ρέ-
στα αλλά ο χρόνος δεν σταματάει.

Έτσι είναι. Άπαξ και δεχτεί να μείνει στον ΠΑ-
ΟΚ με τους γερόντους και κάτι Σοάρες και Σί-
ντκλεϊ και Τέιλορ και Ζαμπάδες και Ακπομ και
Τσόλακ και Βιεϊρίνια, τέλος το απυρόβλητο, όσο
και να τον στηρίζουνε οι Σαββιδοτέχνες. Έτσι
είναι το καριόλικο το ποδόσφαιρο. Άπαξ και δη-
μιουργείς προσδοκίες και σου έρχονται ανάπο-
δα τα πράματα, σε καταπίνει. Χαίρετε.
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Ο Γιοβάνοβιτς
άλλαξε τον
Παναθηναϊκό
Ο Παναθηναϊκός είναι…
πρωταθλητής στα play
offs και διανύει μεγάλη
περίοδο φόρμας. Η πρό-
κριση στον τελικό κυ-
πέλλου εξάλλου πιστο-
ποίησε πως οι παίκτες
του βρίσκονται σε πολύ
καλή κατάσταση και όλα
δείχνουν πως δεν πρό-
κειται να χάσει το Ευρω-
παϊκό εισιτήριο. Στη δια-
δρομή της σεζόν το «τρι-
φύλλι» έφθασε σε διψή-
φιο αριθμό ηττών. Ωστό-
σο πολλές απ’ αυτές ή-
ταν προϊόν αγωνιστικής
ανωριμότητας, όταν η ο-
μάδα δεν είχε δέσει και ο
Γιοβάνοβιτς δεν είχε
προλάβει να περάσει τα
στοιχεία που ήθελε. Οι
πράσινοι έχασαν πολ-
λούς… τζάμπα βαθμούς
από αντίπαλους που δεν
ήταν καλύτεροι απ’ αυ-
τούς στον αγωνιστικό
χώρο. Η επιπολαιότητα
και η απώλεια σημαντι-
κών ευκαιριών όμως
τους στοίχισε.
Πλέον ο Παναθηναϊκός
έγινε ομάδα που παίζει
με σύστημα κι έχει ρυθμό
στο παιχνίδι της. Κυκλο-
φορεί την μπάλα και δεν
βιάζεται να φθάσει ά-
ναρχα στο γκολ. Οι παί-
κτες του τρέχουν, καλύ-
πτουν χώρους και είναι
ουσιαστικοί. Το «τρι-
φύλλι» βρίσκεται σε πο-
λύ καλή αγωνιστική και
ψυχολογική κατάσταση,
όμως έχει πολύ δύσκολο
πρόγραμμα μπροστά.
Παίζει εκτός έδρας με Α-
ΕΚ, Ολυμπιακό, ΠΑΟΚ
και μέσα μόνο τον ΠΑΣ
Γιάννινα. Ειδικά το Κυ-
ριακάτικο (19:30) ντέρ-
μπι με την Ένωση είναι
στην κόψη του ξυραφι-
ού και ο Παναθηναϊκός
καλείται να αποδείξει α-
πέναντι σε μια ομάδα
που καίγεται για τους
τρεις βαθμούς, πως είναι
ο κορυφαίος στα play
offs. 

ΘΕΜΑ


Έδεσε την παραμονή 
ο Κλάτενμπεργκ
Σαν θέλει η UEFA και ο
Κλάτενμπεργκ, τύφλα να
έχει η ΕΠΟ. Ο Άγγλος αρ-
χιδιαιτητής επιθυμεί όσο
τίποτα να μείνει και τη νέα
σεζόν στην Ελλάδα, κα-
θώς έχει κάποιες… δουλει-
ές να τελειώσει. Πλέον ό-
σο και να μην επιθυμούν
κάποιες ομάδες και δη α-
πό αυτές που τον είχαν ε-
πιλέξει ν’ αναλάβει την
προεδρία της ΚΕΔ, ο Κλά-
τενμπεργκ φρόντισε να το
«δέσει» από την Ευρωπαϊ-
κή Συνομοσπονδία να πα-
ραμείνει για να ολοκληρώ-
σει το πλάνο του.
Η UEFΑ έχει διαμηνύσει
πως η διάθεσή της είναι να
παραμείνει ο Βρετανός, α-
φού γνωρίζει πρόσωπα
και πράγματα, καθώς έχει
κλείσει δύο χρόνια στο πό-
στο του αρχιδιαιτητή και
κατά την ευρωπαϊκή ομοσπονδία, παρά τα όποια λάθη, η πα-
ρουσία του κρίνεται ως πετυχημένη. Αυτό είναι κάτι που ήδη έχει
εκδηλώσει και ο ίδιος, και το μετέφερε στους Έλληνες διαιτητές
στο πρόσφατο τηλε-σεμινάριο που έκανε τη Μεγάλη βδομάδα.
Συνεπώς το μόνο που μπορεί ν’ αλλάξει είναι οι… συνεργάτες
του Κλάτενμπεργκ. Η αγωνία περιορίζεται σε αυτούς.

Να δούμε ποιος
θα γελάσει

τελευταίος…

Πουλιέται το ΟPEN; 
Προς ώρας το ψάχνουν…
Τα οικονομικά αποτελέσματα του OPEN έχουν υποχρεώσει τον Ιβάν Σαββίδη να
ρίχνει ατελείωτο χρήμα για να κρατήσει το κανάλι. Και μπορεί το να έχει τηλε-
οπτική φωνή ο Πόντιος επιχειρηματίας να του δίνει δύναμη, αλλά όπως έδειξε
και με τον ΠΑΟΚ μετά τη μεγάλη επένδυση, δεν θέλει να πετάει χρήματα στον…
αέρα. Ο ΠΑΟΚ οικονομικά πλέον πατάει στα πόδια του, σε αντίθεση με το
OPEN. Ο Σαββίδης αν ικανοποιηθεί οικονομικά θα δώσε το κανάλι. Οι εφο-
πλιστές Δημήτρης Μπάκος και Γιάννης Καϋμενάκης, που ελέγχουν τον Αστέρα
Τρίπολης, έχουν κάνει κρούση και περιμένουν τις εξελίξεις, χωρίς να αποκλεί-
εται να αποκτήσουν μειοψηφικό ποσοστό στη Ραδιοτηλεοπτική Α.Ε.. Ωστόσο
για την όποια περαιτέρω ισχυρότερη κίνηση αγοράς του OPEN θα περιμένουν
το πόρισμα της αρχής για το ξέπλυμα μαύρου χρήματος που εποπτεύει ο πρώ-
ην αντιεισαγγελέας του Αρείου Πάγου Χαράλαμπος Βουρλιώτης κι έχει ασχο-
ληθεί και με το συγκεκριμένο κανάλι. Εξετάζονται οι συναλλαγές που πραγμα-
τοποιήθηκαν για την εξαγορά του Open από τον Φίλιππο Βρυώνη, αν δηλαδή
υπήρξαν τριγωνικές συναλλαγές με Off Shore που μπορεί να οδηγήσουν σε με-
γάλα πρόστιμα. Αυτός είναι και ένας από τους λόγους, όχι ο βασικός, που οι ε-
φοπλιστές Μπάκος και Καϋμενάκης έχουν «παγώσει» τις διαπραγματεύσεις
για την εξαγορά του OPEN και όχι πως ο Σαββίδης δεν πουλάει το κανάλι. Δεν
είναι τυχαίο πως πολλά στελέχη του καναλιού, σε καθεστώς ανασφάλειας για
την επόμενη μέρα, αναζητούν καλύτερες λύσεις.
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Πρέπει ν’
αλλάξει
συνταγή ο
Ολυμπιακός
Τα κρούσματα απειθαρ-
χίας που μαζικά παρου-
σιάστηκαν στον Ολυ-
μπιακό το τελευταίο διά-
στημα έρχονται ασορτί
με την αγωνιστική εικό-
να της ομάδας. Ο Μαρ-
τίνς άφησε εκτός απο-
στολής για το ματς με
τον ΠΑΣ τον Σισέ επειδή
είχε κακή συμπεριφορά
στα αποδυτήρια μετά τον
αποκλεισμό από τον ΠΑ-
ΟΚ, ενώ έκανε το ίδιο και
με τον Αγκιμπού Καμαρά
που δεν είχε την καλύτε-
ρη εικόνα στις τελευταίες
προπονήσεις. Είχαν
προηγηθεί ο αποκλει-
σμός του Μαντί Καμαρά
από το ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό γιατί είχε
καθυστερήσει να πάει σε
ραντεβού της ομάδας
στου Ρέντη, αλλά και ο
αποκλεισμός του Φαντι-
γκά από την 20άδα στα
ματς με ΠΑΟΚ και ΠΑΣ ε-
πειδή δεν είχε τη δέουσα
συμπεριφορά στο ζέστα-
μα της ομάδας. Μέχρι
τώρα ο Πορτογάλος τε-
χνικός επιβάλλει αυτές
τις άτυπες τιμωρίες που
διαρκούν για 1-2 αγώ-
νες. Η οικογενειακή α-
τμόσφαιρα που είχε δη-
μιουργηθεί ελέω και της
ουσιαστικής κατάκτησης
του πρωταθλήματος χά-
λασε. Οι καραβιές παι-
κτών που πιάνουν λιμά-
νι, δεν έχουν εικόνα για
το μέγεθος του Ολυμπια-
κού και δεν σέβονται τον
σύλλογο. Γιατί είναι άλ-
λο να μην έχεις καλή α-
πόδοση και διαφορετικό
να μη σέβεσαι την ομάδα
σου. Ο Μαρτίνς θα πάρει
ακόμη πιο σκληρά μέτρα,
όμως από τις αγορές που
ψωνίζει κατά προτεραιό-
τητα ο Ολυμπιακός σε
συνδυασμό με τις αλλα-
γές παικτών κάθε λίγο
και λιγάκι, όλα αυτά ή-
ταν αναμενόμενα. Πρέ-
πει λοιπόν ν’ αλλάξει συ-
νταγή για να γίνει ξανά ο
κραταιός Ολυμπιακός.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Έκλεψαν τις… βούλες των πέναλτι
Στο Ρόδεραμ της Αγγλίας τα Χριστούγεννα του 2013 δυο οπαδοί
μπούκαραν στο γήπεδο, ξήλωσαν τις δύο βούλες των πέναλτι
και τις έβαλαν σε διαφορετικά σημεία. Κατηγορήθηκαν για…
κλοπή! Δράστες ήταν ένας φίλαθλος της Λιντς κι ένας της Σέ-
φιλντ Γιουνάιτεντ και δεν… προτίμησαν για την πράξη τους, κά-

ποια από τις ο-
μάδες τους, αλ-
λά πήγαν στο
γήπεδο της Ρό-
δεραμ. Οι υπεύ-
θυνοι του γηπέ-
δου της Αγγλι-
κής ομάδας που
ήταν μπροστά
στο συμβάν, εί-
παν πως έβαλαν
τις βούλες σε
πλαστικές σα-

κούλες και το έβαλαν στα πόδια με κατεύθυνση ένα σπίτι. Λίγες
ώρες μετά, οι δυο φίλαθλοι συνελήφθησαν και πλήρωσαν απο-
ζημίωση στον σύλλογο της Ρόδεραμ 650 λίρες. Πάντως οι άν-
θρωποι που ζουν κοντά στο στάδιο, αντιμετώπισαν το γεγονός
πιο χαλαρά και χαρακτήρισαν το συμβάν σαν μία απλή φάρσα
και πως δεν υπήρχε κανένας λόγος να γίνει τόση φασαρία.

OΜατίας Αλμέιδα μπορεί να έχει πάρει όλα τα ματς που έδωσε
η ΑΕΚ στη σεζόν και να τα μελετάει προκειμένου να έχει πλή-
ρη εικόνα για τα χαρακτηριστικά κάθε παίκτη, αλλά πέρα από

τις… κασέτες θέλει να δει και στο γήπεδο την αγωνιστική παρουσία
της Ένωσης. Ο Αργεντινός προπονητής εστιάζει στις αντιδράσεις που
βγάζει κάθε παίκτης, σε εναλλαγή σκορ, στη διάρκεια του αγώνα,
στον τρόπο που αγωνίζεται η ομάδα, στον δυναμισμό και τις αντοχές
του. Ο Αλμέιδα δεν πήγε τυχαία στην Τούμπα γεμίζοντας ένα τετρά-

διο με σημειώσεις.
Περνάει από ακτινο-
γραφία τα πάντα για
να διαπιστώσει ποιοι
του κάνουν για την Α-
ΕΚ που ονειρεύεται
και θέλει να δημιουρ-
γήσει. Ο νέος τεχνι-
κός ηγέτης της Ένω-
σης στην παρούσα
φάση συγκεντρώνει
στοιχεία. Κι έχει ήδη
εντοπίσει κομμάτια
που όχι μόνο θέλει να
βελτιώσει, αλλά να
στηριχθεί σε αυτά. Το
βασικότερο είναι η
έλλειψη πίεσης που
διαπίστωσε για την
ανάκτηση της κατο-
χής. Όταν η ΑΕΚ χά-
νει την μπάλα, δεν
πιέζει να την ανακτή-
σει, αλλά οργανώνει
την αμυντική της διά-

ταξη. Αυτό δεν…. παίζει με Αλμέιδα. Παίκτες που δεν μπορούν ν’ α-
σκήσουν πίεση δεν έχουν θέση στη νέα ΑΕΚ. Τα ατομικά λάθη στον α-
νασταλτικό τομέα αποτελούν μια παθογένεια της Ένωσης που εντο-
πίζεται στα περισσότερα των παιχνιδιών της. Παράλληλα διαπιστώ-
νονται και οι ανολοκλήρωτες επιθετικές συνεργασίες. Αυτά όμως με
δουλειά αντιμετωπίζονται. Το να μην πιέζει η ομάδα όμως όταν χάνει
την μπάλα, αποτελεί κάτι που δεν… ανέχεται στη λογική του ο προ-
πονητής. Κι εκεί θα πέσουν τα πρώτα κεφάλια.

Το ιστορικότερο ματς ΑΕΚ-Παναθηναϊκού
Η ΑΕΚ υποδέχεται την Κυριακή τον Παναθηναϊκό. Υπάρχουν ντέρ-
μπι που έμειναν στην ιστορία.  Το ημερολόγιο δείχνει 5 Μαΐου του
1963 και το πρωτάθλημα έχει μπει στην τελική του ευθεία. Η ΑΕΚ
φιλοξενεί τον Παναθηναϊκό και ο νικητής του ντέρμπι αποκτά τερά-
στιο προβάδισμα για τον τίτλο, αν και στη γωνία περιμένει και ο Ο-

λυμπιακός. Το
ματς έχει «κολλή-
σει» στο 0-0, μέ-
χρι που ο Πανά-
κης «ανοίγει» στο
80’ το σκορ για το
«τριφύλλι» και το
«κλείνει» στο 88’
διαμορφώνοντας

το τελικό 2-0. Την αμέσως επόμενη αγωνιστική, μάλιστα, η ΑΕΚ πα-
ραχωρεί ισοπαλία και στον Ολυμπιακό και όλοι θεωρούν ότι το
πρωτάθλημα καταλήγει σε «πράσινα» χέρια. Φευ… Ο Παναθηναϊκός
πέφτει θύμα έκπληξης, καθώς γνωρίζει την ήττα από τον Εθνικό (4-
2). «Κιτρινόμαυροι» και «πράσινοι» ισοβαθμούν τελικά στους 77
βαθμούς και καλούνται να λύσουν τις διαφορές τους σε μπαράζ. Ο
καθοριστικός αγώνας βρίσκει την ΑΕΚ να προηγείται 3-1 στο ημί-
χρονο. Ο Παναθηναϊκός ισοφαρίζει στο δεύτερο 45λεπτο, ωστόσο
το τελικό 3-3 δεν τον βολεύει. Η «Ένωση» ανακηρύσσεται πρωτα-
θλήτρια λόγω καλύτερης συνολικής διαφοράς τερμάτων.

 

Ο Αλμέιδα εντόπισε 
το μεγάλο πρόβλημα 

της ΑΕΚ και 
παίρνει κεφάλια
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ντόγκλας
Αγκούστο,
το ξύλο
βγήκε από
τον
παράδεισο
Αυτός ο Ντόγκλας
Αγκούστο ο
Βραζιλιάνος έγινε
τελείως Θύρα 4 μέσα
στο γήπεδο. Πολύ
μανούρα και
κλωτσίδι.
Αποβλήθηκε στον
πάγκο που ήτανε στον
ημιτελικό με τον
Ολυμπιακό. Κι όσο
θυμάμαι τι είχε γίνει
με τον Παναιτωλικό
πέρυσι, με πιάνουν τα
γέλια. Στην κερκίδα
ήτανε ο Ντόγκλας κι
έπαιζε με το κινητό
και το ματς ήταν σε
εξέλιξη. Τον
τσίμπησαν οι
οργανωμένοι και τον
μπούκαραν κι αυτόν
και τον Πασχαλάκη.
Κεκλεισμένων των
θυρών ήτανε το ματς,
λόγω της πανδημίας.
Τώρα, πως βρέθηκαν
εκεί, είναι άλλο θέμα.
Και ποιος τους άνοιξε
την πόρτα στα
αποδυτήρια μετά. Ο
Πάμπλο ήταν
προπονητής τότε.

Ο «βουτυράτος» και οι «αμαζόνες» 
του ΣΥΡΙΖΑ σφυροκόπησαν τον Αυγενάκη
Κάθεσαι και διαβάζεις γι αυτή την ερώτηση που έκαναν στον Αυγενάκη και τους άλ-
λους οικονομικούς Υπουργούς της κυβέρνησης 25 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ. Τώρα, κανο-
νικοί ΣΥΡΙΖΑ ήτανε, της «ομπρέλας» ήτανε, της κεντρώας Φράξιας ήτανε, δεν ξέρω. Και
βλέπεις, μέσα στο κείμενο της ερώτησης, την Σία, την Ραλία, την Παναγιού, την Σουλ-
τάνα, την Κατερίνα, την Χαρά και την Κυριακή, συν τον Μωραϊτη τον «βουτυράτο», να
ρωτούν τι έγινε τα την οικονομική ενίσχυση προς τις ΚΑΕ. Έτσι λέει το χαρτί που υπόγρα-
ψαν ο «βουτυράτος» με τις βουλευτίνες. «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην οικονομική

ενίσχυση των
Σωματείων Κα-
λαθοσφαίρισης»,
υ π ο γρ ά φ ο υ ν.
Ποια ενίσχυση κι
από τι; Δεν το α-
ναφέρουν. Μάλ-
λον από το Στοί-
χημα εννοούσαν.
Μάλλον. Που τα
έκοψε ο Αυγε-
νάκης, αλλά θα
τα ξαναδώσει τα
μπικικίνια. Και

ρωτάω τώρα εγώ. Κατ’ αρχάς κι από το ποδόσφαιρο τα έκοψε, γιατί μόνο στο μπάσκετ κα-
θυστερούν; Κι ύστερα, το ποσοστό από το στοίχημα ήταν πάγιο αίτημα των ομάδων. Όταν
ήταν αυτοί στην εξουσία γιατί δεν ψήφισαν νόμο; (Άσχετο: Ξέρουν τι είναι ο οφσάιντ και
το pick n’ roll;)

Τι γύρευε ο Μπαλτάκος στο «Αλκαζάρ»;
Ευτυχώς ο Κούγιας δεν ήταν εκεί
Απόρησαν όλοι στο «Αλκαζάρ» που ήτανε και τίγκα για
τον τελικό ΕΠΣ μεταξύ του ΠΟ Ελασσόνας και του Η-
ρακλή Λάρισας. Τι γυρεύει στο γήπεδο ο Μπαλτάκος;
Έχει κανένα συγγενή; Έχει τίποτα γνωστούς; Έχει κανέ-
να βαφτιστήρι σε καμία ομάδα; Ο Μπαλτάκος πήγε
στο γήπεδο, μίλησε για κανά εικοσάλεπτο με τον
Μπουχλαριώτη κι έφυγε. Μέχρι που να φύγει, όλοι
κοιτούσανε προς την κεντρική θύρα. Μπας κι έκανε κα-
νένα «ντου» ο Αλέξης Κούγιας και γινότανε ανάστα ο
κύριος αν έβλεπε τον Μπαλτάκο. Τελικά ο Αλέξης έχει
να πατήσει πολύ καιρό στην Λάρισα. Κι έτσι, αποφεύ-
χθηκε η μονομαχία στο Ελ Πάσο.

50.000 στο ΟΑΚΑ;
Τον Θεοδωρικάκο 
τον ρώτησε ο Στέργιος;
Καλώς τονα τον Αντωνίου τον Στέργιο, τον κύριο α-
ντιπρόεδρο της ΕΠΟ. Δηλώσεις για τον τελικό Πανα-
θηναϊκός – ΠΑΟΚ έκανε ο Αντωνίου. 

Ότι θέλει 50.000μ κόσμο στο ΟΑΚΑ, γιατί θα είναι
«γιορτή του ποδοσφαίρου». Δηλαδή, θα κατέβουνε
20.000 από την Θεσσαλονίκη κι άλλοι 20.000 από
την Αθήνα και θα γίνει γιορτή του ποδοσφαίρου. 

Τι ώρα; Να μας πει ο κυρ Στέργιος, αν οι δυο ΠΑΕ
μπορούν να εγγυηθούν έστω και υποτυπωδώς την α-
σφάλεια. 

Να μας πει ο Στέργιος αν θα υπάρχουν καταστά-
σεις με τα ονόματα του καθένα που θα μπαίνει στο
γήπεδο. Κι όχι να τα περιμένει όλα από την Αστυνομία
η ΕΠΟ. 

Διότι χτύπα ξύλο αν γίνει κάτι στον τελικό, πάλι η
Αστυνομία θα φταίει. Αν δεν κάνει τίποτα, θα λένε ό-
λοι ότι έμεινε αδρανής. 

Αν αρχίσουν οι οργανωμένοι τα μπάμπα μπούμπα
και πλακώσουνε τα δακρυγόνα, η Αστυνομία θα φταί-
ει που χάλασε τον τελικό με τα δακρυγόνα. 

Γνωστά πράγματα είναι αυτά. Χρόνια και χρόνια
τα ίδια και τα ίδια. Και στο φινάλε τον Θεοδωρικάκο
τον ρώτησε ο κυρ Στέργιος και βγαίνει και μιλάει για
50.000 νοματαίους; 

Το απίθανο με τον Μαρτίνς 
και τον Λουτσέσκου

Ο Ολυμπιακός παίρνει κι αυτό το πρωτάθλημα, αλλά στην Ελλάδα συμβαίνει
το παράδοξο να αποθεώνεται ο προπονητής του δεύτερου…
Ο Μαρτίνς που έβγαλε ξανά των Ολυμπιακό πρωταθλητή αμφισβητείται ακό-
μη και από τον κόσμο των «ερυθρόλευκων», ενώ την ίδια ώρα τα Μέσα (και ό-
χι μόνο) αποθεώνουν τον Ραζβάν Λουτσέσκου, ο οποίος –μέχρι σήμερα- δεν έ-
χει κερδίσει κάποιον τίτλο.
Πως γίνεται αυτό;
Η μεγάλη διαφορά είναι η εξής. Ο κόσμος του Ολυμπιακού δεν έχει ταβάνι
για την ομάδα. Δεν του αρκεί να παίρνει το πρωτάθλημα. Θέλει να βλέπει την
ομάδα να παίζει μπαλάρα. Δεν ικανοποιείται εύκολα και όταν δεν του αρέσει
αυτό που βλέπει, αντιδρά.
Προφανώς, στον ΠΑΟΚ δεν συμβαίνει το ίδιο…



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Το περιοδικό «Forbes»
βγάζει μία λίστα κάθε
χρόνο, με τους φρα-
γκάτους όλου του κό-

σμου. Γνωστό είναι αυτό. Και
ποιοι ήταν οι μοναδικοί Έλλη-
νες στην λίστα που φυσάνε το
χοντρό χρήμα; 

Ο Ιβάν Σαββίδης πρώτος και
καλύτερος με περιουσία 1.7 δις
δολάρια και μετά ο Βαρδής Βαρ-
δινογιάννης με 1.4 δις δολάρια.
Ο Βαρδής, βέβαια πρέπει να έπια-
νε την κοιλιά του από τα γέλια, ότι
ο Ιβάν τα΄χει περισσότερα, αλλά
δεν είναι αυτό το θέμα.  

Και πανηγυρίζανε οι Σαββιδο-
τέχνες ότι ο Ιβάν είναι μέσα στην
λίστα, ενώ ο Μαρινάκης δεν εί-
ναι, που κι αυτός ήταν παλιά. 

Παιδιά – κουτιά ένα πράγμα.

Λες κι είναι δικά τους τα λε-
φτά του Ιβάν, θα κάνουνε
μοιρασιά στο τέλος. Αυτά, για
το 2021, όμως, όχι για εφέτος.
Το ίδιο περιοδικό έφτιαξε μία λί-
στα με τους πιο φραγκάτους επεν-
δυτές στο ποδόσφαιρο για το
2022. 

Και που είναι ο Ιβάν Σαββίδης;
Δεν υπάρχει στην λίστα. Λογικά,
δηλαδή, θα έπρεπε να υπάρχει,
γιατί με τα 1.7 δις δολάρια του
2021, θα έπρεπε να είναι μέσα, κα-
θότι ο τελευταίος της λίστας, ο Ι-
ταλός Μάρκο Σκουίνσι της ιτα-
λικής Σασουόλο, φιγουράρει στην
λίστα με 1.3 δις δολάρια περιου-
σία. Λιγότερα απ’ ό,τι είχε ο Ιβάν
το 2021. 

Και μην πει κανένας ότι ο Ιβάν
Σαββίδης… πεινάει, τώρα ή είναι
κανένας… φτωχοπλούσιος, για να
ξέρουμε τι λέμε. 

Το φυσάει το μπικικίνι και καλά
κάνει, βέβαια. Οι Σαββιδοτέχνες
δεν δημοσίευσαν την είδηση καν.
Σαν να μην την διάβασαν. 

Μη τυχόν και γράψουνε ότι μει-
ώθηκε η περιουσία του Ιβάν κατά
400 εκατ. δολάρια τουλάχιστον,
σύμφωνα με όσα δημοσιεύει το
περιοδικό.

Έτσι είναι αυτά στις business.
Την μία ανεβαίνουν οι φραγκάτοι,
την άλλη πέφτουνε, μετά πάλι ε-
πάνω και η ζωή συνεχίζεται.  

Σ’ αυτή την λίστα των φραγκά-
των είναι μέσα και ο Μπερλου-
σκόνι με την Μόντσα και όλα τα
καλά παιδιά που επένδυσαν στο
ποδόσφαιρο. Ο Τζον Ελκάν, ο
Πολ Σίνγκερ, ο Αντόνιο Περκά-
σι και άλλοι. 

Ο πλουσιότερος μεταξύ των δι-
σεκατομμυριούχων που έχουν ε-
πενδύσει στο ποδοσφαιρικό σύ-
μπαν είναι ο Μεξικανός Κάρλος
Σλιμ, νούμερο ένα του Ομίλου
Carso με περιουσία 81,2 δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων, 13ος πλου-
σιότερος στον κόσμο σύμφωνα με
το «Forbes» το 2021 και ιδιοκτή-
της της Ρεάλ Οβιέδο, στην ισπανι-
κή Β΄ Εθνική. 

Στο βάθρο βρίσκονται επίσης ο
Γάλλος Φρανσουά Πινό (32ος
με περιουσιακά στοιχεία 40,4 δι-
σεκατομμυρίων), ιδρυτής της
Artemis και ιδιοκτήτης της Ρεν, ε-
νώ τρίτος είναι ο μεγιστάνας Ντί-
τριχ Μάτεσιτζ (51ος, 27,4 δισε-
κατομμύρια), ιδιοκτήτης της Red
Bull με την οποίο επενδύει όχι μό-
νο στη Formula 1 αλλά και στο
ποδόσφαιρο, από τη Λειψία μέχρι
τη Σάλτσμπουργκ.
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Εκτός λίστας
«Forbes» Ιβάν 
και Μαρινάκης Μεταγραφές

ΠΑΟΚ:
«Σφιχτή»
πολιτική με
Κουαλιάτα,
Νάσμπεργκ,
1 εκατ. ευρώ
και οι δυο
Όπως μπορείτε να δια-
βάσετε στην διπλανή
στήλη ή σε άλλο link, ο
Ιβάν Σαββίδης δεν περι-
λαμβάνεται στην φετι-
νή λίστα του οικονομι-
κού περιοδικού
«Forbes». Πέρυσι ήταν
στην λίστα με περιου-
σία 1.7 δις δολάρια και
φέτος δεν είναι. Μάλι-
στα. Καμία σημασία δεν
έχει αυτό το πράγμα
σου λέω εγώ για τις με-
ταγραφές, που έκανε ή
που θα κάνει ο ΠΑΟΚ.
Πήρε τον Νορβηγό τον
Νάσμπεργκ από την Βα-
λερένγκα και τον Ου-
ρουγουανό τον Κουα-
λιάτα από την Γουόντε-
ρερς. Ρίχνεις μια ματιά
στο tranfermarkt.de
και σου λέει, κοστίζου-
νε από 500.000 ευρώ έ-
καστος. Σιγά, τα ποσά
για έναν Σαββίδη, σου
λέει ο άλλος. Ένα μιλιό-
νι σκάρτο, γιατί οι τιμές
του συγκεκριμένου σάιτ
είναι τσονταρισμένες
στο παραπάνω. Δηλα-
δή, τι περίμεναν ρε, οι
οπαδοί του ΠΑΟΚ; Να
ρίξει ο Ιβάν καμιά δεκα-
πεντάρα μιλιόνια; Παί-
κτες κανονικούς ψά-
χνει, όχι Ονιεκούρου.
Τον Ουρουγουανό τον
πάσαρε ο Πάμπλο Γκαρ-
σία και καλά έκανε. Τον
Νορβηγό, τον φέρνει ο
Μπότο. Ο Ουρουγουα-
νός είναι καλός παί-
κτης. Τον Νάσμπεργκ
δεν το ξέρει ούτε η μά-
να του. Μπορεί να τον
μάθει, όμως, με τον
Λουτσέσκου.

Η λίστα του «Forbes»
Κάρλος Σλιμ, 81,2 δις (Οβιέδο)
Φρανσουά Πινό, 40,4 δις (Σταντ Ρεν)
Ντίτριχ Μάτεσιτζ, 27,4 δις (Λειψία, Σάλτσμπουρτγκ)
Ρόμπερτ Χαρτόνο, 23,2 δις (Κόμο)
Μάικλ Χαρτόνο, 22,3 δις (Κόμο)
Τζέιμς Ράτκλιφ, 16,3 δις (Νις, Λωζάνη)
Ρικάντο Πλιέγο, 12,4 δις (Μαζατλάν - Μεξικό)
Φίλιπ Άνσουτζ, 10,9 δις (Λ.Α. Γκάλαξι - ΗΠΑ)
Στάνλεϊ Κρένκε, 10,7 δις ( Άρσεναλ)
Σαχίντ Χαν, 7,6 δις (Φούλαμ)
Σίλβιο Μπερλουσκόνι, 7,1 δις (Μόντσα)
Ρομάν Αμπράμοβιτς, 6,9 δις (Τσέλσι
Ντμίτρι Ριμπολόβλεφ, 6,6 δις ( Μονακό)
Ρόκο Κομίσο, 6,1 δις (Φιορεντίνα)
Οικ. Σαπούτο, 4,8 δις (Μπολόνια)
Νταν Φρίντκιν, 4,3 δις ( Ρόμα)
Πολ Σίνγκερ, 4,3 δις ( Μίλαν)
Τζον Χένρι, 2,8 δις (Λίβερπουλ)
Ρέντσο Ρόσο, 3,5 δις ( Βιτσέντσα)
Φαράντ Μοσίρι, 2,6 δις (Έβερτον)
Πέτερ Λιμ, 2,4 (Βαλένθια)
Τζον Έλκαν, 2,1 δις (Γιουβέντους)
Φλορεντίνο Πέρεθ, 2,0 δις ( Ρεάλ Μαδρίτης)
Αντόνιο Περκάσι, 1,4 δις (Αταλάντα)
Οικ. Σκουίντσι 1,3 δις (Σασουόλο)
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▶ΣΕΛ. 22




▶ΣΕΛ. 20

ΠρωΤΑθληΤης 
ςΤην ΤΟΥΜΠΑ 

θ’ αναπαυτεί
ή θα… ψαχτεί;

ΠΑΟΚ: Το κατάλαβαν ότι
δεν φταίει ο… Κυριάκος





▶ΣΕΛ. 20

 


 

▶ΣΕΛ. 22




▶ΣΕΛ. 20

1 Εκεί που τα φόρτωναν όλα στον Μητσοτάκη, στον Αυγενάκη και τον Μαρινάκη, ήρθε η ήτα
από τον Ολυμπιακό στην Τούμπα και τελείωσε το σανοαφήγημα που το πήρε μυρουδιά ο λαός

του ΠΑΟΚ και δεν γέμισε την Τούμπα ούτε με την ΑΕΚ, ενώ ο Λουτσέσκου δεν είναι στο
απυρόβλητο, γιατί ο ΠΑΟΚ έχει μ’ αυτόν το αρνητικότερο ρεκόρ της ιστορίας του  ▶ΣΕΛ. 18-19




Εκτός λίστας
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